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OBJETIVOS PE \.A TESIS 

A) CEN!:RALES 

i.- Reafirmar la& conoc1m.ieotos necesarios para el correcto desarrollo de la 

auditoria mediante la aplicación de not'"m.'ls,procedim.ientos Y técnicas. 

B} ESPECIFICOS 

1.- Cubrir un t"equisitu de citulac1ón 

2 .. - Reafirmar lo siguientes puntos en nuestro conocir:D.ieoto 

a) 'I'ener presente el origen y la import.'.lncia de l auditoría. 

b) Apegnrnn~ al c6dic.g.o de Stic.n ·profesional para que t>in•a de guía a la 

acción moral y <:lll!l.pll.r cor:. l.l 5'e>cicdnd proporcionando un servicio coa lealtad 

e intregridad. 

e) Conocer con claridad lo:> requisitos ciíniJaoo& de calidad en el trabajo del 

auditor por tDedio de la..i; nonMs <le auditoría, 

d) Especificar lao diferentes técnicas y procedi.m.ientos de aplicaci6a general 

que se puedar. aplicar en !!l desarrollo de tJna auditoi-!a para emitir un.a opinión 

e) Señalar la. i::rorcanda de una adecuada plane.ación de la auditoría 

f) Cooo~er ccin claridad las diferentes .::lase~ Ce c-¡:itniones 



!NTROOUCCION 

Una actividad por su propia naturaleza debe de apartar­
beneficios que ayuden al btenestar social. 

La tontadurta ha evolucionado conforme al desarrollo de 
la tecnologfa para sat1sfacer las necesidades de la sociedad. 
par lo tanto la demanda de servjcios nuevos y mejores es la­
base para que e1 Licenciado en Contadurfa se desarrolle en -
las áreas básicas de la profesi6n. 

La vida actual e~ige que cada dfa la información conta­
ble que se presente en los estados financieros tenga el se-­
llo de confiao¿a p!ra 1a entidad y para las terceras perso-­
nas, esta confianza s61o la proporciona el licenciado en Co~ 
tadurla al efectuar su auditorfa sobre dichos estados, sobre 
los cuales va a e~ltir $U opinión. 

El presente trabajo tiene la finalidad de dejar reflej! 
da la importancia que se presenta para el Licenciado en Con­
tadurfa la emisión de un dictamen u opinión con independen-­
cia mental ya que bajo su responsabilidad est~ la decisión -
de que un negocío en marcha progrese y se pueda proyectar a1 
futuro. 

No pretendo rev~lar algo nue~o a la materia de audito-­
ria ya que lo que expongo ha sido considerado por otros com­
pafieros, lo que pr~:cnd0 es que sirva de gufa y de consulta­
para la gente que lo necesite. 

Esta tesis nsreves comentarios sobre auditorta e~ternan 
es elaborada sobre una de las actividades que desarrolla el­
Licenciado en Contadurla. la Auditorta. 

El objetivo de esta investigación es el de recopilar --



una metodologfa teórico de definiciones, técnicas, procedi-­
mientos, nor~as y conceptos de auditorfa que son aspectos s~ 
bresalientes de la misma. 

Espero al concluir este trabajo sea de gran utilidad p~ 
ra las generaciones futuras y cubrir una de mis ~~s grandes­
metas como es el de obtener el tftulo de Licenciada en Cont~ 
durta. 
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!. !NTR09UCCION Al~ ~~D!ro~:~ 

l.l ANTECEDENTES H!STORJCOS O< LA AUDITOR!~ 

El origen e~acto de las auditorfas de informes financi! 
ros es objeto de controversia, pero se sabe que hacia el ~i­

glo xv. algunas familias pudientes estab1ecidas en Inglate-­
rra r~currtan a los ser~icios de auditores para asegurarse -
de que no habfa fraude en l~s cu~ntas que eran ~anejadas pcr 
administradores Que est3ban 3 sus servi:ios manejando sus -­
bienes. Aunque el origen de la función de auditoria es re~~ 

to. su ~erdadero aesdrrolla corr~sponde al presente siglc. 

Ll 3uditorl~ en Norteamérlca es. sin lugar a dudas, ~ri 

tAnlco. la contadur~a co~o profesl6n fue lntroaucida en es­
te continente por los británicos en la segunda ~itad de1 s?-
910 X!f. Los contadores norteamericanos adoptaron de los -­
britdnicvs el m~de1o de infur=.c d~ auditorfa. lo mismo ~ve -
sus procedi~ientos óe an!lisis. 

En el Reino Unida, en aquel entonces. como ahora. la~ -
corporaciones públicas se constitufan bajo una ley naciona1-
conocida como 1a Ley Ce E~~resas a la cual debfan saoeterse­
todas las e~presas p~blicas. C~ando la auditoria fue expor­
tada a los EstaJos Unijos. los contadores de este pafs ado~­

taron el modelo bF1t~nico de infor~ac16n+ a~n~ue a11f no ha· 
bfa est!tutos coeparac1es a 1os de los brit!n1cos. De otra­
parte, ~ientras ~ue a las empresas púb11cas del Reino Uniac­
se les exigia la ejecución de auditorias, a las empresas ncr 

teazericanas no se les i~ponla dich~ requisito. Aun en la -
actua~~~~:. las 1eyes es~ata1es bajo las cua1es se constit~­

yen las ccrporaci~nes en los Es:a~:s Unidos general~ente no­
exi9en a~ditorfas. 

La ausencia d~ requerimientos estatut~rlos para que 1Js 
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accionistas dispusieran de auditorias condujo en el siglo -­
XIX a la exlstencia de una gran diversidaa de auditorfas que 
comprendfa desde auditorías de balance general hasta los más 
amplios y detallados análisis de todas las cuentas de una -­
corporación. Los a~ditores generalmente eran cor.tratados -­
por la gerencia o por la junta dire~tiva de una corporaci6n­
y su informe estaba destinado a estos funcionarios m~s ~ue a 
lo~ 3ccionistas. Los infor~es J los accionistas sobre los -
manejos administrativos eran poco frecuentes. En cambio, a­
las directores de las corporaciones les interesaba obtener -
de los auditores la seguridad de que no habfa habido fraudes 
ni errores de cop1a. 

En 1900 la revolución industrial tenia casi 50 años y -

las empresas industriales habfan alcanzado un crecimiento n~ 
table. Había un mayor nümero de accionistas distantes. mu-­
chos de los cuales empezaron a recibir informes de auditores. 
La mayoria oe los nuevos accionistas no comprendfan el sign! 
ficado de la labor de los auditores. Las concepciones erró­
neas acerca de la función de auditorfa estaban muy arraiga-­
das incluso entre los comerciantes y banqueros. Por ejemplo, 
existfa la creencia generalizada de que el dictamen del audi 
ter era una garantía de la exactitud de los estados financi~ 
ros. 

La contadurfa se desarrolló rápidamente en América y -­
después de la Primera Guerra Mundial. Las concepciones err~ 
neas acerca de la función de los auditores independientes e~ 
taba tan extendida que en 1917 el Tribunal Federal de Reser­
va publicó un documento preparado por el Instituto Americano 
de Contadores estableciendo una Auditorfa Uniforme. este pr~ 
cedimiento tlcnico en Estados Unidos fue el p~i~ero de_ los -
~ue serian emitidos ~or la colectividad profesional america­
na en el presente siglo. 
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Durante 9ran parce de est~ sígla les c~~ta~Jres ~~blj .. 
cos elaboraron sus informes siguiendo ~uy ~ocas orientaciG-­
nes formales, sin emcargo, )3 profes16n Jesarro115 r!p1dane~ 
te un lenguaje común de información. áichc leng~aje se halla 
tan extendido en la actualidad que el infora;e de t.:na aú,nto­

ría ya no representa un problema de escritura; es un oroceso 
áe decisión. Ya ~ue existe un nú~ero 1i~itado de tipos ~¿ -

1nfor:r.es. 

En 1939 el !nstit~to de Cantadores P~blicos Titulados -
de México editó el pri~er fol1eto sobre ~uCi!orfa 11anado -­
"La Certificación de Sa1ances para Fines de Inscripcl6n ,. e~ 

tización de Valores". Tiempo después el mis:ro lr.stitutv tr.=. 

duce un folleto editado por el Instituto Acericano de Conta­
dores llamado: ªAmpliaci5n de 1os Procedimientos en la Audi­
torfaR, éste habl~ba o trat3ba sobre procedi~ientos adicion! 
les que se podrfan emplear en el env1o de circu1ares, conf;~ 
~ación de cuentas por ;;~rar y la ~bservaci6n de 1a torna ff­

sica de inventarios. 

En 1955 la d1rectiva del Instituto Hexicano de Contado­
res Püblicos cre6 la Comisi6n de Normas y Procedimientos de­
Auditorfa, que tiene por objeto tratar todos los aspectos r! 
lativos a la pr~ctica de la auditorfa en nuestro pafs. 

Auditoria, Conceptos y Métodos. John J. Willigha~. 
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1.2 !HPORíANC!A 

?odemos decir que la principa1 actividad del contador -
público es la auditoria de estados financieros, por lo que -
tiene par objeto final emitir una opinión. en la que se haga 
constar q~e dlchos estJdos financieros ~resentan la situa- -
cl6n financiera y los resultacos de operación de la entidad, 
a ~na fecha dentro del narco ce los princi~ios de contabili­
dad aplicados en forffid consistente. 

El trabajo de la auditorfa tiene como finalidad in~edi! 

ta proporcionar al propio contador los elementos de juicio -
necesarios para poder e~iti~ su opinión de una ~anera objet! 
va y profesional. 

Es conveniente destacar la importancia de ia a~~itvrfa­
dentro de los diversos sectores de la sociedad. ya que es -­
considerada como una de las actividades m~s importantes del­
contador público independiente, ya que es la expresión de su 
opinión acerca de la veracidad de los estados financieros. 

Al ~mit1r su opinión el contador públ leo asume graves -
responsabilidades, por lo que para respaldarla, debe reali-­
zar revisiones que se conduzcan ae acuerdo con las normas de 
auditorta y los procedimientos de operación generalmente 
aceptados. 

Tesis: ~Auditoria en la Reexpresi6n de los Estados Financie­
ros. Francisca Salgado Morales. 
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1.3 flNALIDADES 

Son los diversos fin•s qu~ persigue la auditoria y en-­
tre ellos tenemos: 

1.3.1 Pretend~ rei1izar un eiamen detenido de los Estados -
Financieros y ·cie lo·s .régistros que los producen. 

1.3.2 Busca r_ealizar. un programa para aplicar los procedi-­
mientos de aUditorfa para poder expre~ar una opinión fun~ada 
acerca·de la razonabilidad de los estados financieros. 

1.3.3 Aspira a obtener un conocimiento amplio del control -
interno~ para obtener evidencia suffciente que le permita al 
auditor emitir una opinión. 

l.3.4 Pretende asesorar a la entidad auditada. 

1.3.5 Se desea con el trabajo realizado emitir una opini6n­

imparcial. 

Principios de Auditoria. Arthur Holrnes. Los Estados Finan-­
cleros y su Análisis. Alfredo F. Gutiérrez. 



J.~ VENTAJAS 

l.- Verif;ca la correcci6n contable de las cifras que rnues-­
tran los estados fin3ncieros para deter~inar la razonabl 
lidad financiera de una entidad. 

Z.- Da seguridad de los resultados obtenidos. 

J.- Sirve de base para la consecución de créditos en los ba~ 
ces. 

4.- Fija el importe de pfrdídis a·¿ciaen~alés ·causadas por el 
fuego y el hurto. 

5.- Sugiere 

6.- Sirve para depositár la.·c~rifia~za.·del .·p.úb).ico.en general. 

7.- Establece mejoras al ¿ontrol interno. 

s.- Proporciona facilldad para el- traspaso de un negocio. 

Principios Básicos de Auditoria. Arthur Holmes. Los Estados 
Financieros y su Análisis. Alfredo F. Gutiérrez. 



1.5 PRlhClPlOS DE CONTABILiaAG GENERALHE~7E ~CEPT~OOS 

Un principlO es una v~roao f~fida~2~:?1, y constituye~ 

reglas que se derivan de la razón y ce ia e~periencia~ gu:a~ 
do la actuación del contador. 

Los principios de auditor~a seg1n Walter B. Me1gs; 

ttson conceptos b!sicas que establecen la deli~itaci~n e 
identiftcaci6n del ente económico, las bases de cuantifica-­
ci6n de las operaciones y la presentación de la info~maciór­

cuantitativa oor medio de los estados financieros. 

Según Arthur Holmes: 

''Consisten en un cuerpo de métodos convencionales y re­
conocidos para el manejo de la información•. 

Son esenciales en la preparación de los estados f1nan-­
cieros ya que pueden ser comparados con los de otra co~pa~'ª• 
el auditor debe estar famt1iarizado con dichos princip~:s -­
que se le imponen. 

Los principios de contabilidad son los siguientes: 

1.5.l ENTIDAD 

Es la actividad económica realizada pcr entidades iden­
tificables. las que constituyen combinaciones de recursos h~ 

manos naturales, técnicos y de capital coordinados por una -
autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecución -
de los fines de la entidad. 
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1.5.2 PERIODO CONTABLE 

Es necesidad de conocer los resultados de operaci6n y -
la situación financiera de la entidad que tiene una existen­
cia continua y obliga a dividir su vida en periodos conven-­
cionales. los costos y gastos debe identificarse en los in-­
gresos que originaron independientemente de la fecha en que­
debe pagar, cualquier información debe de indicar el período 
a que se refiere. 

1.5.3 VALOR H!STOR!CO 

Las transacciones y eventos económicos en la contabili­
dad se cuantifican y se registran según la existencia d~ 
efectivo que se afectan o su equivalente o la estimación ra­
zonable que de ellos se haga al momento que se consideren -­
realizados contable~ente. 

!.5.4 NEGOCIO EN MARCHA 

La entidad se presume en existencia permanente, salvo-­
especificación en contrario, por lo que las cifras de los e~ 
tados financieros representan valores históricos o modifica­
ciones sistemáticamente obtenidos. Cuando las cifras repre­
sentan valores estimados de liquidaci6n deberá especificarse 
claramente y sólo deberán aceptarse para información general 
cuando la entidad esté en 11quidaci6n. 

1.5.5 DUALIDAD ECONOMICA 

A todo cargo corresponde un abono y se constituyen: 
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l.- Los recursos de los que dispone la entidad para la reali 
zaci6n de sus fines. 

2.- Las fuentes de dichos recursos que a su vez son las esp_!. 
cificaciones de los derechos que sobre los mismos eKis-­
ten conside1·ados en su conjunto. 

1.5.6 REYELAC!ON SUFICIENTE 

La información y todas las revelac1ones en los estados­
financieros se considera como razonablemente suficientes a -
menos que se indique lo contrario en el dictamen. 

la información contable presentada en los estados fina~ 
cieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo -

necesario para juzgar los resultados de operac16n t la s1tu~ 

ción financiera de la entidad. 

J.5.7 !HPORTANCIA RELATIVA 

La información que aparece en los estados financieros -
debe mostrar los aspectos importantes de la entidad, tanto -
para efecto de los datos que entran al sistema de informa- -
ci6n contable corno para la información resultante de su ope­
ración, se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los 
datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la info~ 

maci6n. 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
to Kexicano de Contadores Públtcos, A.C. 

lnstitu-
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1.5.3 CONS¡STE~C!A 

Los usos ae 1~ infar~ac16n contable requiere que se si­
gan pro,edimier.tos ~e cuantif1cación ~ue aparezcan en el 
~ie~po. 

La lr.forrnac1ón contable debe ser obtenida medlante la -
ap11caci6n de 1c; m1smos Prin:i~ios y reglas particulares ae 
cuantificación. para mediante la co~paraci6n de los estados­
f1nanc1eros de la enticad conocer la e~a1uci6n de otras enti 
dades económicas conocer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de -
1a información debe ser justificado y advertido claramente -

en la información e indicando el efecto que dicho cambio pr~ 
duce en las cifras contables. 

J.6 ETICA PROFESIONAL 

La ~tica significa principios moral~s·y·~ormas .d~ con--­
ducta, es un elemento importante en cualquier actividad a la 
que se quiera considerar como una profesi6n. 

Cada una de las diversas profesiones ha elaborado un e~ 
digo de ética para sus miembros, el cual guta sus acciones -
en varios sentidos incluyendo a algunas que son de car~cter­

estrictamente moral. 

Consecuenternentl la Etit, ~rnfesional significa no sol! 

gias pr!cticas especfficas ~estinaCas a guiar a los ciembros 
de una organización profesional hacia un modelo de conducta­
que enaltezca la posición del grupo profesional. La existe~ 

cia de un modelo de este tipo inspira confianza del público­
en una profesi6n. 
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Cualquier profesion1sta ~ecesita para triunfar la con-­
fianza de sus clientes, sin ~m~argo para un contaaor pQbl ic~ 

la confianza es de una espec1al si;~ificación y de~er~ 'on-­
tar no sólo con la de los clientes. sino, adem!s con la de-­
inversionistas, acreedores. y o:ros terceros que se acoyar!n 
en el informe del auditor. Estas tercera5 partes 1nteresa-­
das, usualmente no tiene relación personal con el contador -
que e~ite el dictamen, la aceptación del dictamen se basa e~ 

el respeta y la confianza de ios contadores co~o grupo prof! 
sional. 

La ética profesional en la contadurfa se ha desarrolla­
do gradualmente y aún se encuentra en proceso de cambio. a -
medida que la práctica profesional cambia, constantemente se 
adicionan nuevos conceptos. 

Para ser efectiva la ética profesional debe ser suscep­
tible de cumplirse y de contener elementos para obligar su -

ap11caci6n, no consistir meramente en ideales abstractos. si 
no en metas reales y pr6cticas políticas de trabajo cuya 
aplicación puede ser obligada. 

Las 11mitaciones impuestas a un contador por las normas 
de ética profesional. pueden en ocasiones. considerarse como 
una pesada obligación, sin embargo en la práctica la profe-­
si6n en su conjunto y e1 público resultan beneficiados por -
la existencia bien definida de ética profesional. 

En vista de que tanto clientes como terceros usuarios 
de la intormaci~n ji~!!~inada 1 en pocas ocasiones están en -

posición de juzgar la cal1dad directamente del trabajo oel -
contador, se ven obligados a confiar en él y en su competen­
cia profesional. 

La reputación del contador, es su más valioso activo y-
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esta misma reputaci6n otorga al grupo de contadores la cali­
dad profesional a cada persona que recibe el tttulo. 

La Etica profesional involucra principios morales y de­
su cumplimiento de reglas preescritas que gobierna la forma­
de actuar de un contador profesional en sus actividades y en 
sus relaciones con los clientes con el público y con otros -
contadores. 

Principios Básicos de Auditorfa. Walter B. Meigs. 
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2. NORMAS OE AUO!TOR!A 

El prestigio de cada profesi6n depende fundamentalmente 
de la calidad del trabajo diario que lleven a cabo sus miem­
bros. Una uniforme alta calidad del trabajo en un grupo de­
profesionistas es pos1ble únicamente si existen reconocimie~ 
tos y aceptaci6n general de ciertas normas. El desarrollo ~ 

de las normas de auditorfa generalmente aceptadas, es uno de 
los mayores logros de la profesi6n de la contadurfa pública­
en los últimos 25 a~os, sin embargo la auditorfa dif1cilmen­
te podrfa considerarse como una profesión sin ellas. 

2.1 CONCEPTO 

Según Walter B. Heigs: 

"Son requisitos mtnlmos que permiten medir la calidad -
del trabajo•. 

la existencia de las normas de auditorfa generalmente -
aceptadas constituyen una evidencia de la preocupaci6n de la 
profesi6n para mantener consistentemente una alta calidad en 
el trabajo del contador público independiente. 

Desde un principio la profesi6n se ha preocupado por -­
asegurar que el desempeno de sus servicios profesionales se­
efectúen a un alto nivel de calidad. 

Según el Instituto Hexlcano de Contadores Públicos, A.C. 

•son requisitos mtnimos de calidad relativos a la pers~ 
nalidad del auditor, al trabajo que desempefta y a la inform~ 

ci6n que rinde como resultado de su trabajo. 
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2.2 CLASIFICACION 

2.2.1 NORHAS PERSONALES 

Se refiere a las cualidaaes que debe tener el auditor -
para poder asumir las exigencias que el carácter profesional 
de la auditorfa impone. 

2.2.1.1 ENTRENAMIENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL 
•la revisión debe ser hecha por personas con adecuado -

entrenamiento técnico y habilidades como auditores. 

La capacitactón continua es necesaria por parte de esta 
primera norma. Es importante que las personas que desempe-­

ñen el trabajo de audttorfa aparte de tener un tftulo profe­
sional expedido y reconocida, tenga un entrenamiento técnico 
adecuado y capacidad profesional como un auditor. 

2.2.1.2 CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONALES 
•rt auditor debe tener cuidado y diligencia profesiona­

les en el desarrollo de su examen y en la preparaci6n de su­

informe o dictamenR. 

El profesional tiene la responsabilidad de actuar con -
buena fe, con integrldad y c:illgencia, es decir, el auditor .. 

debe probarse a sf mismo si est& ejerciendo el debido cuida­
do en su trabajo. 

2.2.1.3 INDEPENDENCIA 
"El auditor está obligado a mantener una actitui de In­

dependencia mental en todos los asuntos relath·os· a su tr4b~ 
jo profesional". 

La indepenaencia muestra sincero interés por parte del­

auditor en la formulaoión y expresión de su opinión, lo que-
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sigñifica un juicio objetivo y la consideración imparcial de 
los hechos como factores determinantes de su opinión. 

Es decir que reconozca lJ obligación de su parte de pr~ 
sentar, los hechos en forma razonable. 

Estas son cualidades intrfnsecas de una definición obj! 
tiva. el auditor debe estar consciente de ellas, y reconocer 
que su principal activo en su reputación de independiente e­
fntegro. Para que el público tenga confianza en su opinión, 

tambi~n es importante que el res~eto que el auditor tiene 
por estas cualidades sean manifiestas como sea posible. 

Z.Z.Z NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO 

z.z.z.1 PLANEACION y SUPERYISIOH 
"El trabajo del auditor debe ser adecuadamente planeado 

y si se usan ayudantes o colaboradores debe ser apropiadame~ 
te supervisados•. 

Z.Z.Z.2 EVALUACIOH Y ESTUDIO DEL CONTROL INTERNO 
"El auditor debe elaborar un estudio y una evaluación 

del control interno e'istente, que sirva como base para de-­
terminar el grado de confianza que se va a depositar en él.-
Y asimismo que le permita determinar la naturaleza. extensión 
y oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria•. 

Es decir que ese estudio le permita determinar el alca~ 

ce de las pruebas y la aplicación de los procedimientos de -
auditorf~. 

2.Z.Z.3 OBTEHCION DE EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE 
"Por medio de los orocedicientos de auditoria el audi-­

tor debe obtener evidencia suficiente y competente en el gr~ 



- ló 

do q~e req~lera para suministrar una base o~jetiva para su -
fnformación o tener bases ra:a~ables para em~tir una oolnión 
sobre los estados flnancieros que se e~am1nan. 

2.2.J NORMAS DE INFORMACJON 

La culQinación del trabajo ae1 aud1tor es su d1ctamen o 
informe. Hedian:e el dictamen pone en conoctm1ento de l~s -
personas interesadas los resultados de sus trabajos y la coi 
ni6n que se ha formaao a trav~s de su examen. Es a través -
del dictamen como el públ tea y el el iente se dan cuenta del­

trabajo del auditor. 

2.2.J.I ACLARAClON DE LAS RELACIONES CON ESTADOS 
FINANCIEROS Y EXPRESIJN DE OP!N!O~ 

En todos los casos en que el nombre de un contador pQ-­
bl i co quede ascciado con estados o información financiera d! 
ber& expresarse de ~,anera clara, la relación cor. dicha info!. 
rnaci6n. su opinión sobre la misma, las liraltaciones que haya 
tenido, las salvedades que se deriven de ella y todas las r! 
zones por las cuales e~ite su opini6n. 

c.2.J.2 El AUDloüR AL OPINAR DEBE OBSERVAR QUE 

2.2.3.2.1 Fueron preparados con los principios de con­
tabilfdad generalmente aceptados. 

2.2.3.2.2 Que dichos principios fueron aplicados. sobre 
bases consistentes. 

2.2.3.2.3 l• lnformacíón presentada en los mismos.y -­
las notas relativas. es adecuada y suficient.e para su corre.f_ 
ta interpretación. 
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El auditor debe de estar ?rofJndame~te fariliarizacc 
con los principios de contabilidad ;eneral~ente aceptados ~! 

ra hacer frente a la respor.sa~i1idad que la nor~a impone. 

Normas y Procedimientos de Auditorta / Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos. 
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3. TEC~rc;s y ?ROC[DiMIEhTOS DE AUDITORIA 

El o~jeti,o ~e lds técn1cas y de los procedi~ientos ~e­

düdttorfa es el de su~inistrar al auditor los ele~entos de -
juicio para fundamentar su opinlén ~rof~sional, ya que son -
un material de evi~encia suficiente y co~~etente para que el 
auditor presente razonab,emente la situación financiera y -­

los resultados de operac16n de una entidad. 

El auditor por lo tanto debe buscar hechos relevantes -
sobre les cuales base sus ~oncluslones y recomendaciones, -­
utilfzando las técnicas y procedimientos de auditorfa obte-­
niendo asf la inforrnac16n metódica y ordenada, digna de con­
fianza y actualizaaa de ia estructura de la entidad y de 
fuentes como de manuales operacionales. registros y del per­
sonal que mejor conoce la información requerida. 

J.! CONCEPTO OE TECN!CAS DE AUDITORIA 

Según el Instituto Me~icano ~e Contadores Públicos, A.C.: 

hSon métodos ?r!cticas de investigación y prueba que el 
contador público utiliza para lograr la información y compr~ 
bación necesaria para poder emitir su opinión profesional•. 

SegGn Philip Def1iese /Auditoria de Mont9ome~y: 

*Es un método o detalle de proced1m1ento esencial en la 
pr!ctica aceptada ~e cualquier ciencia o arte en una audito­
rfa, las técnicas son rritodos aseguibles para J~tener mate-­

rial Ce eYidencia. Las técnicas deben ser apro~iadas para -
adaptarse a diferentes circunstancias y deber ser senci11as­
Y conc1sas ~ara ev1tar detalles in~tiles y operaciones inne­

cesar~asn. 
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3.2 PRINCIPALES TECRICAS 

3.2. l ESTUDIO GENE~AL 

Apreciación sobre las características generales de la -
entidad. de sus estados financieros y de las partes importa~ 

tes. 

Esta apreciación se hace aplicando el juicio profes10-~ 
nal del contador público de acuerdo coo su preparación y eÁ­
periencia. ast obtendrl los datos originales de la en~itlad -
que va a examinar, además sirve para la aplicación de otras­
técnicas. 

3.2.2 ANAL!SIS 

Es la closificaci6n y agrupación de los diferentes ele­
mentos ind;viduales que forman una cuenta o una partida de-­
terminada de tal manera que los grupos constituyan unidades­
homogéneas y significativas. 

El an!lisls se aplica a las diferentes cuentas para co· 
nocer c6mo se encuentran lnte9radas. 

3.2.3 !NSPECCION 

Es el examen ffsico de bienes materiales o de documen-­
tos con et obje:c d~ cerciorarse de la autenticidad de un a~ 

tivo, de una operación registrada o presentarla en 1os esta-­
dos financieros. 
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3.2.4 CONF!R~~ClO!~ 

Obtenc16n Je u~a co~~n1caci6~ e~(rltl de una ;ersona i~ 

de~endlente de la ent1daJ exaninada. J que esté en dlsponibj_ 

lidad je con:cer la naturaleza y lls condiciones Je la ooer! 
c1~n ~ por lo ta~to ae infor~!r de una manera ver3: so~re --
e 11 a. 

La conflr:nac16n se a;ilica solicitando a la entidad audj_ 

tada que se diriJa a las personas a las que se les pide 1n-­

formac ién para que contesten por escrito al auditor, propor­
tlon&ndole la fnfor~ación necesaria. Y esta información pu~ 
de ser aplicada de diferentes formas: 

3.2.4.1 POSITIVA 
Se envian datos y se pide contestaci6n sf 'estt!n- confor­

~es con la información enviada o no. 

3.Z.4.2 NEGATIVA 
Se envfan datos y se pide contesten s61o si- est&n-·can.:.-­

formes con la información enviada. 

3.2.4.3 EN BLANCO 
No se envfan datos sólo se solicit'a inforraaci6n .sobre .. · 

saldos. 

3.2.5 IHVESTJGACION 
Es la obtención de información, datos y comentarios de­

los funcionarios y empleados de la propia empresa. 

Con ic in~estigación ei auditor pueae obtener conoci- -
mientas de los funciOnarios Y empleados de ia prOpid entidad: 
y formarse un juicio sobre algunos saldos. 
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3.2.6 OECLARAC!ON 

Aqul se manifiesta por escrito con la firma de 1os in~! 

resadas del resultado de las investigaciones reali:adas con­
los func1onarios y empleados de la entidad~ 

3.2.7 CERT!flCAC!ON 

Es cuando se obtiene un documento en el que ~e asegura­
la verdad de un hecho legalizado por lo general, con la fir­
ma de una autoridad como un notario público~ 

3.2.8 OBSERVACIOH 

Es la presencia física de c6mo se realizan ciertas ope­
raciones, dándose cuenta mediante la observación de la forma 
de c6mo la rea11<a el personal de la entidad. 

3.2.9 CALCULO 

El auditor debe cerciorarse de la correcci6n matem!tica 
de ciertas partidas mediante el cllculo lndependienie·de las 
mismas. 

Normas y Procedimientos de Audltorfa / Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos. 
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3.3 AlCANCE Y OPORTUNlDAO DE LOS PROCEO!HiENTOS DE AUO!TOR!A 

Cuando se llenan 1os requlsitos de mu1t~o1icidad de pa~ 

tidas y similitud entre ellas, se utiliza el oroceélmiento -
de examinar una muestra representativa de las diferentes PªL 
tes para deducir los resultados de los exámenes de la mues-­
tra, una opini6n general sobre la partida global. 

La relación ct~ ias partidas examinadas con el total de­
partidas individuales que forman el universo de lo que se e~ 
note como exter.s16r. o alcance de los procedimientos de audi­
toria y su determln~ción es uno de los elementos más impor-­
tantes en la propia auditoria. 

A la época en que los procedfmientos de auditorfa se -­
van a aplicar se le llama Moportunidadª. 

Normas y Pracedioientos de Auditorta J Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos. 
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PLAhEACIOh DE LA AUDITOR!; INDE?ENGJENTE 

4.i COhCEPTO DE ~UDlTORZ~ lNOEPENCIE~TE 

Según Phi1ip Oeflies¿ / Aujitoria Mo~tgonery: 

La auditorfa externa.- •Es un e~amen metódico que se ~! 
ce a ios registros contables, operac~onaies y transacciones­
de 13 entidad que permita ai auditor obtener información su­
ficiente, competente y obtener elementos de juicio neces~- -
rios durante el desarro11c de su examen de auditorfa para p~ 

der emitir una opinión de carácter profesional. Dicho exa-­
~en podemos decir consiste b~sicamente en presentar un ir.fo! 
~e que contenga: 

l.- Los resultados financieros como consecuencia de las ope­
raciones efectuadas y que refleje la s1tuaci6n econ6mica 
y financiera de la entidad con exactitud razonable a una 
fecha y por un período determinado. 

2.- La opinión del contador público respecto a la situación­
financiera de la entidad y de las operaciones que se 11~ 

ven a cabo. 

3.- Un complemento relativo a las sugerencias y recornendaci~ 

nes para manejar el sistema de control interno, con el-·­
fin de orientar a la entidad para que pueda caminar con­
éxito•. 

Según Arthur Holmes f Auditorfa: 

·Es aquella Que es llevada a cabo por una persona inde­
pendiente o firma de contadores públicos donde el auditor ne 
es un empleado del cliente~. s~s objetivos son: 
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l.- Juzgar si lo que ~resenta la administra~i6n en los est~­
dos finan,ieros es razonab1e. 

2.- Rendtr una opinión profesional independiente resp~cto a­
la condict6n financiera ) res~1tados je operación de la-

El auditor ir.depenjient2 est! capaci~adJ ;ara aconsejar 
y orientar a su cliente cuando solicite sus servicios. 

A la auditoría externa se le identifica como la audito­
ria de estados financieros. 

4.1.2 CONCEPTO DE AUDITORIA INTERNA 

La auditoria interna es 1 levada a cabo por empleados de­

ur.a ~is~a entidad y dependiendo de la administraciOn de dicha 
entidad. 

Al realizar una auditoria intern3 se crean y evalúan -­
procediraientos financieros de oper~ci6n, se revisan los re-­
gistros internos contables. se evalúa el sistema Ce control­
interno existente~ se su~arizan periódicamente los resultados 
de una investigación continua, se hacen reco~endaciones para 
~ejorar los procedi~ientcs f se inforna a la alta gerencia . 
?~e~c! de los resultados. El auditar interno no es indepen­
diente ~e la adPinistració~ !~n c~ando la actitud mental del 
auditor interno ceber! ser inoependiente. 

Según Wai:er S. ~e1;s ~rincioios de huditor1a. 

•ta !udi::~!~ 1n:~r~a.- Es una actividad de evaluaci6n­
independiente en una organización destinada a la revisión -­
contable, financiera y de otro tipo, con 1.a finalidad de pn!:.!_ 
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tar sus servicios a la administr3:ión. ~s un control ad~1-­

n1strativo que mide y que e~alúa la efect1vid3d de ot~os ce~ 

troles". 

Abarca actividades tales corno las si;uien~es: 

1.- Revisar y evaluar la validez, lo adecuado).' la apllc:?- -
ci6n de los controles. financ1eros y de D?eraci6n. 

2.- Cerciorarse del grado de cumplimiento con las pcllticas, 
planes y procedimientos estableciaos. 

3.- Cerciorarse del grado en que los activos se encuentr~n-­

controlados y salvaguardarlos contra toda clase ae p~rdi 
das. 

4.- Cerciorarse de la ccnf!abilidad de la ~nformación finan­
ciera. 

El enunciado del propio Instituto de Contadores dice: -

•la Auditoria interna es una actividad independiente dentro­
de la entidad para la evaluación de la organización, el con­
trol, la revisión de operaciones y en especial de aquellas -
que tiene repercusi6n en la información contable flnancier¿­
como base para proporcionar un servicio a la dirección. 

4.2 CLAS!FICACION DE LA AUDITORIA 

En un principio la auditoria única~ente estaba asociada 
......... ~~ as~e.:tv cvntdh1e, porque se tenfa la creencia de que­
la auditoria s6lo se· interesaba por los nameros, ;n 13 revi­
sión o inspección de libros, registros y comprobantes. para­
verificar si se actuaba con honestidad o si hablan errores -
aritméticos, o se estaban cometiendo fraudes. Con el tiempo 
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se comprobó que habfa otra clast de informaci6n indispensa-­
b1e para la toma de decisiones. tales como! evaluación del -
sistema ad~intstrativo, fallas administrativas y evaluaciGn­
de una o varias funciones, departamentos o actividades. 

Por lo anterior se originaren otras auditor~as con e1 -

prop6sito de proporcionar m!s y mejor información al ejecuti 

vo, al gerente, al director o a los socios. Las diferentes­
auditorSas son las siguientes: 

INTERNA ~DKINISTRATIVA 

AUDITORIA 

•['. INANCIE-RA 

EXTERNA • 

FISCAL 

J OPERACIONAL 

L:_u NC 1 ONAL 

D
E BALANCE 

E RESULTADOS 

S?ECJALES 

ARCIALES 

La auditoria es un proceso sisterr.!tico, Que consiste en 
obtener objetivamente evidencia suficiente y competente so-­
hre las afirmaciones relativas a los actos y eventos de ca-­
r!cter económico; con el fin de determinar el grado de co- -
rrespondencia entre esas afir~aciones y 1os criterios esta-­
blecidos, para emitir un resultado a ias personas ir.teresa-­
das~ 

La auditoría interna; es la revisión que practica un -­
contador público. en una empresa de ia cual depende econ6mi­
camente. Su funciOn es crear y evaluar prccedim1entos de --
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control financiero-contable y de operaci6n. Tambi~n preten­
de evaluar el control interno existente en el ente econ6~ico 

e informar a la alta gerencia. 

La auditorfa externa, también conocida co~o Auditoria -
Independiente, es practicada por un Contador PQblico Titula­
do o por un grupo de profesionales (despacho de contadores -
públicos}, que no dependen de la empresa económicamente, a -
estos contadores se les reconoce un juicio imparcial merece­
dor de confianza de terceros. 

La Auditoria Administrativa es un examen completo y 
constructivo de la estructura organizativa de una empresa, -
institución o depart3~e~to gubernamental, o de cualquier 
otra entidad y de sus métodos de control, medios de opera- -
ci6n y empleo que da a sus recursos humanos y materiales. -­
En forma general esta actividad consiste en una evaluación y 

revisión objetiva oe dos elementos básicos en la administra­
ción que son: 

a) La polltica de la Compañfa, incluyendo la suficiencia y -
amplitud de existencia de direcciones e instrucciones pa­
ra las Sreas funcionales importantes. 

b) Los controles administrativos, que vienen a ser la capac1 
dad o poder de la gerencia para dirigir o restringir las­
operaciones de la empresa. 

La auditoría administrativa puede ser Operacional, que­

es aquella auditoría ~ue va más allá de las actividades no -
financieras y que f fnalmente se manifiestan en los registros 
contables. El propósito de esta auditorfa es revisar, apre­
ciar operaciones y procedimientos. Esta información va dirl 
gida a la gerencia, con la que se entera de los problemas -­
operativos que necesitan corregirse para lograr mayor efi- -
ciencia y econornfa en las operaciones. 
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La auóitori3 administrativa puede ser ta~blén Fu~C}Dnai. 

La auditoria FJncional es aquella que nor~a1mente tlene como 
pro~Ssito e(aminar y evaluar el desempeño oe ~r.l función ad­
ministrativa, que pueden ser por eje~plo: ventas, producción. 
co~pras, etc. En este caso se ~erifica el proceso admlnis-­
trati~o general ~e una función. 

la Auditor~a Ex~ernd puede ser Financiera o Fi$tal. La 
auóitorfa Financiera tiene como objeti~o ~rincipal, el de o~ 

tener e~idencia suficiente y co~petente para rendir un dict~ 

men a~erc~ de 13 sltuaci6n financiera y de los resultados de 
operación a una fecha determ;nada y par un periodo limitado, 
de confvrmidad con las principios de contabilidad generalmen 
te aceptados ap1icados en forma consistente. 

Además la audltorta financiera puede ser de Balance. de 
Resultados, especiales y parciales. 

ta Auditorta de S3lance es aquella revisión enfocada··­
únicamente a las cuentas del Balance General. 

La Auditorfa de Resultados, es la revisión enfocada a -
las cuentas que integran el Estado de Resultarlosf 

Las Auditorias tspeciales, son auditorias que normalme~ 
te se llevan a cabo ten1enao un objetivo en especial, como -
determinar el monto de un fraude o bien peritajes. etc. 

Por últino de esta clasificación tenemos a las Audito~­
rtas Parciales; que son todo tipo de auditorfas enfocadas a­

- un !rea deterrntndJC ~s~ ?Or ~je~plo, una revislOn profunda a 
la cuenta Cuenta~ .por Cobrar. 

Dentro de la Auditorfa Externa tenemos a la Auditoria -
Fiscal; que es aquella pr•ctic•da por las Autoridades Guber-
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namentales con el fin de determinar la e~a:titud de las c~-­

fras contenidas en decl3raciones de los Contribuyentes de 1~ 

puestos, consiste en una revisión exploratoria y critica a -

los documentos contables y declaraciones del pago de impues­

tos presentadas en las oficinas autorizadas ~ar las personas 
ffsicas y por las empresas. Esta auditoria es practicada -­

por un auditor fiscal, quien pretende determinar 51 los im-­
puestos sobre la renta fueron calculados de acuerdo con las­
leyes aplicables en el ejercicio que se esté revisando. 

4.3 AUDITORIA INTERNA Y AUDITORIA EXTERNA 

La auditarla interna y la auditoria externa o indepen-­

diente emplean técnicas de comprobación, papeles de trabajo­
Y otros procedimientos que en la pr~cttca resultan similares 
y aun idénticos. Esta circunstancia a veces hace suponer 

erróneamente. que exista poca diferencia en los objetivos de 

ambas actividades. 

El auditor externo t1ene la responsabilidad de examinar 

y expresar su opinión sobre los estados financieros en una -
fecha determinada y por u~ perfodo 1 lm~t3do. Para poder em1 

tir su opinión con responsabilidad, en forma precisa debe -­

evaluar los controles y examinar los libros de contabilidad­
en la extensión necesaria. El auditor e~terno por lo tanto­

se halla interesado en cornprob3r la solidez de los criterios 

y estimaciones contables que la administr3ci6n haya seguido­
en la preparación y presentación de sus estados financieros. 

El auditor e~terno norraal~ente no es responsable de in­

formar sobre las deficiencias administrativas y el modo de -

corregirlas, sobre todo si existe un cuerpo de auditores in­

ternos debidamente organizados. 
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La 1abor del auditor interno en ia entidad en dende de­
sempeña sus actividades se relaciona más ccn la organización 
misma y con sus métodos de operación. Su interés en los co~ 
troles y procedimientos, asf como su efectividad y cunpli- -
raiento, deberá ser igual que en los resultados finales, o -­
aún ma¡or. Es evidente que si las cor.troles nan sido apro-­
piadamente establecidos y aplicaaos, en los resultados fina­
les habr!n de ser corre;idJs. 

1.3. F!NALID4DES 

la auditarla externa pretende realizar un examen deteni 
do a les estados financieros }' a los registros contables cue 
los producen. Este examen se logra apl1cando un programa t~ 

cando en consideración las normas y procedimientos de audit~ 
rla para poder expresar una opinión acerca de la razonabili­
dad de las estados f1nancieros. 

la auditoria interna tiene co~o finalidad lo siguiente: 

a) SERVICIO DE PROíECCION 

l. Verificar la razonabilidad y confiabilidad de las ci-­
fras presentadas en los estados financieros aplicando­
las normas y prccedi~ientos de auditoria seg~n las cir 
cunstancias. 

Verificar oue todos los activos y bienes de la empresa 
se encue~tren debida~e~te protegidos, registrados en -
1 tbros de contabilidad y asegurados. 

b) SERVICIO DE PROMOCION Y EFICIENCI~ 

i. Establecer o rnodificdr 1as pol~titd5 oµeróciu11dles en­
la e~presa. 
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z. Vigilar los procedimientos es:ab1e:~oos o mejcrarlos -
para un buen funcionamiento. 

3. Establecer y vigilar un buen control interno. 

El establecimiento de un hsiste~a ad2cuado de contabi1i 
dad y de los controles internos relativos" es responsabili-­
dad de la adminis:raci6n, ~area ~ue exige una atención a~e-­
cuada y constante. Por tal moti~o 13 aé~inistraci6n asisn:­

a la funci6n de auditor~a interna, la responsabilidad es~e~f 
fica de revisar el siste~a contable y los controles interne; 
relativos, supervisar s~s operaciones y recomendar 1as rn2:c­

ras necesarias. 

4.3.2 TIPOS DE !HFORME 

~a auaitoria ex:erna emite un OlCTAHEN que es un do:~-­

mento formal que suscribe el contador ;úblico conforme~ ias 
normas de su prcfesió~ relativo a la naturaleia, alcance ) -
resultados del e~amen rea1izado sobre los estados financie-­
ros de su c11ente. El ~icta~en en la pr~ctica orofesional -
es fundamental, ya que usualmente es lo anico que el pdblico 
ve de su trabajo, también se lp denomi~a Informe Corto. Q~e 

puede ser ut~li:ado para ccnsecusi6n ae prfsta~os, Jara fi-­
nes fiscales. etc. 

En 1? !~ditor~a interna se er~te un Infor~e Que consti­
tuye la Oltima etapa d~l e~affie~ ;racticado, en el cual se -­
plasman los resultados ootenic0s ~ara hacerlos Cel cOñoCl- -
miento de la Dirección. 

Dicho Reporte puede incluir, además lo siguiente: 

1.- Información sobre desviaciones en el registro de opera--
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ciones y de los principios de contabilidad generalmente­
aceptados _ 

2.- lnformaci6n sobre desviaciones y fallas con los sisiejas 
de control interno y contabilidad. 

3.- Informaci6n sobre deficiencias en la protecci6n dé_ ·105 -
bienes y activos en la empresa. 

4.- Informar sobre datos financieros inexact~s e_,1n~port~nos._ 

5.- lnformaci6n sobre desviaciones a las poHticas y···proced.!. 
mientos que deben aplicarse y establ_ecidos 'po.r 1á admi-­
nistraci6n. 

6.- Infarmaci6n sobre el impacto.que.' causan ~~-~,~~~'-;·;~~-~'-·deS-~-
viaciones. 

7.- Presentación 
mismas. 

. _.-_·, - .·· . ,,- : : -~- " ": ':. :·- - . ··¡, -

de sugerenclasparTla.éorrecci6n.de las --

4.3.3 INDEPENDENCIA HENTAL 

El auditor externo es un contador público titulado que­
na depende econ6micamente de la empresa y quien debe tener -
un juicio imparcial, lo que significa que debe actuar con o~ 
jetividad y considerar imparcialmente los hechos como facto­
res determinantes para 1a formulación de su dicta~en. 

El auditor interno actúa bajo las poi it1ca> i:s.t.~b1eci-­

das por la adrninistrac16n, ~1 propósito. autoridad y respon­
sabilidad del auditor interno debe ser definido por escrito­
en un documento formal, aprobado por la administración y 
aceptado por la alta Dirección. 
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El auditor Interno debe ser ajeno a 1• actividad que •! 
dtte. El auditor interno alcanza su independencia cuando -­
puede llevar a cabo su trabajo con libert•d y objetividad. 

4.3.4 ESTRUCTURA ORGANIZAClONAL 

Los sistemas de organ1:ación son representados gráfica­
mente por organigramas; en donde se visualizan por medio de­
cuadros que encierran el nombre de los puestos, por la unión 
de los cuadros mediante 1fneas los canales de autoridad y 
respansabiliC~d. 

A continuaci6n ilustraremos a la audltorfa e~terna en -

la organizaci6n ~~e generalmente se presenta como un 6rgano­
staff. Y la auditoria interna como un departacento depen­
diente del departa~ento de Contralorfa e independiente del -
departamento de contabilidad. 
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la auditorfa ir.terna elaovra sus propios planes y pro-­
gramas de revisi6n. no s61o rev~sa l3s operaciones del depa~ 

tamento de contabi11dad sino que su actividad se e~tiende a­
las diversas &reas dentro de la empresa. 

Los trabajos que realizan se pueden co~parar favorable­
mente con los que son realirados por los auditores externos­
en 1as revisiones efectuadas a la compañfa. 

4.4 AUDITORIA INICIALES 

los objetivos que se persigu~n en una auditorfa inicial 

que en cualquier exa~en de estados financieros, se per~igue­
obtener los suficientes ele~entos de juicio que le permitan­
al auditor expresar su opinión profesional sobre los mismos. 

También se consi~eran como auaitorias iniciales aaJellcs 
casos e~cepcionales. cua~do ur. nuevo auaitor haya sidc con-­
tratado par! exa~inar estados financieros ya audita~os oor -
otro auditor. 

Como consecuenc1a el probleoa princi~al que reoreser.ta­
al contador público en las auditorias iniciales, se refiere­
princjpal~ente a la naturaleza, alcance y oportunidad en 1a­
ao1icaci6n de los procedi~ientos de auditoria y en los casos 
de cambio de auditor, y la evaluación en caso de trabajo re~ 
lizado por su antecesor. 

Cuando el auditor es llamado para realizar ~n trabajo -
anual~ente o trimestralmente, la auditorfa recibe el nocbre­
de auditorfa periódica. 
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CONCEPTO: 
"Son aquellas que se practican cada determinado tiempo­

º forman parte de un número determinado de revisiones que -­
cumplen un periodo intermedio del ejercicio y que se repiten 
hasta abarcar el año. "Apuntes de auditorfa•. 

4.6 PREPARATIVOS DE UNA AUDITORIA INDEPENDIENTE 

La auditorfa independiente, al igual que otras activid~ 
des. requiere de una preparación adecuada para poder alean-­
zar totalmer.te sus objetivos en la forma m!s eficiente posi­
ble. 

4.6.l ENTREVISTAS 

Las entrevistas que se llevan a cabo deben estar diseñ~ 
das para proporcionar información de c6mo la entidad logra -
los objetivos de control -interno manifestados. 

Es importante que el auditor ponga énfasis especial en­
las técnicas que se emplean para detectar y prevenir errores. 

4.6.2 CONVENIOS CON EL CLIENTE 

Antes de formalizar un convenio oara la rea1izaci6n de­
una auditor1a, el auditor y su cliente deben determinar la -
naturaleza de la auditorfa, el informe, la duraci6n del tra­
bajo, la fecha de entrega del informe y los honorarios. 

A solicitud del cliente, se puede formular una proposi­
ción que indique estos detalles dirigida al director. al pr~ 

sidente o al consejo de accionistas. Si la proposic16n se -
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aprueba se vuelve al auditor una copia firmada por el clien­
te, esta copia tiene el valor de un contrato. En algunos e~ 

sos el auditor formula una carta para que sea firmada por el 
cliente al confirmar el arreglo o redacta el acuerdo que de­
be firmar el consejo de administración. 

No se ha estab1ecido ninguna forma especial de carta o­
de acuerdo, pero el que se establezca debe contener referen­
cias del trabajo del auditor que incluya los siguientes pun­
tos: 

l.- Una revisión e infor~e scbre el control interno de la efl 
tidad, esto tendrá e1 efecto de llamar la atención dire~ 
tamente de la administraci6n sobre su responsabilidad -­
con respecte a este control y de sugerir que la protec-­
ci6n contra fraudes y otras irregularidades y su descu-­
br;miento es una función del sistema de control interno. 

2.- Una revisión o prueba de los registros y dem~s datos. sl 
guiendo procedimientos de auditoria de aceptaci6n gene-­
ral y aplicables. u otros que el auditor juzgue necesa-­
rios. sin hacer una auditoria detallada. Aquf se enfat! 
za la pr!ctica moderna de muestreo en contraste con el -
exa~en detallado de todas las transacciones. 

"Algunos contadores deseando mantener sus relaciones 
con el cliente como base personal no envlan o solicitan car­
ta de confirmación ya que éste es e1 procedimiento m&s far-­
mal y preferibi~ y Je~er~ ~~r.si~~rzrse ce~~ ~s~ncial en el -
arreglo de trabajos de importancia~. Auditoria. ~ohler. 

4.6.3 PREPARACION OEL PERSONAL DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 

La preparación del personai comienza dcspu~s de ser !d· 
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mitido en el despacho de contadores pGblicos. el e~:renamien­

to a que se somete es una comcinación de auto~duc3ci5n y en­
trenam1ento proporcionado pcr e1 departa~ent) de =aoacita- -
ci6n y actualización profesional. 

El ayudant~ del auc~tor debe co~crender que s~ ~rogreso 

~rofestonal y retrib~c15n económica u5ua1~ente est!n relaci~ 
nadas con su :sfuerzo ~ ca~acidad. 

~a autoeducaci6n de un indi,iduo ex~ge la obtención de­
una educación académica ade:uada, resolver proble~as de con­
tacil idad awanzaoa y ~~e~os logres, un entendimiento comple­
to del f~r.cicnamiento de su firma, adquirir un concc1mier.to­
completo de las operaciones del ente. obtener su certifica-­
ción. actualizar~e c~nstanteDente) ~erfecc1onar su capaci-­
dad par3 ana1izar las situaciones oue se presenten. 

''El entrena~1ento ~Je ;roporc~ona ei departa~ento de e~ 
pacitaci6n y lctualizaci6n rrofesional comparindolo con el -
que adquiere el individuo por su propia voluntad es importa~ 

te, ya que todo nuevo empleado necesita un puente para atra­
~esar el terreno académico de enseftanza al trabajo prlctico­
en la oficina de un cliente~. A~ditorfa. Konler. 

4.ó.4 REVISION DE DOCUMENTOS 

El auditor debe de revisar la escritura constitutiva de 
la sociedad, el reglamento, ~tres ~ocu~entos no financieros, 
las minutas de las asambleas de accionistas, del cJnsejo de­
directores, y de las cohlisiones con el objeto ae ccnocer; 

l.- Que las transacciones autor1zadas están debicamente-con­

tabilizadas. 
2.- Que las transacciones contabliizadas fueron debidamente­

aprobadas. 
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t: ObJeto de la revisi~n ae los acc~~en:os es el sig~ie! 
te: 

a} Dlr tuenta de todos los números de las da~~~entos numera­
:os consecuentemente, como las facturas :e ventas, che- -
:;es y órdenes de compra. 

b) Examinar el sisterr.a de archíva de caaa una Je las clases­
ae justificantes. 

e) Sacar la muestra documen:al de todos los datos correiaci~ 

na dos. 

d) co~parar la fecha, nombre y cantidad de ca~a muestra jus­
tificante con los correspon~ie~tes conce;tos rncstraaos en 
les movimientos. 

f} E~aminar la distribu~i6n acertada ae los justificentes en 
la clasificación de dep~rta~ento de cuenta. 

g) Examinar ios justiflcar.:e~ e~;~ ;cados de cua1qu1er tipo 
con el objeto de determínar que no se hicieron asientos 
o~olicados en la cuntabilicad. 

h) investigar cada uno de los documentos con la rauestra. co­
tejándolos con el asiento contable correspondiente. 

4.6.5 PROGRAMA OE AUDITORIA 

Es la culminación de un ~receso. 

Según Walter S. Meigs: 

"Es una lista generalwente detallada, de los pases a s~ 
g_uir en el curso de un examt:n; in.:!L:a :su ;.~tu,..~1€'~a _v la ex­
tensi5n, ayuda-~ di~tiibuir j determinar la cpo1·tun~dad del~ 
trabajo, evita omisiones y muestra el trabajo que se ha he-­
cho cuando se usa para la p1aneaci6n''. 

Un programa de auditorfa es un procedimiento de examen­
planeado con flexibilidad. 
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Los programas de ·auditarla son de dos tipos generalmen­
te como slgue: 

1.- Un esquema detallado y determinado por adelantado para -
la pr!ctica de cada auditorfa. 

2.- Un formulario o forma progresivo indicando _especfficameE 
te el alcance, car~cter, objetivos y li~itaciones de la­
auditorfa. 

Todo programa de auditoria debe ser sencillo y conciso­
de man~ra que los procedimientos empleados en cada auditorfa 
estén de acuerdo con las circunstancias del examen. 

Al planear un programa de auditorfa, debe de hacerse 
uso de todas 1as ventajas que ofrecen los conoc~mientos y el 
criterio del personal experimentado de la firma, con el obj~ 

to de no incorporar en el programa procedimientos e~cesivos. 

Debe de hacerse uso de la inventiva e iniciativa de la­
manera m!s efectiva posible en todo tiempo durante el curso­
de la auditoria. cualquiera que haya sido el cuidado dedica­
do al planeamiento del programa, pues no es posible reducir­
ª fórmulas escritas todas las contingencias concebibles que­
puedan presentarse en un examen antes de hacerlo. 

El objeto de un programa planeado y predeterminado de -
auditorfa es: 

1.- Servtr de gufü en lQs ?rocedimientos que han de adoptar­
se en el curso de )a auditorfa. 

z.- Servir de Jista de comprobantes de las fases sucesivas-­
·de la auditorfa a fin de no pasar por alto ninguna veri­
ficación, o ningún procedimiento. 
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El programa planeado de auditorfa oara c~alquier ente -
debe de revisarse peri6dicamente de acuerdo con las condici~ 

nes cambiantes en las operaciones del ente y siguiendo los -
cambios, principios, normas, procedimier.tos y t~cnicas de a~ 
ditorfa, cada uno de los cuales desempeña un papel importan­
te en la formación de un programa. 

4.6.5.1 VENTAJAS DE UN PROGRAMA PLANEADO DE AUDITORIA 

1.- Delimita la responsabilidad de cada procedimiento de au­
ditorfa. 

2.- Ayuda a dividir el trabajo entre el p~rso~al contable en 
forma organizada. 

3.- Logra un método mejor en la auditoria y economiza tie~po. 
4.- Presenta énfasis en los procedimientos esenciales para -

cada cliente. 
5.- Sirve de gufa en años subsecuentes. 
6.- Facilita la revisión por un supervisor o un soclo. 
7.- Asegura la adhesión a los principios de audito~fa y a -­

los principios de Contabilidad. 

Auditoria. kchler. 
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S. EXAMEN DE CONTROL INTERNO 

A' tératno de control interno se le har,· <!a.do '-ivers.is -

acepclones las cuales van desde las Q!S limitadas hasta las­
cís amplias. ~J"doles diversos tipos de enfoQues tales co:o­
fínancteros. ad2inlstr!ti~as y contables. 

5.1 CONCE~TO ~E CONTROL !SiERNO 

l! cocisi6r. ae procedicientos de auditorfa lo d¿fine: 

•tt Cor.troi [ntern~~ coo~rende el plan de organizaci5n­
Y la aCoociJr. de los ~~todos i procediRientos coordinados -­
d~ntro de un negccio, para la protección de sus activos. ob­
tener 1a inforaac~ór. financiera correcta y segura. ~ro~over-

1! efície~cia de operaci6n y foaentar la adherencia a las p~ 
11tlcas ~r:scri:ts ~or l~ ad~inistraci6n·. 

•un sistesa de control inter~o es la coaprobaci6n inteL 
na auto~!ti.ca. es. aquel ~edio del cual el trabajo contable -
de un e~~leado es verificado por otro cada uno de los cuales 
trab!ja 1nde:endien:e~ente y sin re?etirse entre sf. sino -­
~!s bien cb:e~1e~jo un! conclusión lógica del trabajo globJl. 
De est! canera se 1c;ra que diversas personas 11e~ue~ a1 =i~ 

~o resu1t!~o. 1~ :ual pr~eba 1a corrección de les catos de -
conta:>ilí.:!.a~ .f ~:..e ~Y1te e1 fraude. Arthur iL Ho1~es. :..ud_i 

t~rfa . 

.. ::i c.:r.:rc1 ~nterr.o se ref~ere a los r.:étodcs ,- p.r!ctt-­
~,c ~! ~~~,~~··~~ c1es~. ror ~eoi~ ~e las cu~les se c~or41na~ 

proce:ie~en:'s :Me afectan s~ uso. de manera ~~e la aaain?s­
:raciSn :e ~~! e-~~=a~ c~:iene oe la fu~c16n contable la Jtl 

l1aa~ ~!~~r! :~ra ~~ ;~~e:: :e ~nf:r:!:~!n, ;r~:ecc~3~ y co~ 
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A mi parecer el contrcl lnterno es ur. ele~ento esenci31 
en cualquier auditorfa, comprende el plan oe or~anización,·­
de les procedimientos. el personal y la supervisión de ~na -

entidad cualquiera. 

f~r lo antes mencionado el control 1nternc vie~e a ser­
el conjunto de medidas~ métodos y procedi~ientos los cuales­
son aplica~os a t1·avés de ciertas reglas y 1ineam~e~tos est! 
blecidos con e 1 objeto de que se lc;re el aprovecha~ientc 62 
timo de los recursos hu~anos, ~ater1ales y t~cnicos :on los­
que cuenta la entidad. Dichi definic;6n la fu~:amentamos en 
el hecho de que el contador püblico indepena1ente cono cons! 
cuencia de su auditoría tiene conocimiento de Civersas sltJ~ 
cienes existente~ en 1a en~1da: GUe pudiesen ir ~ás allá de? 
control contable y soore los cuales pueden resultar útiies -
sus observaciones. 

5.2 ~BJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

5.2.1 LA PROTECCION DE LOS ACTIVOS DE LA ENTIDAD 

Este es uno de los objetivos principales del control i~ 

terno, pues protege los intereses de la entidad como los in­
ventarios, los cuales deben ser ·debidamente protegid6s y que 
por falta de su control adecuado puedan originar )~rdida a -
la entidad. 

Evita errores y fraudes con la administración, que es -
la finalidad de protección de los activos. 

O~be existi~-un~ se~araci6n de las funciones de--la cus­
todfa de los activos debiendo hacerse comparaciones periódi­
cas con los activos f~sicos en existencia, con el fin de que 
se mani?ulen los registros, que no se tengan desperdicios, 
que no haya pérdidas y evitar robos de los activos. 
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5.2.2 OSTE~C!ON DE INFOR~ACION CO~RECT• 1 SEGUR~ 

La informaciór. financ1er3 es el conjunto de datos corre~ 
pendientes a los c~nceptos que describen la situación finan­
ciera en un momento dado, y las resultados de operación rel~ 
cionados con la obtenci6n y el uso del oinero, para lograr -
los objetivos deseactos ~ara la administra:i6n. 

La 1nformaci5n dete :on:ener los datos que permitan co­
nocer a cuánto ascienden los recursos de que disponen, cu&n­
to se debe, cuál es la aportaci6n cte los socios, pues los -­
acreeaores representan obligaciones que de~er. cumplirse, en­
tanto oue los propietarios e 1n~ersionistas represer.tan der! 
enes a participar en los resultados que genere la entidaa. 

Los estados financieros sor. eiaborados con e1 fir. de -­
presentar la información a la gerencia, sobre e1 estado que­
gua~da la situación financiera. :J~o uno de los resultados ~ 

que se ha obtenido. 

Para que la información ten;a utilidad debe formularse­
Y presentarse peri5dicamente y estar sujeta a las necesida-­
des de la entidad, adem~s deber~ ser completa. vera:. oport~ 
na y actual para que en ei momento de ser solicitada por la­
administración que le proporcione utilidad y que el auditor­
pueda formarse un juicio sc~re la conducción del negocio. 

5.2.3 PROHOCION DE EFICIENCIA DE OPERAC!ON 

La prcreoci6n de la eficiencia operacional significa 1a­
mejor utilizaci6n y aprovechamiento posible de todos los el! 
mentas con que cuenta la entidad. 

La eficiencia operacional es un sin6ni~o de rendimiento 
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o prc;uctividad, se realiza :~ando se coordinan los factor¿: 
hombre en sus diversas funciones y las m~quinas para que oel 

modo más adecuado influyan en la creación del ~roducto o se~ 
vicio de la entidad, y de los slstemas para ~ue formen una -
armon1a que logre los mejores resultados. 

~1 control interno debe ser capaz de coordinar esta se­
rie de elementos humanos J técnicos para que de una manera -
eficaz logre las metas fijadas, adewás este control se pro-­
yecta hacia toda la entidad a través de sus método~ y proce­
dimientos, siendo el medio por el cual la adninistracl6n ob­
tiene información eficiente y adecuada para obtener el ~atr~ 

monio de ia entidad y a su vez mejJ1·ar la eficiencia de las­
operaciones. 

5.2.4 AOHES!ON A LAS POL!T!CAS PRESCRITAS 
POR LA AOM!N!STRAC!ON 

Las po11ticas descritas por la administraci6n debe ser­
por escrito y deben reunir los siguientes requisitos: 

l.- Deben ser un medio para que se cumplan los procedimien-· 
tos implantados y los objetivos deseados. 

2.- Deben ser de f!cil entendimiento para que el personal 
las maneje~ y haga su registro oportuno y correcto. 

Normas y Procedimientos de Auditor~a / Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos. 
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5.3 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Existen factores o ele~entas que son esenciales, para -
su contro1 interno satisfactorio en cualquier entidad. Es-­
tos factores incluyen un adecuado plan de organizaciones, 
procedimientos. personal y ae SU?ervisión. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

5.3.1 Organización 

S.3.2 Procedimientos 

5. 3. 3 Personal 

5.3.4 Supervisión 

5.3.l _ ORGAN!ZAC!ON 

Dirección 
Coordinación 

División de labores 
Asignación de responsabilidades 

Planeación y sistematización 
Registro y for~as 

Informes 

Entrenamiento 
Eficiencia 
Moralidad 
Retribución 

Supervisión automática 
Auditorfa interna 
Vigilancia por parte de los 
funcionarios 

La organización contiene las cuatro fases de: Oirecci6n, 
coordinación, división de labores y asignaci6n de responsabi 
lldades. 
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5.3.l.l OlRlCClON: 7ien~ por c~~eto Jetcr~;~J~ J 1~~ -
responsables de las pol{ticas je la entidad. as, como de 1~s 

decisiones que éstos tomen er: su des~rro1lc. 

5.3.1.2 COORDIN~CION: Compren~e el orden con el cue d! 
ber. de seguirse las funcione5 del1~eadas de maner~ que, e1 -

trabajo desarrollado por ~na de ellas sea complementado por­
otro, en forma armónica. 

Asf se preveen los conflictos p1·opios de invas1ones de­
funciones o interpretaciones contrari3s a 1~s asign~clones -
de autoridad. 

5.3.1.3 OIVISION DE LAeORES: iiene como función o fin­
principal el de definir claramente la independencia de todas 
las funciones de operaci6n, de custodia y de registro. 

Este pur.:~ impide aue aoue11os de quienes depende la -· 
realización de determinada operación puedan influir en la -­
forma que ha de adoptar su registro o en la posesión de 1os­
bienes involucrados en la operación. Sajo este principio, -
una misma transacci6n debe de pasar por diversas manos, ind~ 

pendientes entre sl. 

5.3.1.4 ASIGNACION DE RESPONS~BILIDAOES: Consiste en -
establecer can claridad los nombramientos dentro de la enti­
dad, sus jerarquías y fijar las responsabilidades a cada uno 
de los funcionarios. para que éstos a su vez den facilidades 
de autorización de acuerdo con 1as responsabilidades asigna­
das. 

5.3.2 PROCEDIMIENTOS 

El hecho de que exista un control interno no se demues-
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tra sólo con una ad~cuaóa or;anización, ~s necesario que sus 
principios se apliquen en la prlctica ~ediante procedi~ien~­
tos que garanticen 1a solidéz de la organización. 

5.3.2.l ?LANEAClON Y SISTEM-TJZAC!ON: Es deseable en-­
centrar en ~se un instructivo general o una serie de instruE 
tivos sobre funcion~s de direcciónt coord1n~ci6n. división -
de ~abores, sistemas Ce autotizaciones y fijación de respon­
sao il i dados. 

Estos instruct1vos asumen 1a forma de manuales de pro-­
cedtmientos y tienen por objeto asegurar el cumplimiento por 
~a;rte del personal, con ~Js ¡:-ra'cticas que dan efecto a las -

po1fticas de la empresa uniformar los procedimientos, redu­
cír erroresy 11brevfar el periodo de entrenamiento del perso ... 

~al y e1~minar el nü~ero de órdenes verbales y de decisiones 
apresuradas. 

Un grado m&s elevado de planeaci6n requiere control pr~ 

supuesta! implantación de estándares de producci6n y de ser­
vicios. 

5.3.2.2 REGISTROS Y FORMAS: Un eficierite controi'. inter., 
no debe de procurar procedimientos adicuado~ para il regts-­
tro cor.tpleto y correcto de activos;: pasivos, -pr.Oduc'i~s.·_~·ga_! 
tos. 

5.3.2.3 INFORMES: El elemento m~s importante dil cbn-­
trol interno es la información. En este sentido no bas'ta la 
preparación periódica a~ ir.for~~$ internos sino su estudio -

cuidadoso Par personds c'on capacidad para jf!~ga_rlos y _o.utori 
dad suficiente para tomar decisiones y corregir deficiencias. 
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5.3.3 PERSONAL 

Por sólida que sea la organización ae u~a empresa yªª! 
cuados los procedimientos implantados. el sistema de control 
interno no puede cumplir su objetivo si las actividades dia­
rias de la entidaa no están continuamente en manos del pers~ 
nal idóneo. 

5.3.3.l ENTRENAMIENTO: Cuando mejores programas de en­
trenamiento se encuentran en vigor. más apto ser! el perso-­
nal encargado de los diversos aspectos del negocio. El ma-­
yor grado de control interno logrado permitirá la ident~fic~ 

ciOn clara de 1as funciones y responsabilidaaes de cada em-­
pleado, así como ia red~cción de ineficiencia y desperdicio. 

5.3.3.2 EFICIENCI~: Oepender! del juicio del personal­
aplicado en cada activiaaa. 

5. 3. 3.3 MORALIDAD: La moral id ad del personal es una de 
las columnas sobre las que descansa la estructura del con- -
trol interno. Los requisitos de admisión y el constante in­
ter~s de los directivos por e1 comportamiento del personal -
son, en efecto ayuda importante al control. Las vacaciones­
periódicas y un s1stena de rotación deberán ser obligatorios 
hasta donde lo permitan las necesidades de la organ1zaci6n,­
como lo mas indispensable de la moralidad del personal, ele­
mento del control interna en las finanzas de fidelidad que -

deben de proteger a la organización contra manejos indebidos. 

5.3.3.4 Rff~i6~~rON: Un ~ersonal bien retribuido se -­
presta mejor a realizar los propósitos de la empresa con ma­
yor entusiasmo y concentra mayor atención en cumplir con efi 

ciencia. 
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5.3.4 SUPERVlSION 

(s importante la vigilancia constar.te para que el pers~ 

na1 desarrolle los procedimientos a su cargo de 3cuerdo con­
los planes de la organización, 1a supervis10n se ejerce en -
d1ferentes niveles. 

Una buena planeac16n y sistematización y un buen dise~o 
de registros, formas e informes permite la supervisi6n casi­
autom&tica de los dlversos aspectos de1 control interno. 

En negocios de mayor importancia, la supervisión del ·~ 

control 1nterno a~erita un auditor interno o un departamento 
de auditorfa Que actúe como vigilante constante Jel cump1i·­
miento de la entidad con los otros elementos del control: o~ 
ganizac16n, procedimientos y personal. Asf la función de a~ 
ditorfa interna que ~lgila la existencia constante del con-­
trol interno. es a su vez un elemento muy importante del co~ 

tro) interno. 

Hormas y Procedimientos de Auditorta / Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos. 



- 51 -

6. REVIS!ON DEL ~CT!VO 

DEFINICION: Activo es el conjunto o segnento, cuantifi­
cable, de los beneficios económicos futuros fundamental~ente 

esperados y controlados por una entióad, representados por ~ 

efectivo, derechos. bienes o servic~cs, :Jmo consecu=ncla ae 
transacciones pasadas o de otros eventos ocurridos. 

El concepto se refiere al act~va total, co~o a cualquier 
partida individual o a determinado conjunto de partidas. 

De acuerdo con su naturaleza y finalidad, los activos -
de la entidad quedan comprendidos, fundamentalmente, en aig~ 
na de las siguientes categorlas: 

1.- Aquéllos que son dinero, en cuyo caso su cuantificaci6n­
no podr& exceder el valor nominal de las partidas. 

2.- Aquéllos que representan un derecho a recioir un flujo -
de dinero. Su cuantificación tendr! como lfmite supe- -
rior el monto del efecti~o que se espera recibir. 

3.- Aquéllos que se tienen para ser vendidos (o para ser 
transformados y posteriormente venderse). La cantidad -
asignada a éstos~ no podr§ ser mayor al valor de realiz~ 

ci6n de los mismos. 

4.- Aauéllos que se tienen para usar. A éstos no podr& asía 
narse una cantidad superior a s~ valor de uso. 

5.- Aquéllos que representan un derecho a recibir un servi-­
cio. Su cuantificación no podr5 exceder el monto que se 
pagarla por ellos a la fecha de los estados financieros. 

Los cargos diferidos quedan comprendidos en esta categ~ 
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r,a ya aue representan erogaci0nes efectuaj35 en e1 ~asaao.­

'~n el fin ce rec1~ir servic~os necesarios ?ar! ~roaucir, ~n 

el futuro, benefic1os ecc~6~i:cs fura5~entalmente esper3acs. 
controlados invariable~ente por una entidad determinada. 

6.! ACT!V~ CIRCULANTE 

6.1. l EFECTIVO 

~: "Por su naturaleza el renglón c!e e~ecti>JO ae­

be estar constituido por el total de monedas de curso legal­
c sus equivalentes. tales como giros b3ntarios, telegráficos, 
postales, monedas ae oro, extranjeras, depósitos oancarios,­
cuentas de cheques, etc., propiedad de una entidad económi-­

ca". Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados del­
lnstituto Hexicanc de Contaoores Públicos. 

REGLAS DE VALUACION: 
Las e~istencias en ~oneda extranjera o en oro, deben v~ 

luarse al tipo de cambio ~ancario que esté en vigor a la fe­
cha de los estados financieros reflejando en sus resultados­
de operac16n, la utilidad o ~érdida correspondiente. 

REGLAS DE PRESENTACIO~: 

En el renglón de efectivo, en cuanto a su disponibili-­
o fín debe mostrarse bajo un solo rubro en el cuerpo de-

Balance General. corno las Primeras part1aas d~~ ª'!i~: c~r:~ 

lante. El efe~tivo sobre el ~~e existan restricciones debe­
mostrarse por separado bajo 1·ubros en el activo circulante o 
no circulante. dependiendo de la disponibiliaad o fin al que 

esté destinado. 

lnstitutc He,icano de Contadores Públicos, A.C. Principios­
de Contabilidad Generaltt.ente Aceptados. pp. 85 y 86. 
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6. ¡ .1.1 ODJETlVOS DE L~ .;u::i:TOR~!. 

SegGn Arthur Holmes en su Jtra ?rincio~os je ~ud1toria: 

Los objetivos que se ?ersiguen a1 revisar las transacci~ 

nes relac1onadas con el efectivo, c1 examinar les fondos de­

efectivo y los saldos de las cuentas bancarf as se requiere -
establecer la va1idez y autenticidad de dichas transacciones 
y a presentar en forma adecuada, dentro de los es:ados flnaL 

cieros, el saldo efectivo en caja ) bancos. La re~isión de­

efectivo y de las transacciones relacionadas con él son im-­
portantes por las siguientes razones; 

1.- Porque la raayorla de las transacciones mercantiles afec­
tan cuentas 4e_efectivo o habrán de repercut~r sobre 
e11 as. 

2.- Porque los errores en cualquier cuenta podrán.a su vez-­
representar errores en las cuentas relacionadas con el -
efeétivo. 

3.- Porque los errores en las cuentas de efectivo indicar!n­
posibles errores en otras cuentas principalmente en los­
cargos a la cuenta de "Cuentas por pagar" y en crªditos­
a la de "Cuentas por Cobrar". 

Normalmente el efectivo. en caja, en fondos y en los d~ 

p6sitos en instituciones de crédito es revisado y verificado 

al inicio de una auditor1a. El llevar a cabo una revisión -
de efectivo al inicio le ahorra tiempo al auditor y al clierr 

te. puesto que el pri~cr~ ohtiene una verificación actualiz! 
da y no tendr~ que obtener el saldo existente al final del -

ejercicio reconstruyendo dicho saldo partiendo de uno exis-­

tente o una fecha posterior al fin de año. 

Los objetivos de la auditoría son los siguientes; 
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1.- Comprobar la autenticidad ~e los fondos~ Los fondos que 
aparecen en el balance general deben de existir y ser -­
propiedad de la empresa. 

2.- Comprobar que el balance incluya los fondos. Se debe v~ 
rificar que dentro de este rubro del balance se incluyan 
todos los fondos y depósitos disponibles que existan. 

3.- Determinar la disponibilidad o restricciones de los fon­
dos. Se deben satisfacer las condiciones fundamentales­
para la correcta presentación del efectivo en el balance 
general . 

4.- Verificar la correcta valuación de monedas extranjeras.­
Debido a las fluctuaciones entre el peso mexicano y otras 
divisas extranjeras es imprescindible verificar que las­
monedas extranjeras sean valuados a los tipos de cambio­
vigentes a la fecha del balance. 

5.- Comprobar la adecuada presentación en el balance general, 
la revelación de restricciones y existencia de moneda e~ 
tranjera. 

6.1.1.2 CONTROL INTERNO 
Es indudable que el manejo de efectivo en una entidad -

es un aspecto de suma importancia por los riesgos que tiene­
impl lcitos, riesgos que se van atenuando mediante la observ! 
ci6n rigurosa de uno de los elementos del control interno. -
consistente en la separación clara de lds fun~1anes de cu5t~ 
dfa y manejo de los ~alares de la autorización de transacci~ 

nes u operaciones relacionadas con los valores y de las de -

registro contable. 

La revisión, estudio y evaluación de la efectividad del 
control interno deberA dirigirse principalmente a los siguie~ 

tes aspectos: 
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l.- Aprobación por parte de la administración, de 1as firmas 
autorizadas para girar las cuentas bancarias. 

z.- Segregación adecuada de las funciones de autorización. 
custodfa y registro de operaciones. 

J.- Adecuada protección de la entidad mediante el afianza- • 
miento de aquellos empleados que manejan fondos y valo-­

res. 

4.- Controles adecuados sobre las entradas diarias de dinerc 
mediante recibos prenumerados, relaciones de cobranza)­
de valores recibidos por correo, endosos restrictivos,-­
etc. 

5.- Depósito fntegro e inmediato de la cobranza. 

6.- Autorización previa de las salidas de dinero, expedición 
de cheques nominativos, firmas mancomunadas, pagos en -­
efectivo hasta cierto lfmite, comprobaci6n adecuada, etc. 

7.- Arqueos sorpresivos de los fondos en poder de cajeros. 

s.- Formulaci6n de conciliaciones mensuales de cuentas banc! 
rias e investigación y ajuste de las partidas en conci--
1 iación. 

6.J.1.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
Cuando los fondos de efectivo se habr~n de contar, deb~ 

r~ existir un control simultáneo sobre todo el efectivo y s~ 

bre todos los valore~ n~gocidbles, de tal forma que no ex1s­
tan en el curso de una auditorfa, transferencias de uno a -­
otro fondo o bien de efectivos a valores. Una vez que se h! 
ya efectuado el arqueo del contenido del efectivo que se te~ 
ga en las cajas generales y de los valores guardados en las-
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cajas de seguridad se habr~n de regresar al cl~ente. Es de­
seable que los fondcs de efectivo sea, contados después de -
las horas de cierre de un establecimiento de tal forma que . 
se facilite el llevar a cabo las actividades de la auditoria. 

los procedimientos de auditorta recomendados son los si 
guientes: 

!.- ARQUEO. Inspección de todos los valores en poder de los­
custodios seleccionados a una fecha determinada. 

2.- CONFIRKACION. Obtener de las instituciones de crédito 
con las que haya operado la entidad durante el ejercicio, 
los saldos, restricciones u otras caracter1sticas de las 
cuentas bancarias. El auditor debe mantener absoluto 
control sobre las confirmaciones bancarias, es decir, d~ 
be enviarlas y recibirlas personalmente. 

3.- REVISION DE CONCILIACIONES BANCARIAS. El auditor debe -­
verificar la correccf6n de las concillaclones bancarias, 
investigando las partidas incluidas en las mismas y com­
probacf6n que se hayan registrado los ajustes que proce. 
dan. 

4.- REVIS!ON DE TRANSACCIONES. Examen de la documentación -­
que ampara las entradas y salidas de efectivo para veri­
ficar la autenticidad de las mismas y comprobar que se -
han seguido las polfticas y procedimientos de control -­
aprobado~. 

S.- CORTE DE MOVIMIENTOS. Verificación de los movimientos de 
efectivo por un período anterior y posterior al cierre -
del ejercicio para comprobar su correcto registro. 

6.- REVJS!ON DE TRASPASOS DE FONDOS. Comprobac16n de que los 
traspasos de fondos entre las cuentas bancarias de la --
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misma empr¿sa o con sus filiales se corresponoan oportu­
namente. 

7.- YALUACION EN HONEOA EXTRANJERA Y OTROS. Verificaci6n de­
su correcta valuac16n con base en las cotizaciones exis­
tentes al cierre del ejercicio. 

8.- VERIFICACION Y REVELACION OE RESTRICCIONES. El auditor a 
trav~s de la confirmación de los saldos bancarios. carta 
de declaraciones de la gerencia y otros procedimientos -
de audltorfa, deberá estar alerta a efecto de conocer y­
evaluar cualquier restricc16n al uso de efectivo, tales­
como reciprocidades en cuentas bancarias, garanttas, etc. 
Lo anterior le permitir& cerciorarse de la adecuada reve 
1aci6n de restricciones y claslficaci6n del efectivo. 

6.1.Z CUENTAS POR COBRAR 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados/ Instituto 
Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles -
originados por ventas, servicios prestados, otorgamiento de­
pr~stamos o cualquier otro concepto an!logo. 

6.1.Z.1 VALUACION 
Oe acu~rdo con e1 ~rincip1o de1 walor histórico, las -­

cuentas por cobrar deben computarse al valor pactado orlgi-­
nalmente del derecho exigible atendiendo al principio de re! 
lizaci5n, el valor pactado deberá modificarse para reflejar-

Normas y Procedimientos de Auditorfa. Instituto Mexicano de­
Contadores Públicos. Principios de Auditorfa. Arthur W. Hol­
mes. 
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lo que en forma razonable se espera obtener en efectivo, es­
pecie, crédito de cada una de las partidas que lo integran;­
esto requiere que se le d~ efecto a descuentos y bonificaci~ 
nes pactadas, as! como las estimaciones por irrecuperabili-­
dad o difícil cobro. 

Para cuantificar el importe de las partidas que habrán­
de considerarse irrecuperables o de dificil cobro, debe efe~ 
tuarse un estudio que sirva de base para determinar el valor 
de aquéllas que serán deducibles o canceladas y estan en po­
sibilidad de establecer o incrementar las estimaciones nece­
sarias, en previsión de los diferentes eventos futuros cuan­
tificables que pudieran afectar el importe de esas cuentas -
por cobrar, mostrando de esa manera, el valor de recupera- -
ci6n estimado a los derechos exigible. 

Los incrementos o reducciones que tenga que hacer a las 
estimaciones, con base en los estudios de valuación, deberán 
cargarse o acreditarse a los resultados del ejercicio en que 
se efectúen. 

Las cuentas por cobrar, en moneda extranjera deberán vi 
luarse al tipo de cambio que esté en vigor a la fecha de los 
estados financieros. 

6.1.2.2 REGLAS DE PRESENTACION 
Considerando su disponibilidad, las cuentas por cobrar­

pueden ser clasificadas como de exigencia inmeeiata o a cor­
to plazo y a largo plazo. Se consideran como cuentas por e~ 
brar a corto plazo, aquellas cuya disponibilidad es inmedia­
ta dentro de un plazo no mayor a un año posterior a la fecha 
del balance, con excepción de aquellos casos en que el ciclo 
normal de operaciones exceda de este per(odo, debiendo en e~ 

te caso hacerse ~a revc1Jci6n correspondiente en el cuerpo -

del balance general o en una nota a los estados financieros. 
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Las cuentas por cobrar a corto plazo, deben presentarse 
en el balance general como activo circulante inmediatamente­
después del efectivo y de las inversiones en valores negoci! 
bles. La cantidad a vencer a más de un año o del ciclo nor­
mal de las operaciones, deberá presentarse fuera del activo­
circulante. 

Atendiendo a su origen pueden formar dos grupos de·cue~ 
tas por cobrar: 

A) A cargo del cliente. 
B) A cargo de deudores diversos. 

Dentro del primer grupo se deben presentar los documen­
tos y cuentas a cargo de clientes de la entidad, derivados -
de la venta de mercancías o prestaci6n de servicios, que re­
presentan la actividad normal de la misma .. 

En el segundo grupo, deberán mostrarse las cuentas y d~ 
cumentos por cobrar a cargo de otros deudores, agrupándolas­
por concepto y de acuerdo con su importancia. 

Estas cuentas se originan por transacciones distintas a 
aquellas por las cuales fue constituida la entidad, tales c~ 

mo préstamos a accionistas, funcionarios, empleados, reclam~ 

cienes, ventas del activo fijo, impuestos pagados en exceso, 

etc. 

Las cuentas a cargo de compañías tenedoras, subsidia- -
rias, afiliadas y asociadds d~bcn presentarse en un rengl6n­
por separado dentro del grupo de cuentas por cobrar, debido­
ª que frecuentemente tiene caracter~sticas especiales en 
cuanto a su exigibilidad. Se considera que lstas no son ex! 
gibles de inmediato y que sus saldos ~ás bien tiene el caráf 
ter de inversiones por parte de la entidad, deberán clasifi­
carse en un capítulo especial del activo circulante. 
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Les l~te1·eses devengados, asi come ~os costos y gastos­
incurr~dos reembolsaoles, que se der1ven ae las operdciones­
qu~ se ciercn a las cuentas por cobrar deben considerarse e~ 
me part~ integrante de las mismas. 

Los intereses PJr coor!r no deven;acos que hayan siao-­
inclu1dos forma~do parte de 135 mismas, deben presentarse d~ 
~~=iéna~se ~el sa1ao de 1~ ~;enta en ~ue fueron cargados. 

Las estimaciones para c~e~tas incobrables, descuentos,­
bonificaciooes. etc., deben ser mostradas en el balance gen~ 

ral corno deducciones a las cuentas por cobrar. En caso de -
que se presente el saldo neto, debe mencionarse en nota a --
1os estados financieros el importe de la estimación efectua­
da. 

Debe quedar claramente establecido en el balance gene-­
rai, o en 1as notas a los estados financieros, la situación­
de las cuentas por cobrar respecto a gravámenes de cualquier 
tipo que recai~er1 sobre e11as, restri:ciones q~e :engan ;or­
estar coniJicionada su recuperabilidad. 

Deberá revelarse el monto del pasivo, contingente para­
la entidad, por documentos por cobrar vendidos o descontados 
con res~oasabilidad para la entidad. 

Los saldos a cargo de propietarios, accionistas o so- -
cios de una entidad, que representen capital su_scritt? no e.1(.­
hibido, no deberán inciuirse dentro del rubro de cuentas por 

cobrar. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
el control interno y los procedimientos para la revisión de-
1a~ cu~nta5 µu1· c0~1·dr' sun ~o5 5iyu¡ente~: 
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6.1.2.l OcJETIVOS 

6.1.2.l.l Comprobar la autenticidad del derec~: a cJ-­
brar las cuentas. 

6.1.2.1.2 Oeterml~ar los ~rav!menes que existan. 

6.1.2.1.3 Co~pr~bar s~ ccrrecta valuación incluyendo 
su cobrabilidad. 

E.l.2.1.4 Comprobar su adecuada presentación y revela­
ción en los estados financieros. 

6.l.2.2 CONTROL INTER~O 

La revisión, est~aio y evaluación de la efectividad del 
control interno deber~ dirigirse principalmente e. ios sigu1e.::_ 

tes as~ectos: 

6.1.2.2.l Segregación adecuada de las funciones de: -­
Otorgamiento de crédito. entrega de mercancias, facturación. 
registro contable, custodia, y cobro de los documentos ~~e -
amparen los adeudos. 

6.1.2.2.2 Facturación oportuna de todas las ventas. 

6.1.2.2.3 Control adecuado de entregas, facturación, -
cobro o créditos concedidos al deudor mediante el uso de fo~ 

mas prenumeradas. 

6.1.2 .. 2.4 Autorización del crédito, pr_ecios y condi-ci~ 
nes de la venta, reducciones de 1os adeudos, etc. 

6.1.2.2.5 co~probación interna independiente d~· 

l.- Operaciones aritQéticas de las facturas, notas de crédi-

tv, e!.c. 
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2.- CargJs y créaitos oport~ncs al Jeudor. 
3.- Compar!ci6n periódlta de la su~a de los au~iliares contra 

el saldo ~e la cuenta de mayor correspondiente. 

6.l.2.2.6 Confirmación peri6dica por escrito de los sal 
dos por cobrar. 

6.1.2.2.7 Inspección ffsíca periódica y sorpresiva de­
los documentos que amparen las ~artidas pendientes de cobro­
de cada adeudo. 

5.1.2.2.S Vig;lancfa constante y efectiva sobre los -­
~encimiEntos y cobranza, principalmente con base en infcrma­
ci5n sobre la antigüedad de los saldos. 

5.l.2.2.9 EvaluactOn de las posibilidades de cobro y -

ajuste a la estimación correspondiente. 

6.J.2.3 PROCEDIMIENTOS RECOMENDADOS 

l.- Obtención de un análisis de saldos que integren las cue~ 
tas por cobrar de preferencia tabulado por antigüedades­
corr.o base de trabajo a realizar. 

5.1.2.3.l CONFIRHACION 

2.- Es indispensable obtener confirmati6n escrita directame~ 
te de los deudores para los saldos representativos. 

3.- En el caso de que no se tengan resultados satisfactorios 
en la pri~era solicitud de confir~aci6n de saldos {clrc~ 

1arcs ~~ tontestadas o devueltas por el correo). se en-­
viar! una segunda s~licitud y si la importancia aei 5c1-
do o si las circunstancias lo ar.erit3n, se visitar~ per­

sonalnente 31 deudor. 
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4.- Para todos aquellos saldos ~or les aue se envió soli~i:uJ 
de confirmaci6n y no se obtu~o res~uesta, el auditor de­
ber! usar procedimientos supletorios para satisfacerse -
de los saldos como son: el exa~en de cobros posteriores­
º si no hay mediante el examen de facturas originales de 
venta y l! correspondiente evidencia del embarqLJe relati 
vo. 

5.- Si la confirrnaci6n se realiza a la fecha distinta ! la -
de los estados financieros, el auditor deberá tomar en -
cuenta el control interno existente, la rotac16n ~e 1~s­

~deudos_y en todo caso se re~itir! a llevar a cabo prue­
bas sobre los movimientos registr3dos entre la fech: :e­
conf1rmaci6n y la de los estados financieros. 

6.- Las solicitudes je corfirmaci6n envi3das y las contesta­
ciones recibidas deber~n controlarse en los papeles ce -
trabajo del auditor, espec~ficando el alear.ce oe1 pr~ce­

dimiento y los resultados ob:enidos. 

7.- Cuando la ap1icaci6n de ?rocedimientos de confirmaci6n -
no sea posible o aconsejable. el auditor podrá substi- -
tu;r tal procedimiento con métodos supletorios que le -­
proporcionen la satisfacción necesaria sobre la autenti­
cidad de los saldos. 

6.1.2.3.2 ARQUEO DE LA DOCUKENTACION 

8.- En los casos en que se juzque necesario, se inspecciona­
r~ ftsicarnente los do~~~ant:s ~~e !~paren los adeudos p~ 
ra cerciorarse de que la docu~entaci6n est! completa y -
expedida o endosada a favor de la entidad. 

Como una protección para el auditor. las personas que -­
custodian los documentos deben estar presentes durante -
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el tiempo que transcurra la inspección fisica. Al term! 
nar el auditor. deber! obtener de dichas personas su fi! 

ma de conformidad indicando que tales documentos son pr~ 
piedad de la entidad que son todos los que estaban en su 
poder a la fecha del arqueo que le fueron devueltas en -
su totalidad y a su entera satisfacción. 

6.1.2.3.3 CORTE DE VENTAS 

9.- El auditor invariablemente deberá comprobar que la enti­
dad hizo un corte adecuado de las operaciones de venta -
examinando la documentación que ampare las últimas sali­
das de mercancía en el ejercicio y las primeras salldas­
y devoluciones importantes que se registraron en el pe-­
riodo anterior. 

(l auditor deberá com?robar el ~arte de la documentación 
a la fecha de los estados financieros para cerciorarse -
que las operaciones efectuadas hayan sido registradas en 
el ejercicio que correspondan. 

Este trabajo debe relacionarse con las cuentas del bala~ 

ce y de los resultados que hayan sido afectadas como son 
inventarios, ventas, etc. 

6. 1.2.3.4 VALUACION Y COBRABIL!OAD 

10.- El auditor deberá hacer un estudio de las cuentas para­
discutir aquellas de dudoso cobro, para comprobar las~ 
ficiencia de la estimación correspondiente. 

Dicho estudio se realizar! a través del análisis de la­
antigüedad de los saldos. examen de cobros posteriores, 
pláticas con los funcionarios de la entidad, confirma-­

cienes de los abogados de la entidad. 
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11.- Cuando existan adeudos importantes a cargo de socieda-­
des y las ctrcunstancias asf lo ameriten, el auditor d! 
berá obtener copias de los estados ftnancferos, de pre­
ferencia auditados por contador públ ice, para juzgar de 
la solvencia de1 deudor. 

12.- Como una prueba complementaria es aconsejable determi-­
nar el lndice de rotación de 1as cuentas por cobrar, a­
fin de definir la tendencia en relación con lndices an­
teriores. 

13.- Verificación de correcta valuación de las cuentas por -
cobrar en moneda extranjera como base en las cotizacio­
nes existentes al cierre del ejercicio. 

6.1.2.3.5 GRAVAHENES 

14.- investigar la existencia de grav&menes. 

Esta investigación est~ relacionada con los procedimie~ 
tos aplicables a la revisión de otras áreas de la audi­
torta como son: las confirmaciones bancarias, el examen 
del pasivo~ de actas del consejo. contrates, etc. el a~ 

ditor deberá verificar su correcta revelación en los e~ 
tados financieros o en sus notas. 

6.2 ACTIVO F!JO 

Según Arthur W. Hol~es el COíltrol interno y la auditorfa 
de los activos fijos son los si;uientes; 

6.2.l CONTROL INTERNO DE ACTIVOS FIJOS 

El control interno es de suma importancia para todos los 
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activos en cuestión. El objetivo que se persigue con un ce~ 

trol interno de los activos fijos es el de obtener una m~xi­
ma eficiencia de operación del efectivo invertido en esos a~ 

tivos. 

Existir! un buen control interno de los activos fijos -
cuando se cumpla con los siguientes requisitos: los act;vos­
fijos se habrAn de aaquirir cuando exista la aprobación de -
la persona o personas autorizadas para ello. Deber! mante-­
nerse un control f~sico de los activos. Deber! establecerse 
~na cu~nta de ca~t1·ol ~lra cada ~ru?o de les !ctivos fijcs,­
amparados con un mayor auxi11ar que contendr~ el detalle. 

Todos los retiros y ventas de activos fijos deberán ser aut~ 
rizados, jebicndo :o~~nicerse teles hechos al decartamento 
de contabilidad. Deber! efectuarse inventarios ffsicos de -
los activos fijos cada dos o tres anos. Los activos fijos -
pequeños y f&cilmente trasmisibles, deberán ser asignados a­
un lugar especffico, facilitando asf su control. 

6.2.2 06JETIVOS 

Podemos resumir los objetivos que se persiguen al audi­
tar los activos fijos en lo siguiente: 

l.- Comprobar la existencia de los activos fijos. 
2.- Comprobar que la entidad auditada sea propietaria de los 

activos fijú::.. 

J.- Estudiar y revelar plenamente los métodos de valuación -
empleados para los activos fijos. 

4.- Verificar la autenticidad de las transacciones relacion~ 
das con activos flJOS para el año que se estE auditando. 

S.- Juzgar que tan adecuado e~ el programa de depreciación. 
6.- Estudiar y evaluar ei can.troi interno e,,,;.isti:nte µara los 

activos fijos. 
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Una auditoria de activos fijos difiere mucho de una audl 
tor1a de activos circulantes. En tanto los aCtivos circula~ 
tes tiene corta vida, la vida de los activos fijos es larga. 

6.2.3 PROCEO!MIENTOS DE AUDITORIA 

En términos generales. los procedimientos de auditorfa­
apl icables a todos los activos fijos son similares. La rev! 
si6n de los activos fijos habrá de ampliarse dependiendo del 
hecho de que se trate de una primera auditoria o bien, una -
auditorfa posterior a la inicial. En una auditorfa inicial­
el auditor deberá efectuar una labor de investigación lo su­
ficientemente amplia de tal forma que se satisfaga que los -
saldos de los activos fijos sean correctos. Esto requerirá­
la revisión de los registros y de la evidencia que proporcl~ 
nan los contratos, facturas, escrituras. etc., de años ante­
riores al del período actual. 

En una auditoria inicial los problemas ser~n el de cer­
ciorarse que sea correcto el valor de cada tipo de activo fi 
jo y de su depreciación acumulada correspondientemente, o 
bien, agotamiento acumulado. Lo adecuado del valor total de 
un activo depender~: 

1.- Que se haya contabilizado correctamente et costo inicial 
u otro valor b&sico de adquisición. 

2.- Que se haga una distinción entre los desembolsos que se­
hayan de cargar a resultados. 

3.- Que se haya contabilizado correctamente las ventas y re­

tiros de activos fijos. asf como los cambios de activos­
usados por activos fijos nuevos. Por lo tanto en una a~ 
ditorfa inicial. el auditor deber& revisar la contabili-
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zación del ~asado correcto de los activos fijos, ventas­
de dichos activos. Podra confiar hasta cierto punto en­
los informes de los auditores anteriores si existieran -
dlsponibles tales infor~es. 

Tratándose ~e auditor!as posteriores a la primera se d~ 
ber!n comprobar los saldos de ias cuentas de act1vo fijo al­
principio del año con ios saldos que aparezcan en las cédu-­
las de auditorfa ~el aRo anterior. Posteriormente, se debe­
r! verificar las adiciones y baJas de las cuentas de activo; 
fijos para el año sujetos a rc~isión, inspeccionando y veri­
ficando la evidencia dispor.ible que incluirá las autorizaci~ 
nes para las adqu1s1c1ones y ventas, facturas y cheques pag~ 
dos devueltos por el banco. Las cuentas de gastos relacion! 
das con las a:c:1v::Js r lJOS oeoerán ser anai izados ~.Cira cerci2_ 
rarse que los activos ro se hayan cargado a gastos. Tambi~n 

se deberá verificar la corrección de 1os cargos periódicos -
por conceptos de gastos de depreciaci6n. 

Ocasionalmente los libros de las entidades habrán de re­
flejar revaluac1ones de los acti~·os f1jos. :..as razones parar~ 
valuar los activos fiJOS pueden ser justificadas o no. Si se­
han contabilizado dichas revaluaciones. el auditor deber~ de: 

l.- Asegurarse de que los cargos por depreciación que aparer 
can en el estaco de resultados estén basados en cifras -
revaluadas. 

2.- Cerciorarse que los es~a:dos financieros reflejen con to­
da claridad los costos originales. 

3.- Deb~r~ hac~r ~ención en los informes de auditoria respe~ 
to a la revaluaci6~ de los activos fijos. 
Cuando se constituyan los activos f1jos, ei costo deber~ 
incluir tales partidas co~o costo de materiales~ costo -
de ~ano de Obra relacionada con la construcci6n, costos~ 
por permisos, primas de seguros de trabajadores y cuando 
se ref~ere~ ~ edificios, el costo de la servidumbre, ho­
norarios de arquitectos y cobertizos de la construcci6n. 
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6.2.3.l TERRENOS 
El auditor deber! obtener suficiente evidencia resoecto 

a la propiedad del terreno que tenga la e~presa aud;taoa, -­
examinando los contratos de compra, 1as escrituras de pro~~~ 
dad, las pólizas de garantfa. los recibos de pagos de i~pu~~ 

tos prediales y demls docunentos que amparen las autori¡ac12 

nes para la compra. Para comprobar 1a correcc16n de los 
asientos en los registros contaoles concernientes a terre~cs, 

se deber!n inspeccionar los occurnentos contabilizadores. la 
partida Ge terrenos deber~ ~aluarse de conforr.idad cor. la -­
forma como fueron adquiridos. debiendo estar dicha valuacióri 
de conforoidad con los princi?ios de co~tabilidad general~e~ 
te aceptados. Un as?ecto que ie carac~erizJ al terren0 co~o 

activo es que su titularidaC deber! ser registrada ante el -
Registro Público de ia Propiedad. 

Por medio de las confirmaciones del representante legal 
del c1iente o del registro público de 1a propiedad deberán -

proporcionar información respecto de los gray~menes o hipo!! 
cas que afecten al terreno. 

El costo del terreno habrá de incluir los precios de -­
cO~?ra, costo de alternativas. gastos por registro del tit~­

lo de propiedad, costo ae 1imp1eza del terreno y costos ce -
drenaje, los cJstos de llberac16n áe gravámenes y co~isiones 
que se hayan pagado a corredores GUe hayan intervenido en -­

una co~pra de terrenos. Otros costos se habrán ae ir.c1uir 

dentro de 1a cuenta de ~ejoras a terrenos e ir.c1uyer. lot~s -
para estac1onamientos y ade~ls mejoras a largo plazo. 51 --

les terrenos no au~entan de vaicr con e~t~' c:it~~ ~t ~!~~·~ 

leza per~a~en:e, ~e~erán ser cargados a gastos. 

b.Z.3.2 ED!FiClDS 
Deber5 revisarse toda la jocumenta:i6n que ampare los -

car9os y créditos a las cuentas de edificios para el per{odo 
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que se está Juditando, incluyendo facturas ae arquitectos, -
contratos y cheques pagados ya devueltos por el banco ras- -
treando la contabilizaciOn de estos documentos en 1os libros 
diarios. 

Será necesario que 1os cargos y créditos que a estas -­
cuentas se hayan efectuado de conformidad con los principios 
de contabi11dad generalmente aceptados. Cuando se lleve a -
cabo una auditcr~a inicial ~odr! el auditor revisar los re-­
gistros de años anteriores con el fin de asegurarse de la e~ 
rrecc16n de las cuentas de edificios. Las cuentas de gastos 
de años anteriores que se relac1onen con estos activos se d~ 
ber~n examinar 3 fin de comprobar que se haya hecho una per­
fecta distinción entre los desembolsos que se deben capita1i 
zar y aquellas que deban cargarse a gas~cs. 

Recabar respecto a los contratos de co~pra o dem&s doc~ 

~entaciOn re1ac1onada con la adquisición o construcción de -
edif1cios. 

El auditor deber~ cerciorarse que los edificios propie­
dad de la empresa efectivamente estén a nombre de ésta. El­
auditar los cobros por rentas i los pagos de impuesto servi­
r& como evidencia al menos parcialmente de titula1·idad. 

Todos los grav6menes contra los edificics propiedad del 
cliente habr!n.de incluirse dentro de las cuentas del pasivo. 

En relación con la depreciación. ei auJiL0r ~~~~~! c~l~ 

gado a verificar el cargo de jepreci~ci6n, del período y la­

correlación de la provisión total. debiendo estar ambos de -
acuerdo con 1os princioios de contabilidad generalmente aceR 
tados aplicados consistentemente. Después de verificar la -
corrección de 1os cargos periódicos por concepto de depreci! 
ci6n y las acumulaciones totales el auditor deberá revisar . 
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el valor neto en los libros considerando el estado actual -­
del activo. 

Ser& posible que tanto las tasas de depreciación, como­
sus respectivos importes por concepto de depreciación sean -
demasiado bajas o altas, requiriendo proceder a ~edificar 1i 
chas tasas o corregir los saldos de las depreciaciones. Só­
lo se podrán hacer cargos a las cuentas de depreciación acu­
mulada en los siguientes casos: 

1.- Cuando se hayan efectuado reparaciones extraordinarias -
que prolonguen -la vida Otil de activo. 

2.- Cuando los activos se retiren. se vendan o se den de ba­
ja. 

3.- Cuando se corran asientos para corregir errores por car­
gos excesivos por conceptos de depreciación a los resul­
tados de ejercicios anterlores o al presente ejercicio.­
Se deberán verificar ganancias y pérdidas de ventas de -
activos fijos. 

Activos tota1~ente depreciados conforme a los libros,-­
pero aún en uso no deberán darse de baja de las cuentas de -
activo ni tampoco se deber& cancelar su depreciaci6n acumul~ 
da. 

Si los edificios producen ingresos por rentas, el audi~ 

tor deberá verificar dichos ingresos, posiblemente bastará-­
efectuar una prueba select~va_ ~e r_evis_t6n __ d_e ~ale~ operacio­
nes. 

Todos los gastos relacionados con los edificios que 
sean propiedad de la entidad auditada deberán juzgarse en 
tanto sean autanticos y razonables. 
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6.2.3.3 MAQUINARIA Y EQUIPO, HERRAMIENTAS, EQUIPO 
DE OFICINA Y EQUIPO DE REPARTO 

Los procedimientos de auditarla para estos activos son­
~imi l!res a los procedimientos aplicables para los edificios. 

El auditor revisar~ los auxiliares debiendo juzgar si -
es correcto que se haya cargado a estas cuentas de activo y­
si el importe de dichos cargos es también correcto 1 inspec-­
cionando las actas en donde aparezcan las autorizaciones pa~ 
ra la adquisici6n de los activos fijos, las órdenes de com-­
pra y las facturas de los proveedores de equipos y los che-­
ques pagados devueltos por el banco. 

Ei costo correcto de un activo fijo ser~ su precio neto 
de factura, m~s los gastos de transporte y los costos neces~ 
rios para que el activo esté en condiciones de ser utilizado. 
Las rebajas concedidas por los proveedores de equipos con r~ 

lación de activos defectuosos deberán ser acreditadas a las­
cuentas de activo apropiadas y de ninguna manera se deberán­
acreditar, aumentar~n a las cuentas de activo. 

El auditar la venta de activo fijo, el auditor deberá -
obtener evidencia respecto a los acuerdos tomados para ven-­
der dichos activos, examinando una copia de la factura y que 
se cerciorará si la entrada de efectivo fue contabilizada c~ 
rrectamente. El auditor deberá revisar los asientos en don­
de se dio de baja el activo fijo vendido y la respectiva ca~ 
celaci6n de su depreciación acumulada. verificando a su vez­
la correcci6n de la ganancia o pérdida en la venta. 

6.3 ACTIVO DIFERIDO O PAGOS ANTICIPADOS 

Los pagos anticipados representan una erogación efectu! 
da por servicios que se van a recibir o por bienes que se --
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van a consumir en el uso exclusivo de ne9ocio y cuyo prop6sl 
to no es el de venderlos en el proceso productivo. 

Ejemplos de pagos anticipados: 

1.- Rentas de locales o equipos pagados antes de disfrutar -
del derecho de uso de los bienes. 

2.- Impuesto predial y derechos pagados antes de que se ha-­
yan devenga.do. 

3.- Primas de seguros y fianzas liquidadas por periodos que-
aún no se cumplen. 

4.- Regallós vagadas antes de haberse devengado. 
5.- Intereses pag~dos por anticipado. 
6.- Papeler1a y artfculos de escritorio en ¿xistencta al ci!­

rre del ejercicio. 
7.- Muestras y literatura médica. 
S.- Haterlal publicitario que se vaya a servir para lanzar -

al mercado un nuevo producto con una campaña que aún no­
se inicia; en cuanto se lance el producto al mercado, t2 
do el material publicltario debe aplicarse a resultados. 

Estas partidas se ~alúan a su costo histórico. 

Se aplícan a. resultados en el periodo durante el cua.1 -
se consuman los bienes. se deyengan los servicios o se obti~ 
nen los beneficíos del pago hecho par anticipado. 

Pueden existir pagos anticipados por per{odos superio-­
res a un añú o el ciclo financiero a corto plazo, en cuyo e~ 
so dicha porción se clasifica como Acti~o ~1rculante. 

6.3.1 OBJETIVOS 

6.3.1.1 Comprobar que se trate de servicios pagados --
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por anticipada, o de compras de artfculos y ~tiles sujetos a 
consumo, que afectarán los resultados de operación conforme~ 
se utilicen. 

6.3.l.2 Comprobar que las aplicaciones a resultados en 
el ejercicio correspondan a las porciones devengadas por seL 
vicios efectivamente recibidos o consumos efectuados. 

6.3.1.3 Comproba1· su correcta valuación. 

6.3.l.~ Cerciorarse que haya consistencia en la po_llti 
ca de tratamiento de estos activos. 

6.3.1.5 Comprobar su adecuada presentaci6n y ~evel•~ -
ci6n en los estados financieros. 

6.3.2 CONTROL INTERNO 

6.3.2. l Aprobación por- parte de Ja_admjni~t,ra,ci6n, pa­
ra efectuar er09aciones por estos coricep-tos~· 

6.3.2.2 Adecuada custodia f!sica de los bienes carga-­
dos a gastos anticipados. 

6.3.2.3 Existencia de políticas definidas de límites y 

conceptos que deban ser tratados como gastos anticipados. 

6.3.2.~ Existencia de registros que permitan identifi­
car el origen de los pagos y las bases para su aplicaci6n a­
resultados. 

6.3.2.S Revisi6n periódica de la vigencia de_J_o~ se~_v.!. __ 
cios por recibir artlculos por utilizar y en consecuencia-
de su ap1icaci6n a períodos futuros. 
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6.3.3 PROCEDIMIENTOS DE AcDITORlA 

6.3.l.1 1nspecci6n. Examen de los docu~entos origina­
les que amparen los pagos y comprobación de su autorización. 

6.3.3.2 Evaluación de la existencia de un beneficio f~ 
tu ro. 

6.3.3.3 Conf1rmaci6n. En algunos casos será necesarlo 
obtener directamente de terceras personas información sobre­
la vigencia, importe y dem&s caracterfsticas del serviciJ P! 
gado por anticipado. 

6.3.3.4 Cálculo. Verificar que las aplicaciones a l0s 
resultados del ejercicio correspondan a los servicios dever.­
gados e recibidos o a los artfculos consumidos. 

6.3.3.S Verificación de la consistencía en el trata- -
~iento contable. 

6.3.3.6 En el caso de artfculos y útiles de consumo, -
se aplicar4n los procedimientos recomendados para inventa- -
rlos. 

6.3.3.7 Presentación y revelación en los estados fina~ 

c;eros. 

Los procedimientos de auditorta antes ~encionados. per­
roitfrán a1 auditor cerciorarse de la adecuada presentación -
de este rubro en los estados financieros y en su caso. las -
revelaciones que juzgue necesario. 
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7. PASIVO 

A continuación mencionaremos las caracter1sticas y cla­
sificaci6n del Pasivo, 

CARACTERISTICAS DEL PASIVO 

El pasivo comprende obligaciones presentes provenientes 
de operaciones o transacciones pasadas, tales como 1a adqui­
sic16n de mercancfas o servicios, pérdldas o 9astos en que -
se han incurrido, o ~or la obtenci6n de préstamos para el fi 
nanciamiento de los bienes que constituyan el activo. 

Los principales conceptos comprendidos en el pasivo son 
los siguientes: 

a.- Adeudos por la adqoisición de bienes y servicios inhere~ 

tes a las operaciones principales de la entidad. corno 
son obligaciones derivadas de la compra de ~ercancfas P! 

ra su venta o tratamiento. 

b.- Cobros anticipados a cuentas futuras. ventas de mercan-­
cfas o prestaclón de servicios. 

c.- Adeudos p(ovenientes de la adquisición de bienes o servi 
cios para consumo o beneficio de la misma entidad. 

d.- Pasivos provenientes de obligaciones contractuales o im­
positivas como son sueldos, comisiones. regalías, grati­
ficaciones, impuestos retenidos o a cargo de la misma e~ 

tidad, participación de utilidades a los trabajadores, -

etc. 

e.- Préstamos de instituciones de crédito, de particulares,-
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de entidades filiales, de accior.istas o funciona~ios, -­
etc~. representados tanto por adeudos obtenidos a través 
de .formatos de crédito, o bien por adeudos amparados por 
simples tltulos de cr~dito, etc. 

f.- Ciertos casos de obligaciones provenientes de operacio-­
nes bancarias de descuento de documentos. 

7.1 CLASIFICACION DEL PASIVO 

El pasivo se clasifica de acuerdo con su fech-a de liquj_ 

dación o vencimiento en pasivo a corto plazo y pasivo a lar­
go plazo y a su vez también se clasifica en pasivo circulan­
te y diferido. 

El pasivo a corto plazo es aquél cuya- liquidación se --· 
producirá dentro de un año, en el curso normal de las opera­
ciones. 

Consecuentemente el pasivo a largo plazo eita repres~n­
tado por los adeudos cuyo vencimiento sea posterior a un año. 

Los objetivos del control interno y procedimientos rec2 
mendados en 1a revisión del pasivo son los siguientes: 

Las obligaciones a cargo de 1a empresa, orlginadas par­
la adquisición de bienes o servicios, cobros anticipados a -
cuenta de futuras ventas, obligaciones contractuales o impo­
sitivas, préstamos de instituciones bancarias, etc., se con~ 
cen con el nombre genérico de pasivos. 

Como clases de pasivos pueden citarse los siguientes: 

7.1.l Los que se encuentren definidos en cuanto a benefiti! 
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rio y monto que dan lugar a cuentas y documentos por pagar -
(Acreedores, proveedores, préstamos bancarios, etc.). 

7~1.2 Los que se estiman o calculan y que se conocen común­
mente como pasivos acumulados (Prestaciones acumuladas al -­
personal, publicidad, algunos impuestos, jubilaciones, etc.). 

7.2 OBJETIVOS 

Los objetivos de los procedimientos de:auditorfa en es· 
tos renglones son los siguientes: 

-- _- ->-_~ .-- .. :: ~'. ~- -

7.2.l Cerciorarse de que todos los paslvos,han ~fdo contra! 
dos• nombre de la entidad, se han re,gfs_trado y_,valuado:ade-

cuadamente, son razonables, corresponden.-~ ~,~_lf.9-~_c_(~~~~,r-ea~_ 
les y estén pendientes de cubrir. 

7.2.2 Determinar si existen ·garantfas, -~-~~-~-~~:e~~-'~,~ o::r·e·stri~ 

: : :~:s. Comprobar su adecuada present~ci;~r/f.ve~aci~n' e~ 
1 os Es ta d_o s Fina nc_i eros. ·«.:.,_:···>·;:~~}~'. ·'·~·-:, -_:~~;~F>"~,·i_:;_>_•,-~--: -· 

'·e:~~-· . ·;-;;} ;- , -

7.2.4 Determinar que'el siSt~ma')ie•,~c~ntr'o1(,{Ht'e'!Ílo 's~a ade-

" \' ;~~i) ;-':;·· cuado. 

7.2.5 Obtener evidencia sati:fd~'~;\i ~;~~~~~·~º a ,la autorl, 

.::'. ,_ 

7.2.6 Oeter~inar que lo~ intereses ~ean·correctos. 

7.2.7 Estar seguros de que los activos dados en garantfa de 

los préstamos se revelan de una manera apropiada. 
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7.3 CONTROL INTERNO 

la revisión, estudio y evaluaci6n de la eficiencia de -
la efectividad del control interno deber& airi9irse princ1-­
palmente a los siguientes aspectos: 

7.3.! Segregación adecuada de las funciones de autorización, 
compra, recepción, inspecci6n y verificact6n de dotumentaci6n, 
registro y pago. 

7.3.2 Comunicación oportuna de contratos o acuerdos al de-­
partamento correspondiente. 

7.3.J Autorización a diferentes niveles, pari contraer P••! 
vos, gravar acti~os y otorgar garant1as. 

7.3.4 Comparación perl5dica de la suma de los auxiliares de 
cuentas colectivas. contra las cuentas de control. 

7.3.5 Evaluación de la suficiencia de las e-StímaC-iones para 

cubrir las obligaciones legales contractu~les~-

7.3.6 Cerciorarse de que·no se contabilicen y paguen parti­
das no autorizadas de pasivo. 

7.3.7 Cerciorarse de que todas las partidas se contabilicen 
puntualmente y de acuerdo con fecha de corte o fin de perio­
do. 

7.3.S Los pagarés deben estar prenumerados anticipadamente· 
~con el objeto de e~ita.r su uso indebido. los pagarés liquid~ 

dos deben marcarse con el sel1o de pagado. 

7 .3.9 las autorizaciones para solicitar préstamos deben in­
dicar en las minutas de las asambleas del consejo, 
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Los gast~s acumulados deben estar aprobados por el per­
sonal adecuado. 

7.4 PROCEDIMIENTOS RECOMENDADOS 

7.4.l Confirmaci6n obtenida de comunicact6n escrita de ins­
tituciones que hayan otorgado cr~ditos, proveedores, acreed~ 
res, entidades filiales, abogaaos, etc. 

Es fundamental la confirmaci6n de los pasivos ya que es 
la única fuente externa que tiene el auditor para conocer la 
existencia de obligaciones que pudieran afectar a la entidad. 

Es conveniente que en los renglones susceptibles de ha­
cerlo se solicite ade~~s un estado de cuenta, el que permit! 
rS comprobar el saldo y el registro de las transacc1ones an~ 

tadas en el mismo. 

Uno de los procedimientos para e1 examen del efectivo -
consiste en sc1icitar de los bancos información con respecto 
a las cuentas de cheques. Habr! de aprovecharse esta misma­
oportunidad y de hecho las for~as que generalmente se usan -
la incluyen. para solicitar ~nformación sobre cualquier otro 
sa1do a favor a cargo de la entidad revisada. co~únmente -­
los bancos informan de 1a e~1stencia de los créditos, prést~ 

mos u otras operaciones de las cuales se derive una obliga-­
ci6n. 

Tamoién se ~o~~~~:!~! i"fnrmaci6n a los abogados y a -­
otros asesores cue presten sus ser~icios a la entidad, sobre 
la existencia de juicios y responsabilidades a cargo ae la -
misma, la situación que guardan y operaciones de las cuales­
pueda derivarse pasivas. incluyendo el ~onto de los honora-­
rios que se les adeuder.. 
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En aquellos casos en q~e los proced1mient~s de 1a enti­
dad y las ~edidas de control ir.terno lo justifiquen, la cir­
cularizaci6n de los rubros que forman el pasivo podrSn efec­
tuarse en fecha cercana a la de los ~stados Financieros que­
se est&n dictaminando. En los casos de proveedores es conv~ 
niente en~larlas en concordancia con la fecha del inventario 
ffsico. 

Ordinariamente la circularizaci6n debe de cubrir un nü­
mero representativo de los principales proveedores y acreed~ 
res sin tener en cuenta los saldos registrados en las fechas 
de las solicitudes. Para hacer la se1ecci6n de los proveeC~ 
res y acreedores que han de ser circularizados. es convenie~ 
te efectuar una revisión en los registros de compras y dese~ 
bolsos de la entidad. 

Es preferible que para esta comprobación se envfen soll 
citudes en las que no se haga constar las cantidades a pagar, 

según los registros de la entidad examinada. 

7.4.2 Pagos posteriores, examen de la aocurnentact6n de 1os­
pasivos con posterioridad a la fecha del balance, para aseg~ 

rarse de su existencia y auter.ticidad. 

Con este fin, asl como el Ce la posibilidad de descubrir 
operaciones registradas en el ejercicio siguiente que afectan 
el ejercicio que est~ revisando, el auditor utiliza este pro­
cedimiento abarcando un período posterior al de la fecha de -

su informe. 

El examen de los comprobantes ae los pagos en cheques o 
en efectivo, de tftulos de cr~dito, facturas o recibos que -
se recuperen al liquidar el pasivo, dan al auditor la segur! 
dad de su existencia real, de que han sido cubiertos y de -­

que se han registrado en el período correspondiente. 
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i.4.3 Examen de docurnentact6n Inspección de la aocumenta-­
ci6n que compruebe 1a autenticidad de los pasivos re~istra-­

dos no liquidados. 

Cuando el auditor no recibt6 respuesta a la confirma- -
c16n que envió. ni hubo los pagos posteriores, y por lo tan­
to. no est& satisfecho de la existencia y monto correcto de­
las ooltgacfones de que se traten. El examen de las actas -
de asamblea de acctonístas y del consejo de administract_ón,­
pueden proporc1onar al auditor f nformacidn relativa a 1a au­
tenticidad de ciertos pasivos. 

i.4.4 Verfficaci6n de C!1c~los Revisión de la base para el 
registro de los ~astvos acumulados y de su c&lculo. Si para 
la determinación de los ~ontos correspondientes se requtere­
de conocimientos especializados (Reservas técnicas de insti­
tuciones de seguros, planes de pensiones, primas de antfgüe­
dad, etc.), se ootendr~n estudios. o~tntones a aeclaraciones 
de técn1cos independier.tes. 

ta ;:lreparac16n oro fes ion al del Contador Púb1 ico no lo -

capacita para poseer conocimientos de otras especialidades;­
por lo ~~:eri~r. el ~ud1tor se encuentra en su or!ctica pro­

fesional con cd1cu1os e situaclones en las que h~n interven! 
do personas con conoci~ientas especi;les, como podr~an ser -
ingenieros. a::tuarias, valuadores, etc. 

E1 auditor deberá en:enoer los ~étodos utilizados por -
el especla1ista y deberá ~!~e¡ :a~ prueoas necesarias so~re­

las bases cu~ para el c¿lculo de 1as oasi .. os ~curn~laaos se -
uti11!aron. tn el caso de que e1 auditor dude o desconffe -
de las bases que le presentaron, deberi auxiliarse de otro -

especia1ista que ratifique o blen modifique 1as ~encfonadas­

bases y cálculos. 
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7.4.5 ~e1·ificación de los pasivos contratados en moneda ex­
tranjera se convirtieron en moneda nacional con base en las­
cotizaciones existentes al cierre del ejercicio. 

7.4.6 Investigación de posibles pasivos no registrados. Ex! 
men de las transacciones registradas hasta la fecha del dic­
tamen, de la documentación pendiente de registra. de actas.­
escrituras, contratos, etc .• en conexión con otras cuentas. 

Esta investigación se hace con miras a detectar cual- -
quier operación, acuerdo o decisión que pueda resultar en al 
gún pasivo, limitación, con~ingencia o compromiso para la e~ 
tidad y que debiera de afectar a los Estados Financieros. 

En muchas entidaJes se mantienen expedientes con docu-­
mentaci6n pendiente de pago por estar en proceso de revisi6n. 
autorización, trámite, etc. El examen de estos documentos-­
puede dar al auditor valiosos datos para determinar la exis­
tencia de pasi~os no registrados. 

Es común que el examen de otras cuentas y de su compro­
bac i6n pueda dar lugar a descubrir pasivos no registrados, -
por lo que este aspecto debe tenerse presente al examinar la 
documentación y movimientos de otras cuentas como: inmuebles~ 

maquinaria y equipo. resultados. inventarios, etc. El exa-­
men de contratos de garantta, de servicios, de libros de ac­
tas. y la investigaci6n con funcionarios y otros directores­
responsables pueden dar la clave de la existencia de pasivos 
importantes no reg1strado~ ~ 1a fe:ha e~ qu~ se hace la ave­
riguación. 

7.4.7 Presentación y revelación en los Estados financieros. 
Los procedimientos de auditoría reco~endados y que se menci~ 
nan anteriormente, per~ítir!n al auditor cerciorarse de la -
adecuada presentación de este rubro dentro de los estados fi 
nancieros y juzgar sobre las revelaciones que procedan. 
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8. REV!SlON DE CAPITAL CONTABLE 

DEFJNICION. "El capital contable es el derecho de las • 
propietarios sobre los activos netos que surge por aportaci~ 
nes de los due~os, por transacciones y otros eventos o cir-­
cunstancias que afectan una entidad y el cual se ejerce me-­
diante reembolso o distribución». Instituto Me~icano de Con­
tadores Públicos, A.C. 

8.1 CLASlftCACION 

De acuerdo con su origen el capital está formado por C! 
pital contribuido y capital ganado o déficit, en su caso. 

El capital contribuido lo forman las atiortaciones de 
los dueños y las donaciones recibidas por la entidad, as! C.2_ 

"'º tarnbilin el ajuste a es tas partidas por la repercusión de-
los cambios en los precios. 

El capital ganado corresponde al resultado de las acti­
vidades operativas de una entidad y de otros eventos o cir-­
cunstancias. que afecten. El ajuste por la repercusi6n de 
los cambios en los preclos que se tenga que hacer en este -­
concepto. forma parte del mis~o. 

De acuerdo con su definición, los conceptos que general 
mente forman e1 capltal contable son los siguientes: 

CAPJTAL CO~TRlBUIDO: 
Capital Social 
Aportaciones para futuros aumentos de capital 
Prima por venta de acciones 
Donaciones 
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El capital social est! representado r~r tltulos que har. 
sido emitidos a favor de los accion;stas o socios como una -
prueba de su aportación en la entidad. 

El capital social representa la suma del valor nominal­

de las acciones suscritas y pagadas. 

La prima en suscripción de acciones representa la dife­
rencia en exceso entre el pago de las acciones suscritas y -
el valor nominal de las mismas. o su valor teórico (Importe­
del capital social pagado entre el número de acciones en cir.. 

culaci6n) en el caso de acciones sin valor nominal. adic1on! 
do de su actualización. 

Las donaciones que reciba una entidad deber!n formar -­
parte del capital contribuido y se expresar&n a su valor de­
mercado del momento en que se percibieron, m!s su actualiza­
ci6n. 

8. 2 OBJETIVOS 

Los objetivos de los prac·edi.m~e.n'~O.s. de ~·Ud.iforia en es­

te renglón son los siguientes' 

8.2.1 Comprobar que las cifras que se mue.stran Corno capital 
contable estén de acuerdo con el régimen iegal, acta consti­
tutiva, estatutos y acuerdos de acciones y de administración. 

S.2.2 Verificar que los importes que se presentan en ios -­
dist;ntos renglones del capital contable correspondan a 1a -
naturaleza de los rubros. 

S.2.3 Deter~inar si existen restricciones. 
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8.2.~ Comprobar su ~decuada presentación y revelación en -­
los estados f;nanc1eros. 

5.2.5 Determinar si todas las cifras que afectaron a las -­
cuentas del haber social. durante el afio, fu~ron ~~e~uadame~ 

te autorizadas. 

8.2.6 Evaluar el control Interno sobre los certificados de 
accionas y pago de dividendos. 

Para cumplir con estos objetivas, el auditor necesitar& 
alguna familiaridad con las leyes estatales y federales rel! 
tivas a v?lores y también con algunas normas y reglamentos-­
de la_comisión de valores y cambio. 

8.3 COKTROL INTERNO 

8.3.1 Existencia de registros para la emisión de los tltu­
los que amparen las partes del capital social. 

Para conocer y revisar 1os aumentos y disminuciones de­
capital. cambio de accionistas, etc., deben existir, como un 
elemento de control, auxiliares que contengan el registro de 
estas operaciones independientemente de las disposlciones l~ 
gales que disponen su implantación. 

B.3.2 Custodia de tltulos en tesorerla. 

~e~e ~~istir una custodia ffsica y adecuada para contr~ 
l~r las acciones que no han s1ao ~.;,it~~as y suscritas o ac-­
ciones que no han ~ido exhibidas y así realizar arqueos pe-­
riódicos por personas independientes a quién los guarda en -
su poder, definiendo con esto responsabl1idades. 
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S.3.3 Autortzac16n y procec11nientos ade~udd~s ;ara el ~a;~­

de d1v1dendos. 

La autorizacf6n debe existir para que solamente se pa-­
guen dividendos que hayan sido decretados por los órganos s~ 

premos de las sociedades y se paguen únicamente a cupones de 
acciones en circulación. 

8.3-4 Inforrnaci6n oportuna al departamento de contabilidad­
de los acuerdos de los accionistas o de los adm1nistradores­
que afecten las cuentas de capital contab1e. 

Todas las transacciones de capital deben recibir aprob! 
c16n formal anticipada, del consejo de administración. El 
procedimiento de auditorta para verificar un-asiento en la -
cuenta de capital contable tiene siempre. en consecuencia, -
la comparación del asiento con una autorización en las actas 
del consejo de administraci6n. 

La autorizaci6n respecto a cualquier decisi6n relativa­
ª dividendos radica en el consejo. La declaración de un dl­
videndo debe especificar no solamente el importe por acci6n­
sino. también la fecha de registro y el pago. 

El consejo de administración debe determinar el nJmero­
de acciones por venderse y el precio de la acción; si se ~a­

a utilizar el plan de pagos en abonos~ el consejo deber& de­
terminar las condiciones. El aumento en el número de accio­
nes y el cambio en su valor nominal requieren la autoriza- -
ción formal del consejo. 

El cont~ol interno sobre caoital pagado y utilidades r! 
tenidas. Todos los asientos en estts cuentas deben_ ser he-­
chas solamente después de la debida autorizaci6n de un ejec~ 
tivo. En muchos casos la creación de reservas provenientes-
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de ut;lid~des aplicadas, el consejo de adr.inistracidn otorg~ 
r! la autorización para los asientos en estas cuentas. Como 
un control adicional el contador debe revisar todos los 
asiente~ en las cuentas de utili~ades retenidas y en otras -
cuentas de capital con objeto de determinar su correcc16n. 

8.4 PROCEO!MIENTOS DE AUDITORIA 

8.4.l Examinar los originales de la escritura constltutiva­
Y sus modificaciones. 

la inspección de documentos originales y protocolizados 
ante notario, comprobatorios de la constituci6n de la socie­
dad y sus modificaciones proporcionan al auditor evidencia -
de que los registros muestran cifras correctas de acuerdo -­
con la decis16n de los accionistas. 

8.4.2 Inspección de los libros de actas para asegurarse que 
los acuerdos de los accionistas estén reflejados adecuadameR 
te en los registros contables y las exhibiciones de capital­
se recibieron efectivamente en los términos acordados. 

B.4.3 Inspecci6n del registro de acciones nominativas o de­
partes sociales y, en su caso\ el registro de variaciones de 
capital para comprobar que reflejan correctamente la estruc­

tura. del capital. 

El auditvr deb~ exa~inar el registro de acciones y el -
de variaciones del capito1 para comprobar que e~t~n registr~ 

dos todos los aumentos y disminuciones del capital. as1 como 
los traspasos entre accionistas, juzgando si la estructura -
est~ de acuerdo con los ordena~ientos legales y con los est! 
tutos de la sociedad. 
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S.4.4 Verificar aue les movimientos del capital contable -­

est~n autorizados. 

Mediante la revisión de actas de asamblea y consejo, el 
auditor comprobar~ q~e todos los movimientos en e1 capi:al -
contable estén autorizados por los accionist3s y contaoili:! 
dos de acuerdo a la voluntad de los ~ismos. 

8.4.5 Arqueo de los t~tulos eo tesorer~a o en su caso con~­
f1rmaci6n de la institución que los ~aneje. 

Por medio del arqueo el auditor comprueba la existencia 
de los tltulos que deben estar en tesorería, los que es nec! 
sario coincidan con lo registrado en libros, en caso de que­
est~n depositados en alguna institución de crédito la confiL 
maci6n puede substituir al arqueo. 

8.4.6 Verificar que los cupones por dividendos pagados y -­
los de acciones canjeadas hayan sido canceladas. 

La inspección de 1os cupones cancelados, da al auditor-
1a certeza de que no hay duplicación de pago o canje, y por­
diferencia se obtiene el saldo de dividendos por pagar o de­

acciones por canjear. 

8.4. 7 Examinar los documentos que sirvan de base a los cál­
culos correspondientes para e1 registro del superávit por r~ 
valuación. 

e.t,~ Verificación de la adecuada presentación y revela- -
ción ce restricciones. El auditor al través de ia a~1~:?­
ci6n de los procedimientos de auditoría anteriores deberá~ -
atendiendo a la naturaleza de las partidas Que integren el -
rubro de capital contable, cerciorándose de su adecuada pre­
sentación y revelaci6n de restricciones a su disponib1lidad. 
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8.4.9 Determinar el cumplimiento de los planes de opci6n de 
suscripción de acciones y otras restricciones y preferencias 
relativas al capital social. 

Kohler. "Auditoria". Instituto Mexicano de Contadores Pilbli· 
cos., •Hormas y Procedimientos de Auditorfa~1 • 
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9. REVISION DE CUENTAS DE RESULTADOS 

9.1 CUENTAS DE VENTAS CUENTAS DE COMPRAS 

Las ventas son la cesi6n mediante un precio convenido.­
Los ingresos por ventas son la retribución que se percibe -­
por la entrega de mercanc1as a tftulo de propiedad. Las ~e~ 

tas totales o ventas brutas. son aquellas que no han sufríCo 
ninguna disminuci6n. las ventas netas son aquellas que resul 
tan después de haber deducido a las ventas brutas las de~ol~ 

cienes y rebajas o bonificaciones sobre ventas. 

Las ventas se refieren a ingresos, el tér~ino ingreso -
se define como: Es el incremento bruto de activos o dfsminu­
ci6n de pasivos experimentado por una entidad, con efecto en 
su utilidad neta, aurante un perlvd~ contable, como resulta­
do de las operaciones que constituyen sus actividades prima­
rias o normales. 

Este elemento se refiere a los logros de la administra­
ción se miden en términos brutos para ser enfrentados con -­
los esfuerzos o sacrificios económicos (costos) incurridos -
para obtenerlos. En los costos mencionados quedan integra-­
das las compras porque para determinar el costo se debe con­
siderar el inventario inicial m~s las compras restando a es­
to el inventario final. 

La Ley del lmpuesto Sobre la Renta define los ingresos­
de la siguiente forma: Art. 15.- Las personas QOrales resi-­
dentes en el pals acumular!n la total1aaa de 1u~ ingr~~=~ e~ 

efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier­
otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive los prov! 
nientes de sus establecimientos en el extranjero. La ganan­
cia inflacionaria es el ingreso que obtienen los contribuye~ 
tes por la disminuci6n real de sus deudas. 
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Artfculo !6 del mismo ordenamiento.- Para los efectos del ª! 
tfculo 15 de esta ley se considera que los ingresos se obti! 
nen, en aquellos casos no previstos en otros artfculos de la 
misma ley, en las fechas que se señalan conforme a lo siguie~ 
te: 

l. Trat!ndose de enajer.aci6n de bienes o prestaci6n de servi 
cios cuando se dé cualquiera de los siguientes supuestos, el 
Que ocurra pr1nerc: 
a) Se expida el comprobante que ampare el precio o la contr! 

prestac16n pactada. 
b} Se envfe o entregue materialmente el bien o cuando se 

preste el servicio. 
c) Se cobre o sea exigible el precio o la contraprestación -

pactada. El cobro o la exigib1lidad parcial dar& lugar a 
que s61o se considere obtenido el monto cobrado o exigi-­
ble. 

d) Se reciban titules de crédito en pago o garantía, del pr~ 

ele o de la contraprestación pactada. 

9.1.l OBJETIVOS 

9.l&l.l Cowprobar que las ventas y su costo represen-­
ten transacciones efectivamente realizadas. 

El auditor deber! cerciorarse de que las ventas y el -­
costo de ventas respectivo, que se hayan registrado en el p~ 

rfodo auditado, amparados por el hecho de que la entrega de­
los prod~ctos a los clientes o la prestación de un servicia­
se h~ya efectuado. También de~er! cerciorarse de Que los -­
costos y gastos de ventas relativos a los productos vendidos 
o a los servicios prestados, sean los realmente incurridos y 
que correspondan a los ingresos obtenidos. 

9.l.L2 Determinar que todas las vent~s del ejcrcfcic-
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y su costo estén registradas y que no se in~luyan t~ansac¡iE 
nes correspondientes a los ~erfodcs inmediato anterior y PO! 
terior. 

9.1.!.3 Determinar la autenticidad de las deducciones­
de ventas por concepto de bonificaciones y devoluciones. 

Debido a la importancia que tienen estas deducciones el 
auditor debe cerciorarse que toda disminuci6n a los ingresos 
se derive de una operación legftima y autorizada y que en el 
caso de las devoluciones, la mercancía haya sido recibida 
por la entidad, existiendo evidencia al respecto. 

9.1.l.4 Comprobar la adecuada presentac16n y revela- -
ci6n en los Estadas Financieros. 

Las ventas y el costo de ventas representan, en la may~ 
rfa de las entidades un elemento básico en la obtención de -
recursos propios así como en la determinac16n de resultados­
y deber~n ser revelados en los Estados Financieros por sepa­
rado. 

En el caso de operaciones que no sean las normales de ~ 

la entidad. será necesario, de acuerdo a su importancia, que 
se muestren por separado. Cualquier situaci6n que amerite -
ser revelada en los Estados Financieros deberá considerarse, 
mencionando la naturaleza de la misma. 

Otros ingresos que obtenga una entidad económica como·­
con ventas de activo fijo. ventas de desperdicios. ingresos­
por intereses, estfmulos fiscales, etc. 

9.1.l.5 Comprooar ~ue hay~ consistencia en los métodos 
utilizados para su registro. 
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9.1. l.6 E.valuar los controles internos en vigor, enfat..!.. 
zando les procedimientos encaminados a asegurar el registro­
de tod•s las ventas y la recep~t6n de los correspondientes -
activos. 

9.1.l.7 Determinar si los importes mostrados en el Es­
tado de resultados est!n proyectados por las cuentas de ma-­
yor y otros lngreso.s-

9.1.l.B Descubrir e Interpretar tendencias y variacio­
nes significativas en el volumen e importe en dinero de las­
d1ferentes categor1as de ventas. comparando las cifras de -­
ventas correspondientes a varios períodos. 

9.1.2 CONTROL INTERNO 

Por la estrecha relación que guardan 1os renglones de -
ventas y costo de ventas con otros rubros de los estados fi­

nancieros principalmente con cuentas por cobrar en el caso -
de ventas con inventarios y pasivos en el caso de costos de­
ventas, es necesario tener presente que el estudio y evalua­
ción del control interno en estas !reas debe coordinarse y -
complementarse con e1 de estos rubros. 

La revisión, estudio y evaluación de la efectividad del 
control interno en estas ~reas debe dirigirse a los siguien­
tes aspectos: 

9.1.2.1 5egregaci5n adecuada de las funciones de pedi­
dui ~e cl'ientes .. crédito, embarques. facturación, cobranzas, 
recepción de devoluciones y contabillzaclón. 

9.1.Z.2 Existencia de formas prenuraeradas de las merca~ 
c1as embarcadas y recibidas por devoluciones de los clientes, 
como base de su correcta contabilización. 



- 95 -

9.1.2.3 Autorización y documentación de las ventas a -
crédito, de los precios de venta, de las bonif1caciones y d! 
voluciones. 

Las transacciones relativas a ventas deber!n realizarse 
de acuerdo a los criterios establecidos por la geren¿i~ y ~­

considerando aspectos tales como: 

9.1.2.3.1 Los precios de venta, condiciones de crédito, 
descuentos y bonificacione~ concedidas deberán basarse en --
1 istas de precios plazos de c~édito establecidos, listas ·de­
descuentos por cliente, etc., las cuales deber!n estar auto­
rizadas previamente por funcionaria responsable. 

9.1.2.3.2 Todas las devoluciones recibidas-de los clie!!. 
tes deber!n ser autorizadas por un funcionario responsab_le. 

9.1.2.4 Comprobación aritmética de las facturas y no-­
tas de crédito. 

9.1.2.5 Existencia de informaci6n analftica de las ve~ 
tas y sus deducciones por 11neas de productos, zo~as. agen-­
tes. sucursales, de exportaci6n, m&rgenes de utilidad, etc. 

9.1.3 PROCEDIMIENTOS RECOMENOADOS 

9.1.3.1 Comprobar que los embarques fueron recibidos -
por los clientes y facturados oportunamente. 

Es conveniente que este procedimiento también se aplique 
al cierre del ejercicio, cuando el aud1tor se cerciore del -
adecuado corte de operaciones y su autenticidad. 

El análisis de verificación en los porcentajes de utili 
dad bruta puede ayudar al auditor a determinar si todas las-
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ventas han sido reglstradas con su costa ~espectiv8 o si 
existen transacciones ~normales en ~1 período sujeto a revi­
si6n. 

9.1.3.Z Verificación en las focturas y documentos que­
amparen 1As veotas y su costo, los c!lculos arttméticos, pr! 

c1os unitariost bonificaciones, progresividad numérica, con­
tabilización, etc. 

El estudio de los contratos celebrados por la entidad -
pard efectuar ventas, permitirá conocer el origen de otros-­
ingresos y gastos tales como: descuentos, rebajas, intereses, 
comisiones, etc._ 4sf coma posibles· garant,as, avales, grav! 
menes y en gener•l las derechos y obligaciones derivados de­
el 1 os. 

9.1.3.3 En la medida que sea pr!ctico, se har!n prue-­
bas globales de las ventas y su costo y de los m&rgenes de -
utilidad. 

9.1.3.4 Revisi6n del casta de ventas. 

Para determinar que todos los artteulos embarcados o r~ 
cibfdos en el caso de devoluciones, hasta ~' cierre del eje~ 

cicio quedaron registrados oportunamente, ser~ necesario que 
en fecha cercana ai cierre de 1as operaciones, el auditor tR 
me nota de 1os docu~entas utilizadas en los ültt~os d~as del 
período auditada y en los priweros dfas del periodo siguien­
te y aue posteriormente verifique que dicha documentación ha 
quedado adecoadarnente r~gi~~r~~a en el periodo correspondie~ 
te. 

9.l.3.5 Veríficacl6n de los impuestos causados. 

Coma parte de la rev1si6n de ventas, el auditor debe v~ 



- 97 -

rificar simult&neamente la corrección de los impuestos que -
se determinan tomando como base dichas ventas. 

9.1.3.6 Comparaci6n de las cifras contra presupuestos­
Y comprobaci6n de las explicaciones respecto a variaciones -
de importancia. 

El comparar las cifras reales oe las ventas y el costo­
de ventas contra las cifras de los presupuestos relativos, -
permite al auditor conocer las variaciones de tal forma que­
al investigar las causas que originan a éstas. se puedan de­
terminar transacciones fuera de lo normal o que no correspo~ 
dan al periodo auditado. 

9.1.3.7 Es r~comendable que estos procedimientos de a~ 
ditoria se coordinen con aquellos que se utilicen en cuentas 
por cobrar e inventartos. 

Es necesario enfatizar que la revisión del renglón de -
costos de ventas está 1ntiraamente ligada con la verificación 
que el auditor realiza de la correcta valuación de los inve~ 
tarios ya que los costos a que dichos inventarios est~n va-­
luados deben considerarse para determinar el costo de los -­
productos. 

9.1.3.8 Co~probar la adecuada presentaci6n y revela- -
ci6n en los Estados Financieros. 

9.2 CUENTAS DE GASTOS 

El gasto se define corno: El decremento bruto de activas 
o incremento de pasivos experimentado por una entidad, can -
efecto en su utilidad neta, durante un periodo contable, co­
mo resultado de las operaciones que constituyen sus act1vid~ 
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des primarias e normales y que tien~r. por consecuencia la g~ 
neraci6n de ingreso~. 

Los gastos se pueden identificar directamente con los-­
ingresos que aqu~llos ayudaron a generar o se identifican 
con el período en el cual se generan los ingresos. 

El reconocimiento de ios gastos s6lo tiene significado­
dentro del período al cual corresponden. 

Como resultado de operaciones que constituyen sus acti­
vidades pri~arias o normales. 

Las actlvidaaes normales, son las que corresponden al -
giro de la entidaa. Las normales son aqu~llas, que sin ser­
la actividad primaria, son recurrentes a través del tiempo. 

La Ley del Impuesto Soore la Renta no define a los gas­
tos s61o relaciona en su artfculo 24 los requisitos de las -
deducciones, entre otras menciona las siguientes: 

"l. Que sean estrictamente indispensables para fines de 
la actividad del contribuyente ...• 

11. Deducción de las inversiones, que cuando esta ley -
lo permita. 

III. Que se comprueben con documentación que reúna los­
requisitos que señalen las disposiciones fiscales relativas­
ª la identidad y domicilio de quien los expida, asf como de­
quien adquirí~ e1 bien de que se trate o recibió el servi- -
e i o ... 

IV. Que estén debidamente reg1s:rados en contabil1dad. 
V. Que cu~plan las obligaciones establecidas en esta -­

ley en materia de retención y entero de impuestos a cargo de 
terceros o que. en su caso, se recJ~e de éstos copia de los­
documentos en que conste el cago J~ dichos impuestos. 
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VI. Que cuando los pagos cJya deducción se pretenda, se 
efectúen a personas obllgadas a solicitar su inscripción en­
el registro fed~ral de contribuyentes. se proparcio~e la el! 
ve respectiva en la documentación comprobatoria. 

Y!!. Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda se 
hagan a contribuyentes que causen el Impuesto al Valor Agr~­
gado, dicho Impuesto se traslade en forma expresa y por se~! 
rado ~n los comprobantes . .. I'. 

9.2.l OBJETIVOS 

En el eiamen de los gastos e1 auditor trata de determi­
nar si los gastos han stdo atribuidos al per{odo contable, o, 
en otras palabras, si corresponden debidamente con -los ingr~ 
sos. Estudia si nao sido adecuadamente clasificados. y si -
su importe es razonable comparado con estimaciones presupue~ 
tales~ con gastos de años anteriores y con las ventas del -­
ejercicio en curso. 

El trabajo requerido para lograr estos objetivos en 
gran parte ha sido llevado a cabo en relac!6n con la verifi­
cación de cuentas de ba1ance: 

9.2.1.l Los gastos por cuentas incobrables son verifi­
cados como parte del examen de cuentas por cobrar y la esti­
maci6n para cuentas deudoras. 

9.2.1.2 Gastos por concepto de seguros y posiblemente­
gastós tales como renta, pub1 f:td~d e íntereses son conside­
rados en relación con el rubro del -activo llamado gasto~ an­
ticipados. 

9.Z.1.3 la revisión de depreciación, agotamiento e im­
puesto sobre inmuebles se hace junto con la planta y equipo~ 
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de activos intangibles. El an~lisis de cuentas de activo f1 
jo proporciona asimismo. seguridad en el sentido que algunos 
gastos hubiesen sido indebidamente capitalizados. 

9.2.1.4 Los gastos por concepto de intereses son examl 
nadas como parte de la revisi6n de documentos por pagar y p~ 

sivos a largo plazo. 

9.2.l.5 La investigación de pasivos no regis~rados y -
otros procedimientos relativos a cuentas por pagar y pasivos 
acumulados provee seguridad en el sentido de que todos los -
del año sujeto a auditorfa fueron considerados antes de que­
los libros fuesen cerrados. 

9.2.l.6 El examen de caja incluye pruebas de desembol­
so en efectivo. Es conveniente verificar todas las transac­
ciones en una o m~s cuentas seleccionadas de gastos para de­
terminar si cualquier gasto impropio ha sido registrado en -
una cuenta que no le corresponda. 

9.2.2 CONTROL INTERNO PARA GASTOS 

9.2.2.l Existencia de un catálogo de cuentas para cla­
sificar adecuadamente los gastos de operaci6n. 

9.2.2.2 Revisión sistem!tica de las operaclones que -­
afectan las cuentas de gastos. 

9.2.3 PROCEDIMIENTOS RECOKENDAOOS 

9.2.3. l Examen critico. de los.documentos- odgina1es __ -- _ 
que respalden los gastos. 

Este examen critico tiene por objeto verificar que todo 
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desembolse se encuentre amparado por documentación origioal­
que reúna los requisitos fijados tanto por la entidad misma­
como por las leyes impositivas. Asimismo permite al auditor 
evaluar la justificaci6n de los gastos. 

9.2.3.2 Revisión comparativa de los distintos renglo-­
nes de gastos de un ejercicio a otro, investigando e tnter-­
pretando las variaciones importantes. 

9.2.3.3 ConexiOn de las cuentas de gastos con las cue~ 
tas de activo y pasivo relativas, incluyendo pruebas gleba-­
les cuando procedan. 

9.2.3.4 Comoaraci6n de las cifras contra presupuestos, 
cuando los haya, y comprobación de las explicaciones para v~ 

rificaciones importantes. 

La comparación de las cifras reales de los gastos con -
las cifras de los presupuestos relativos permite al auditor­
detectar desviaciones en las proyecciones de la entidad y su 
evaluación les proporciona una base para conocer posibles -­
errores~ omisiones o excesos. 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos. •Normas y Procedi 
mientes de Auditorfa" y "Principios de Contabilidad General~ 
mente aceptadosw. 
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10. REVISIO~ DE OBLIG~CIONES FISCALES 

!0.l IMPUESTO SOBRE LA RENTk 

El Impuesto Sobre la Renta {!SR) ha sido durante mucho­
tiemµo una de las partidas m~s importantes en los estaoos fi 
naacieros. Con frecuencia presenta la partida individual de 
gasto anual más grande de una entidad o de un individuo. C~ 

da vez adquiere mayor importancia en los resultados. y el p~ 

sivo a corto plazo, los créditos o débitos por impuestos di­
feridos son en consecuencia de mayor significación. 

El lSR difiere de otros costos y gastos porque se basa­
en el ingreso recibido, menos los costos y gastos incurridos 
en una entidad, a1 ~enos en parte, una var1able derendiente. 
Las operaciones importantes que afectan la incidencia del -­
impuesto están hasta cierto punto, bajo control gerencial. -
permitiendo la posibilidad de controlar las épocas en que -­
han de causarse el impuesto asi como su importe. 

El ISR que muestran las cuentas casi siempre es una es­
timación o más propiamente la suma de un gran número de esti 
maciones por dos motivos, el pri~ero es el c&lculo de pasivo 
real, el que toma a menudo mucho tiempo ya que se debe anall 
:ar gran cantidad de información especial izada para el c&lc~ 

lo de los impuestos y entre tanto se estima ese p~sivo para­
fines de la presentación oportuna de las declaraciones y de­
los Estados Financieros. 

10.1.1 OETERM!NAC!ON DEL IMPUESTO 

Corno el impuesto se basa en la utilidad no se puede ca! 
cular hasta que se determine ~sta, y el registro de la esti­
mación de1 ISR es como regla el últi~o asiento en las cuen-­
tas antes de "cerrarM los libros. 
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Los factores determinantes ael ISR ~ue deben registrar­
se son obviamente, 1a cantidad y naturaleza de la utilidad. 
9ravable y las tasas o tarifas de impuestos aplicables. p~e­

den existir diferencias entre la utilidad determinada bajo -
los principios de contabilidad generalmente aceptados y la -
utilidad para f1nes del impuesta. Algunas de estas difer~r.­

cias ucontables fiscales" surgen debido a que la ley consid~ 
ra algunas partidas como no deducibles para efectos del c!l­
culo de impuesto, siendo una erogación para la entidad. 
Otros se deben o el momento en que se considera el in9reso­
para la ley o para el contribuyente. 

Otras partida5 que causen diferencias entre la utilidad 
gravahle y la utilidad contable son las llamadas "diferen- -
cias permanentes'' la mayorra de ellas porque provienen de -­
las disposiciones legales para el tratamiento especializado­
de ciertos ingresos y gastos, por ejemplo: 

- Algunos tipos de ingresos. coma las indemnizaciones 1 -

seguros de vida y los intereses por bonos munfcipales 1 pue-­
den ser exentos. 

10.l.2 COMO DEBE REGISTRARSE EL !SR 

El pasivo por impuestos por pagar o que se estima que -
habrá de pagJrs~, debe por supuesto de registrarse, tan pro~ 
to corno se cause. Un causante es sujeto óe !SR oor cual- -­
quier año o por cualquier fracción de año 1 en los cuales hu­
biera realizado negocios. De esta suerte el pasivo se pu~de 
registrar en dichos períodos. aun cuando la cantidad exacta­
pudiera no ser determinada sino hasta algún tie~po después y 
que tenga que ser reestimada varias veces. 
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10.1.3 CUM?L!M!ENTO RESPECTO A LOS IMPUESTOS 

La prepa1·aci6n de las declaraciones y la vigilancia del 
cumplimiento con las disposiciones legales la recopilación -
de la información necesaria para la preparación y planeaci6n 
de las declaraciones y el pago de impuestos~ deban de sist! 
matizarse, sujetos a una revisión especializada a nivel de -
supervisión y deben ser controladas. 

10.1.4 PLANEAClON OE LA PROV!SION 

El control adecuado de un gasto tan importante como es­
ta partida requiere de una planeaci6n amplia y por anticipa­
do. Se facilita la planeación y en parte se controla por m~ 
dio de listas de los requerimientos que hayan de cumplirse -
(fechas de vencimiento, elecciones que se puedan hacer. la -
información que se necesite, etc.) de alternativas y oportu­
nidades dispuestas en ley y de las discrepancias no resuel-­
tas. 

10.1.5 PROCEOJHIENTOS DE AUDITORIA 

10.1.5.l OBJETIVOS 
El objetivo al revisar la cuenta de impu~stos es el de­

obtener una seguridad de que el pasfvo se encuentra present~ 
do razonablemente. 

Las tareas b~sicas de la auditoría san las mismas que -
para cual~~ie~ ot~o pasivo acumulado: Checar las Lases. el -
cálculo del pasivo final del año. el cargo de los gdstos por 
el perlado, sin embargo el lSR representa gastos de slgnifi- -
catión, y las difcr~ncia~ que lo afecten pueden ser muchas.­
complejas y a 111enudo dcbJtibl~. 
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10.J.5 ANALIS!S DE LAS CUENTGS 

tomo un punto de partida de las cuentas ae impu~stos y­

para proporcionar una estructura oraenada pa~a el m1smo au~i 

tor solicita a su cliente que prepare un análisis de las 
cuentas de impuestos hasta una fecha ~ntermedia. la :ua1 SJE 
secuentemente se lleva hasta el fin de año. El análisis de­
berá mostrar para cada clase de impuesto y por cada año que­
aún esté abierto el saldo inicia1. las cantidades a:umu1aaas, 
los pagos hechos y los traspases o ajustes y el saldo f1na1. 

El auditor debe entonces re~isar este análisis y genc-­
ralmente com~robar las cperaciones del año anterior estén -­
identificados y los créditos deferidos estén bien identific~ 

bles. ya que las cantidades por pagar a corto plazo estén -­
identificadas y sean pagadas a tiempo. También debe verifi­
car GUe los principios fiscales y contables que se utiliza-­
ron sean válidos, ast como la mec!nica de su ap1icaci5n. 

10.1.7 ACTUALIZACION DEL AUDITOR 

Para asegurarse de que tiene el mayor entendimiento po­
sible de los asuntos de impuestos de su cliente, el auditor­
debe revisar las declaraciones de ;~puestos y la correspon-­
dencia relativa de todos los años. Con frecuencia la revi-­
sión se pue~e cambiar con 1a partici?aci6n del auditor en la 
preparación de la declaración de impuestos del año con su re­

visión técnica de la preparación hecha por su cliente. Si -
est~ en proceso una revisión por inspectores fiscales, el z~ 

ditor debe solicitar los informes o revisar y evaluar cual-­
quier discrepancia que se manifieste. 

Kont9omery. "Auditor1a". 
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10.2 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Según el articulo lo. de la Ley del Impuesto al Valor-­
Agregado, dice; Est~n sujetos al pago del impuesto al valor­
agregado establecidos en esta ley, las personas flsicas y mo 
rales que, estén en territorio nacional, y que realicen los­
actos o actividades siguientes: 

l.- Enajenación de bienes. 
2.- Presten servicios independientes. 
3.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 
4.- 1mporten bienes o servicios. 

El impuesto se calcular! aplicando las tasas que senala 
esta ley. El Impuesto al Valor Agregado en ningan caso se -
considerar! que forma parte de dichos valores. 

El contribuyente o la entidad deberS trasladar dicho i~ 

puesto en forma expresa y por separado a las personas que a~ 

quieran los bienes o servicios, los usen o los gocen tempo-­
ralmente o bien reciban los servicios. Se entender~ por tra~ 

ladarse el impuesto al cobro o cargo oue la persona ffsica o 

moral {Contribuyente) debe hacer a dicha persona y deber~ -­
constar en el docu~ento que ampara la operación. 

El contribuyente pagará en 1as Oficinas autorizadas 1a­
diferencia entre el impuesto a su cargo y el que le hubiesen 
tr~sladado o el que le hubiese pagado con motivo de sus ope­
raciones. siempre que sean ecreditables en los t;r~1inos ~~c­

rnarca la ley. 

ENAJENAC!Oh DE BIENES 
Se entiende por enajenación, el faltante de bienes en -

los mis~cs inventarios de la entidad. 
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El articulo 10 de la Ley del I~A: Se considera la enaj~ 
naci6n de bienes en el momento de que se realice.cualquiera­
de los siguientes supuestos: 

1.- Se envle el bien al adquirente. 
2.- Se pague total o parcialmente el precio pactado, 
3.- Se expida el comprobante que ampare la enajenaci6n. 

10.2.1 CONTROL INTERNO 

El auditor deber~ emplear todos sus conocimientos y su­
experiencia para asegurarse de que las obligaciones present! 
das en los estados financieros sean efectivamente realizadas. 

10.2.2 OBJETIVOS 

1.- Determinaci6n de la autenticidad de los pasivos e~ la e~ 
tidad auditada tal como aparece registrado en la contab! 
lidad. 

2.- Comprobar la legitimidad de las operaciones realizadas. 
3.- Estudio de la naturaleza de los pasivos de una adecuada­

presentaci6n en los estados financieros. 

10.2.3 PROCEDlHIENTOS RECOHENDAOOS 

1.- Que el IVA que est~ acreditando la entidad corresponda a 
bienes estrictamente indispensables para la realizaci6n­
de los actos distintos de la importación. 

2.- Que correspondan a bienes efectivamente realizados. 
3.- Comprobación de los documentos fuente. 
4.- Revisión de las declaraciones correspondientes. 
5.- Revisi6n de los ingresos correspondientes al periodo au­

ditado. 
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11. TERHINACION DE LA AUDITORIA 

11.1 CIERRE DE LA AUDITORIA 

En casi todas los contratos de auditarla se estipula un 
plazo para la presentación del informe de auditarla. En mu­
chos contratos se establece un ltmite para la divulgación de 
estados financieros auoitados. Otros compromisos implican -
un plazo autodeterminado con base en el plan de auditorfa, -
aunque normalmente existe alguna presi6n para la entrega de­
datos auditados. Por consiguiente es necesario terminar 
oportunamente los procedimientos de auditarla para poder 
efectuar una adecuada revisi6n y evaluaci6n de los papeles -
de trabajo y de los estados financieros antes de la firma -­
del dictamen. 

Es importante establecer los procedimientos mfnimos que 
debe aplicar el auditor para dar por terminada su revisi6n -
de los estados financieros y son los siguientes: 

11.1.1 Los papeles de trabajo se examinan cuenta por cuenta 
para cerciorarse de la terminación del programa de audftorfa, 
resolver las salvedades, resumir los resultados de las prue­
bas de auditorfa para su evaluación y, en general. preparar­
los para la inspección de los supervisores de auditorfa. 

11.1.2 Asegurarse que se ha efectuado la evaluaci6n del co~ 

trol interno, (ya que éste establece la naturaleza. alcance­
Y oportunidad de los procedimientos de auditoria). para verl 
ficar si se dio cumplimiento al programa de auditorfa. 

11. 1.3 Se debe hacer una revisión del período posterior al­
comprendido por las pruebas sustanciales de los estados fi-­
nancieros para identificar hechos que quizás fuera necesario 
considerar en los estados financieros. 
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11.1.4 Obtener una carta del secretario del consejo o su 

equivalente, en la que declare que todas las actas de las 
juntas del consejo y las asambleas de accionistas celebradas 
hasta la fecha del dictamen se encuentran asentadas en los -
libros respectivos. Además el auditor debe efectuar una in~ 

pección f1sica del libro de actas para asegurarse de que las 
actas examinadas. son todas las que existen. 

11.1.5 El auditor debe obtener de la administración de la -
entidad fundamentalmente la siguiente informaci6n: 

11.l.5.l Hechos o situaciones que no se encuentren re­
flejados en los registros o documentaci6n de la entidád.,a -.l_a; 

que afecten. 

11.1.5.2 Situaciones especiales que aunqú':~_::e~~-tén .. ·r:e:g~~ 
- .· - . -'-~;.·:·. tradas. requieran ratificación. 

:<-}:<-- -·· 
.. 

11.1.5.3 Reconocimiento de su responsabtfj~id~p~r:~¿ -
correcci6n de la información financiera proporcion-a~da p·ara -
el examen. 

Esta declaración es parte de los elementos de juicio -­
del auditor y deberá llevar como fecha aquella en que se te~ 
mine el trabajo y coincidir~ con la del dictamen ya que tie­
ne por objeto eliminar la responsabilidad del auditor a esa­
fecha. 

En todos los casos debe obtenerse la firma del director, 
del Contralor o Contador, que son los funcionarios responsa­
bles de que los estados financieros reflejen adecuadamente -
la posición financiera y los resultados de operaci6n de la -
entidad. 

Las cartas de declaraciones deben- solicitarse 6nicamen-
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te sobre los aspectos en que ~erdaderamente es Qtil la info~ 

maci6n, ya sea porque dicha informaci6n no estA en los regi~ 
tras y requiere ratificación a juicio del auditor. O bien • 
para respaldar algunas conclusiones del trabajo del auditor. 

En el caso de que el auditor no pueda obtener esta car­
ta de las declaraciones, estará ante una limitación, por lo~ 

tanto. debe aplicar su juicio para concluir si debe abstene~ 
se de emitir una optni6n o emitirla con salyedades. 

11.1.6 Verificar que el juicio sobre la presentaci6n de los 
Estados Financieros y sus notas relativas sea congruente con 
la opini6n emitida. 

El auditor debe verificar en dicha presentaci6n el orden 
apropiado, la clasificación y la explicaci6n tanto de las -­
cuentas como de los conceptos para darles el adecuado signi­
ficado y que sea semejante con la opinión emitida. 

11.1.7 Revisar que todos los Estados Financieros que se di~ 
tamine coincidan con los saldos finales que aparezcan en los 
registros contables. Si existen reclasificaciones sugeridas 
por el auditor éstas deben ser aprobadas por el cliente, da­
do que los estados financieros son formulados por éste y son 
de su responsabilidad. 

11.1.8 Verificar que los papeles de trabajo tengan las con­
clusiones derivadas de la aplicac16n de los procedimientos -
de auditorfa. Estas conclusiones se desprenden después de -
que se han recibido todas las confirmaciones de todos los -­
abogados, instituciones de crédito, de clientes o proveedo-­
res. En conjunto se requieren para emit1r una opin16n. 

11.1.9 Comprobar que el expediente continuo de audftorfa se 
encuentre actualizado. Son los papeles que son parte de ca-
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da auditor{a, son de uso o viger.~ia para m&s de una audito-­

ria. 

11.2 EVENTOS POSTERIORES 

Se consideran eventos posteriores o subsecuentes a los­
hechos o transacciones que sucedan en el período _comprendido 
entre la fecha de la información financiera que se est! exa­
minando y la terminación de la auditor1a, que por su impor-­
tancia. pudiera afectar el juicio sobre la situación finan-­
ciera y los resultados de operación que se est~n dictaminan­
do. 

Las caracterfsticas de los eventos posteriores deben -­
ser analizadas por el auditor para determinar si se requiere 
que su efecto monetario se incorpore en los Estados Financi~ 

ros a través de ajustes o solamente hacer la revelación co-­
rrespondiente por medio de una nota en los Estados Financie­
ros. 

De acuerdo con los principios de contabi1 idad los even­
tos posteriores que requieren de ajustes a las Estados Fina~ 

cieros son aquellos que presentan evidencia adicional al re~ 

pecto a las condiciones que existieron a la fecha de dichos­
Estados y que afecten las estimaciones utilizadas en su ela­
boraci6n. 

Dicho de otra forma, el evento subsecuente proporciona­
informaci6n, que de haberse conocido al momento de preparar­
los Estados Financieros, se hubiera incluido en ellos. En -
cuanto a los eventos subsecuentes que Gnicamente se deben r~ 
velar, son aquellos que no obstante afecten a la entidad en­
un período posterior, es i~port~nte su reve1aci6n por el 
efecto que pudieran tener en las decisiones que con base en­
los Estados Financieros y en sus notas se tomen. 
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En estos casos el evento no afecta las cifras mostradas 
en los estados f1nanc1eros puesto que ocurre en un ejerc1cio 
d1st1nto al examinado, sin embargo se requiere su revelaci6n 
para lograr una adecuada presentac16n de d1chos estados f1-­
nancieros. 

Antes de redactar el informe de audftorfa, el auditor -
deber& revisar los sucesos ocurridos después de la fecha de­
los Estados Financieros. Estas revisiones se hacen primor-­
di~lmente para determinar si alguno de los sucesos es de su­
ficiente importancia para afectar la situación financiera d~ 

clarada de las operaciones del cliente. El tiempo necesario 
para determinar una auditorfa varfa, naturalmente, sin emba~ 
go. es perfectamente posible que hayan tenido lugar sucesos­
después de terminada el ejercicio social que puedan afectar­
la situación financiera del cliente o de sus operaciones po~ 
teriores y antes o después de la publicación del informe de­
auditorfa. Sin embargo no significa que deber~ retrasarse -
un lnforme bas~ndose en la premisa de que pueda ocurrir un -
suceso de esta fndole. 

Debe de recordarse que un informe de auditorfa y los E! 
tados Financieros que lo acompaijan son fundamentalmente his­
t6ricos y pronósticos. De manera similar, si no es necesa-­
rio publicar los sucesos ocurridos después de la fecha de -­
los Estados Financieros, no tiene objeto publ icarios. Poste 
riormente deberá subrayarse de nuevo el punto de que el tra­
bajo de terminar un examen y presentar los Estados Financie­
ros y el informe tienen lugar después de la fecha de los es­
tados financieros. El auditor determina cuándo deberá hace~ 

se el corte de los libros de ingresos y egresos y el de la -
contabilización de los gastos y valores a pagar, revisa la -
cobranza, vigila las solicitudes de ratificación, lee las mi 
nutas disponibles de las asambleas de los accionistas, etc. 1 

aun cuando esos procedimientos varfan de acuerdo con las ci~ 
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cunstancias de cada auditorfa, el auditor o contralor le ha­
ya colocado, sfn embargo en una situación en que puede dete~ 
minar la necesidad de publicar los sucesos ocurridos después 

de la fecha de los Estados Financieros. 

Hay dos tipos de hechos posteriores que puedan afectar­
sustancialmente los estados financieros y, por consiguiente. 
requieren estudio por parte de la gerencia y evaluaci6n por­
parte del auditor. Uno de ellos exige ajustes d los estados 
financieros, el otro solamente requiere que sean expuestos.­
La distinción entre 3mbos rJdica en su naturaleza y tempora­

lidad. 

11.2.l Como ejemplo de eventos subsecuentes que requieren -
ajuste existen los siguientes: 

11.2.1.1 Una pérdida importante por la incobrabilidad­
del saldo de un cliente como resultado del deteriodo de su -
situación financiera que origina su quiebra en la fecha pos­
terior a la del balance general. 

11.2.1.2 La resoluci6n de un litigio en contra de la -
empresa por un monto superior al pasivo registrado en los lf 
bros. 

11.2.1.3 Baja de valor en los inventarios, inve_r~io~~S 
u otros activos. 

11.2.1.3 Baja de valor en los 
u otros activos. 

11.2.2 Ejemplos de eventos subsecuen.te.s que únicamente re--
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quieren revelación son: 

11.2.2.1 Movimientos en el capital contable originado­
por modificaciones al capital social, pago de dividendos, ·­
etc. 

11.2.2.2 Contratación de pasivos de importancia, adi-­
cionales a los existentes a la fecha de balance. 

11.2.2.3 Daños de importancia a los activos de la com­
pañia originados por siniestros. 

Antes de preparar los Estados Financieros y el informe­
de auditoria pero después de haber terminado todo el trabajo 
de rutina y después de haber cerrado el periodo el auditor -
deberá: 

l.- Leer las Hinutes de las Asambleas de Accionistas, las -­
del Consejo de Directores y de los Comités importantes -
celebradas en el nue~o período, con objeto de determinar 
si han ocurrido sucesos que puedan afectar la presenta-­
ción imparcial de los estados financieros del año que se 

examina. 

z.- Revisar los Estados Financier~s del cl~ente preparados -
en el intervalo entre la fecha ~el Estado Financiero y -

la fecha de presentación del inf~rme de auditor1a. 

3.- Estudiar los prospectos existentes, si tienen alguna 
apl icaci6n. 

4.- Revisar los estados de r_egistro, si tienen alguna aplic!_ 
ci6n. 

5.- Discutir, con- lo~:,~,-f~:~cio,n_~·rfo~: de su cliente, los ·suce-­
sos que puedan tener fmportanc ia. 
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6.- Obtener una carta del abogado del cliente relacionada -­
con litigios pendientes. 

7.- Declaración del cliente sobre la existencia o ausencia -
de eventos subsecuentes que sean de su conocimiento. 

8.- Cuando el perfodo entre las fechas del dictamen y la fe­
cha en que se entrega ~s amplia_ el auditor debe evaluar 
st las circunstancias ameritan la aplicación de.dichos -
procedimientos. 

9.- Investigar con los funcionarios de la entidad sobre la -
existencia de eventos subsecuentes. 

Los sucesos ocurridos despu~s de .la fecha.de los Esta-­
dos Financieros de importancia req-uieren la_s _siguientes actl 
vidades: 

!.- Corregir los Estados Flnanilerci~ de fin de afio. 

2.- Poner notas a los Estados Financieros. 

3. - Hacer anotaciones entre par~ntesis en lo_s Estados Fina:n­
ci eros. 

4.- Presentar comentarios en el texto del informe de audito­

ria. Si en el texto del informe se comenta sob!"'e alguna 
partida el auditor aeber~ relacionar dichos Estados Fi-­
nancieros, diciertdo que es parte integrante el importe -
adjunto y est!n sujetos a los comentarios. en su texto -
deberá leerse este informe para interpretar e5tos esta-­
dos. 

Ordinariamente, el auditor no tiene la responsabilidad­
de mantenerse informado de sucesos posteriores a ta fecha de 
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su informe. No obstante, podrfl ~currir un hecho posterior­
comprendido entre la fecha del infor~e ;e auditoria y el mo­

mento de emisión del inforrr.e. Si el audito~ se ~ntera del -
hecho tiene que determinar si requiere un ajuste de los est~ 
dos o una expl 1cación y tiene que decidir en que forma debe­
considerarse ese necno en su infor~e. Las alternativas del­
auditor para tales acontec1m1entas son: 

l.- Doble Fecha: El audito; puede cubrir el evento subsecue~ 
te poniéndole nueva fecha a la nota que describe ese 
acontecimiento ~ubsecuente. Este procedimiento es com-­
pl icado, pero sir~e para llamar la atención a la inform! 
ción nueva. Por lo general la doble fecha sirve para e~ 
brir eventos subsecuentes que se registran y se reflejan 
en los Estados Flnancieros, asf como para aquellos que-~ 
solamente se reflejan en las notas. 

2.- Nueva fecha: Puede ponerse nueva fecha a todo el dicta-­
rnen. La mayor1a de los auditores opinan que deberta evl 
tarse el supuesto impl !cito de responsabilidad adicional 
por el perlado existente entre el período original y el­
evento posterior, por lo que este procedimiento se sigue 
rara vez, excepto cuando el periodo de tiempo adicional­
es muy corto. 

J.- Revelación no Auditada: Puede excluirse el evento poste­
rior de la opinión, revelando necesariamente en la nota­
últiraa a los Estados Financieros, que puedan titularse -
claramente como la descripción de un evento subsecuente­
ª la fecha del dictamen del auditor. 

Instituto Hexicano de Contadores Públ ices. uNormas y Procedi 
mientas de Auditorfa". Arthur W. Holmes. "Auditorta, Pr1nc17 
pios y Procedimientos·. Philip L. Oefliese. "Auditoria de -­
Hontgomery". 
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12. ENFOQ~E O CERTIFICADO DE AUDITORIA 

Al practicar el eA.amen de los Estados Financieros el ª.!:!. 

ditor est& obligado a e~itir su o~inión profesional. sin em­

b~r~o cuando empieza una nueva actividad para el contador p~ 
blico en México se especificaba que esta profesión tenfa la­
responsabil ldad legal de certificar los Balances, sin embar­

go el t~rnino cer:ificado implicaba que los datos exarainados 
eran una verdad absoluta e irr~futable pero co~o la contabf-
11dad en algunos casos utiliza apreciaciones o estimaciones­
"º podrfa considerarse como una verdad y no tiene d1scusi6n­

•l gu n•. 

La certificación va implfcita en todos los documentos -
que sirven de pruebas originados por declaraciones que tie-­
nen y que implican una verdad absoluta. 

Esta situación permiti6 cambiar el término de certifica 
ci6n por el de dictamen. 

La Fe Pública están autorizados para otorgarla los not! 
rios, los corredores públicos. actuarios de juzgados que han 
cubierto los requisitos de la ley con la finalidad de dar -­
plena oadurez a los hechos y a los actos. 

12.! RESPONSABILIDAD LEGAL 

El contador público que ofrece sus servicios como audi­
tor externo asume el deber de ejercer con toda la habilidad­
que posea, con cuidado y diligencia razonables el trabajo -­
contratado. 

Cuando se exija una habilidad especial, este profesio-­
nal se considera con el grado de habilidad suficiente para -
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des~rrollar actividades propias de su !rea buscando cense- -
guir les o:jetivcs contratados. Pero si sus pretensiones e! 
recen ~~ ~ase es evidente que cometa un frdu~e al respecto;­
sin embargo existen tareas donde el r1esgo es evidente o in­
minente y lo obliga a cometer errores, si esta deficiencia -
se califica de buena fe y con integridad, no adquiere ningu­
na responsabilidad profesional. Pero es responsable ante el 
que lo emplea, por ~ala fe, descuido o falta de honradez y -
adquiere responsabilidad legal y profesional. 

RESPONSABILIDAD LEGAL 
Los auditores representan a la profesión contable y por 

lo tanto, adquiere una responsabilidad legal. 

Un despacho o firma de contadores, al aceptar un conve­
nio para realizar una auditor1a, adquiere la responsabilidad 
legal. la ejecución de su trabajo con honradez, con un cuid~ 

do especi•l y con la habilidad necesaria de quienes practi-­
can esta profesi6n. 

El auditor debe poner el mayor cuidado posible, no debe 
hacer que su trabajo sea deficiente, porque al expresar su -
dictamen acerca de los Estados Financieros, diversas persa-­
nas se conflan en el dictamen del auditor, y pueden sufrir -
daños que sean motivo de indemnizaci6n cuando se puede demo! 
trar que el informe es falso o que existen dificultades fi-­

nancieras 1 c .... ando el auditor ha dictaminado la veracidad de -
un informe sin tener la certeza o si se ha formulado con ne­
gligencia o fraude. 

La responsabilidad del Licenciado en Contadurfa es por: 

a) Negligencia 
b) lncumpl imiento de contrato 
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e) Fraude 

a) La negligencia puede ser de dos formas: 

1.- ORDINARIA 
Definida como la falta de cuidado razonable de una per­

sona, en este caso un despacho de contadores no puede reunir 
la evidencia suficiente y competente para apoyar algunas ci­
fras del balance general. de una entidad auditada pero ha -­
cumplido con todas las demás fases de la auditorfa. 

2.- POR IGNORANCIA 
Definida corao la falta m&s simole del cuidado al hacer­

~na auditoria. Un caso puede ser que una firma de cantado-­
res tenga un descuido total en las pruebas que aplicó en sus 
re;isiones, e no ha cumplido con las normas de auditorta y -
para colmo en su dictamen declara que los Estados Financie-­
ros presentados presentan razonablemente la situaci6n finan­
ciera. 

b) Incumplimiento de contrato. 

Se adquiere cuando el contador o el despacho deja de e~ 

tregar a su cliente {con quien firmó el contrato), algún tr~ 
bajo de auditor~a a una fecha determinada. 

e) Fraude. 

Se adquiere esta responsabilidad de fraude cuando no se 
cumple con 1d5 nor~a~ dz a~dito~•~. esto auiere decir. si un 
despacho presenta un dictamen limpio a una entidad y poste-­
riormente el cliente se da cuenta de que un empleado ha com~ 
tido un fraude por varios a~os y lo ha ocultado a los regis­
tros contables. la entidad acusa a los auditores por la pér-
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hubferan descubierto el fraude cometido. 

La existencia de fraude por negligencia del auditor por 

no haber aplicado las pruebas necesarias y 1uego expresar su 
dictamen limpio. Si se encuentra que un empleado ha cometi~ 
do un fraude se debe comunicar al cliente para que el perso­

nal d~ la firma dé una solución al fraude cometida. 

Otra forMa de fraude, culpable de formular un Estado Fi 
nanciero, que sabe que no es veraz y que puede causar daño a 
la persona que ha confiado en el dictamen expresado por el -
auditor. 

(s obligación del auditor descubrir los bechos esencia­
les de ta auditor1a, debe presentar cualquier restricción -­
que el cliente le haya impuesto. 

En todos estos casos si el auditor es culpable se ejer­

ce una acción legal en su contra. es derecho del auditor de­
mostrar que no fue negligente o que cometió un fraude y que~ 
por 1o tanto deberS ~ostrar pruebas para defenderse y probar 

su inocencia. a este acto se le dena~ina "diligencia debida". 

SANCIONES A LA FALTA DE RESPONSABILIDAD LEGAL. 

En la act1vidact de audítoría en nuchas ocasiones ~l cc2 
tador pablico adquiere responsabilidad al contratarse con el 
cliente. este servicio cuando no se haya desarrollado efi- -

cientemente puede caer dentro de la responsabilidad penal la 
cual está contenida en el C6d1go Penal Átt. 225 y 230 en los 
cuales se refi~rc ~ ~11e un profes1Jnista que incurra en da-­

nos y perjuicios en el ejercicio de una pr0f~~~~~ 1 arte o ªf 
tividad ser~ sancionaQo de acuerde al daño causado. 

ART. 228 C.P. Los ~édiccs, cirujanos y dem6s profes1o-
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nistas y auxiliares, similares serán penalmente responsables 
por los daftos que causen en la prActica de su profesi6n en -

los términos siguientes: 

a) Además de las sanciones fijadas por los del itas que resu! 
ten consumados, según sean intencionales o por impruden-­
cia punible, se les aplicará suspensión de un mes a un -­
año en el ejercicio de la profesión o definitivamente en­
caso de reincidencia. 

b) EstarAn obligados a la reparaci6n del daño por sus actos­
propios y por los de sus ayudantes, enfermeros o practi-­
cantes cuando éstos obren de acuerdo con las instruccio-~ 
nes de aquellos. 

Apuntes del Profesor Juan Cortés de la F.E.S.-C. 
C6digo Penal de la Federaci6n. 

!Z.Z RESPONSABILIDAD CIVIL 

Cuando el contador público independiente no cumple con­
lo pactado ocasionando daños a su cliente est~ obligado a -­
resarcir esos daños o indemnizar a todos aquellos que fueron 
afectados con su actuaci6n, esto está contenido en el artfcu 
lo 2651 del Código Civil. 

EJEMPLO: 

- Responsabilidad con el cliente: 

Cuando el cliente necesita los servicios de un Licenci~ 

do en contadurla, lo cual lo hace por medio de un contrato -
indicando el trabajo a realizar, el tipo de trabajo, el tie~ 

pode duración, los honorarios causados, etc. 
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la relaci6n que existe entre el contador y el cliente -
es el de responsabilidad para el contador, ya que el cliente 
espera del auditor capacidad para realizarlo y la experien-­
cia profesional y por lo tanto el auditor no deberl aceptar­
n1ng0n trabajo que no pueda hacer. 

El licenciado en Contadur1a debe guardar el secreto pr~ 
fesional. tener cuidado de que la informaci6n. datos y docu­
mentos que obtenga en re1ac16n a las actividades del cliente 
no se divulguen impropiamente sino ser! sancionado con el C~ 

digo Penal. 

ART. 20 C.P. Se aplicar! multa de cinco a cincuenta P! 
sos o prfsi6n de dos meses a un afta al que sin justa causa,­
con perjuicio de algu1en o algo y s\n consentimiento del que 
pueda resultar perjudicado, revele algún secreto o comunica­
ci6n reservada que conoce con motivo de su empleo. 

ART. 211 C.P. La sanci6n es de uno a cinco años, mul-­
tas de cincuenta a quinientos pesos y suspensi6n de la profe 
si6n, en su caso cuando la revelacf6n punible sea hecha por­
una persona que presto servicios profesionales. técnicos, -­
por funcionario o un empleado público, cuando el secreto re­
velado o publicado sea de carlcter industrial. C.P.F. 

La fnformaci6n ser~ mostrada a menos que sea solicitada 
por la outoridad o por el propietario de dicha lnformacl6n. 

Al realizar el auditor su trabajo, deber~ de cumplir -­
con las normas de auditorfa, y adem~s tiene la responsabili­
dad de salvaguardar los intereses del cliente, no debiendo -

obtener dinero por sugerir alguna modiflcacl6n o cambio del­
ststema de producci6n. 

Es responsable por el trabajo hecho por el personal 
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cuando existe alguna irregularidad deber! de llevar a cabo -
una lnvest1gaci6n minuciosa, no debiendo ser c6mpllce de 
arreglos indebidos con su cliente. 

Se requiere que el cliente brinde al auditor toda la I~ 

formaci6n necesaria para que pueda hacer su examen de la ma­
nera m!s eficiente. 

12.3 RESPONSABILIDAD PUBLICA 

La responsabilidad pública es con el público en general 
y con la profesi6n contable, el Licenciado en Contadur!a por 
ser independiente a la administración de la entidad, es en -
cierto sentido el responsable y representante ante el públi­
co en cada trabajo de auditorfa que realiza. 

El Licenciado en Contadurfa asume una responsabilidad -
hacia el público en general, de ejecutar adecuadamente la t! 
rea encomendada, con buena fe, con habilidad, con capacidad, 
con integridad profesional porque de no ser asf, rompe con -
la confianza que han depositado en su trabajo. 

Su opinión e informe llegan a personas interesadas, 
clientes, proveedores, acreedores y terceras personas las 
cuales no deben de recibir datos erróneos sobre la situación 
financiera y los resultados de operación de una entidad, ya­
que sobre ellos se toman decisiones importantes para reali-­
zar otros negocio~. 

Es responsable el auditor, en cuanto a los ex~menes que 
haga sobre la contabilidad del cliente, de acuerdo con las -
normas profesionales. 

Por otra parte el auditor est! expuesto a las recla=a--
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e iones que el p~bl feo le haga, por h·aber cometido fraudé o -
engafto al dictaminar Est.ados Financieros erróneos, causando­
perjuicfos y daftos sobre ellos. 

En este caso el auditor perder! reputación tanto para -
!l (como para la firma) y sobre todo para la profesión cont.! 
ble. 

El Licenciado en Contadurta representa a su profesión -
en sus relaciones con el cliente, con sus ayudantes, con el­
pOblico y con otros colegas con quienes tiene contacto. 

En la profesión deber~ existir un esplrftu de trabajo -
en equipo o individualmente para que los trabajadores sean -
de calidad obteniendo as1 experiencias, colaborando mutuame~ 
te, ayudando a solucionar problemas y conflictos que se pre­
sentan y ast la reputación y prestigio, de la profesión ser! 
de lo mSs recomendable. 

12.4 RESPONSABILIDAD PRIVADA 

Debemos entender por responsabilidad privada a todos 
aquellos actos u omisiones que puedan afectar en lo particu­
lar o en lo general a la profesión contable. 

La profesión es como una entidad a la que pertenecen y­

con su esfuerzo personal contribuyen a lograr el fin que per 

siguen los contadores y l• profesi6n. 

12.5 RESPONSABILIDAD FISCAL 

L• responsab11 !dad de cadcter fiscal que contrae el -­
Contador Públ 1co que dictamina para efectos fiscales se en-· 
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cuentra contenida en el artfGulo 52 ~el Código Fiscal de la­
Federación y es en la fracción !I de este articulo en donde­
se refleja la responsabiiidad que i~plica e~itir una opinión 
con estos fines~ asimismo menciona las penas a las que se h! 
cen acreedores los contadores públicos cuando no cumplen con 
las disposiciones establecidas. 

Fina1men~e el ~ismo artftulo señala ~a responsabilidad­
que tiene el contador público al dictaminar para efectos fis 
cales en el sentido de la observancia de 1o dispuesto en di­
cho articulo además señala las sanciones a que se hará acre~ 
dar y éstas son: 

a) La suspensión temporal de los efectos de su registro_en -
el Registro de Contadores Públicos de la Secretarla de H~ 
cienda y Crédito Público. 

b) Cancelación de su inscripción en el registro. 
e) Amonestaci6n. 

12.6 RESPONSABILIDAD PROFESIONAL 

Las normas morales de las cuales es postulado el respe­
to a la voluntad humana, se ejercen por conciencia y por dia 

nidad y no por una exigencia que se imponga forzosamente. 

Por esa quien pretende llevdr una actividad como lo es­
la auditorfa tendrá que exhibir una conducta moral. con la-­
actividad personal del toGta~:r ~0hlico y lo referente a su­
actuaci6n ~n toda su vida orofesional a~actando la teoría de 
lo ético y lo moral, con su actividad. 

El C6digo de Etica Profesional establece las bases par­
las qu~ debe regirse la conducta del profesional en sus rel! 
ciones profesionales. obser~ando 1as siguientes actitudes: 
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l.- INTEGRlDAD 
Un Contador Público debe ser recto, honesto y sincero -

al realizar su trabajo por el cual- fue contratado. 

2.- OBJETIVIDAD 
Debe ser imparcial y no debe peim-fth~-·que perjuicios -­

contrarresten su objetividad. 

3.- IHOEPENDENCJA 
Debe ser libre de cualquier interés que pueda conside-­

rarse como inco~patible con la objetividad y la integridad. 

~.- COSFIDENClALJOAD 
Deber! respetar y hacer cumplir el secreto profesional­

respecto a la infor~aci6n que se han encontrado en el desa-­
rrollo de su trabajo y no deber! revelar la informaci6n loe~ 
lizada a terceros sin la autorfzación espec~fíca, a menos -­
que tenga el derecho o la obligación profesional o legal de­

hacerlo. 

También tiene la obligación de garantizar que el perso­
nal bajo su control asi como de las personas que obtenga con. 

sejos y asistencia respeten fielmente el principio de confi­
dencialidad. 

Apuntes del Profesor Juan Cortés .GutiErrez de la F.E.s.-C. 
Kontgomery. •Auditorta•. 
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13. LA OPINrDN 

13.1 LIMPIA O SIN SALVEDAD 

Si como resulta do de su examen el auditor no encuentra­
fal la alguna respecto al contenido y presentaci6n de los Es­
tados Financieros, a ia aplicación de las normas de audito-­
rfa generalmente aceptadas, a los principios de contabilidad 
y a la consistencia de tales principios en relaci6n con el 
año anterior incluyendo las reglas generales de valuación, -
el auditor ha de rendir una opinión limpia o sin salvedad. 

Cuando esta opinión, que hace el auditor respecto a los 
estados financieros no tiene limitaciones, se elabora un -­
dictamen favorable. 

DICTAl~EH LIKPIO 

AL CONSEJO DE ADHINISTRACION DE LA COHPARiA ~ARHU", S.A. DE 
c.v. 

Huy señores nuestros: 

Como resultado de sus investigaciones y de las conclu-­
siones consecuentes, el contador público puede expresar su -
opinión sin salvedad alguna cuando está completamente satis­
fecho de Qce 1~s estados financieros presentan razonablemen­
te la situación financiera y los resultados de operaci6n de­
la empresa en conformidad con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, consistentemente aplicados con res-­
pecto al período anterior. 

México, D.F., a ..... 19 ... "HUAR Y C!A" 
Eric Monroy 
Lic. en Contaduría 
Ced. Prof. 199528 
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13.2 CON SALVEDADES O EXCEPCION 

A veces el auditor no est~ en posibilidad de expresar -
una opinión limpia por existir, alguna o algunas partidas -­
que no est~n de acuerdo con los principios de contabilidad,­
incluyendo las regla~ particulares de valuación y de presen­
tac;6n o si se observa alguna inconsistencia en las bases de 
apl icaci6n de dichos principios, o bien por haber extstido -
limitaciones en el alcance del examen o también que existan­
incertidumbres sobre la so1uci6n de algún problema importan­
tey de dcuerdo a esto el auditor deberá emitir la que se de­
nomina un dictamen con salvedad o excepci6n de su opinión. 

El auditor debe de actuar con juicio y criterio para d~ 
terminar si tales salvedades son propias para expresar un -­
dictamen de este tipo. o de expresar cualquier otro tipo de­
dictamen. 

La expresí6n de una salvedad, deber~ de ser de tal for­
ma que sea presentada por el auditor, que sea informada en -
el dictamen, que indique su sign;ficado, que señale el efec­
to que tiene. los hechos en que los estados financieros y -­
los resultados de operación y mencionar las causas para ex-­
presar tal salvedad. 

SALVEDAD: 
Excepción parcial a alguna de las afirmaciones genéri-­

cas que el cor.tador púb1ico hace en su dictamen de auditorfa, 
junto con la explicación de la trascendencia o importancia 
que tiene sobre las partidas de los estados financieros. 

SALVEDAD: 
Advertencia que limita 1o que se va a decir. 
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EXCEPCION: 
E~clusi6n, o restricc16n que se efectaa quitando algo.­

que de otra manera quedaría incluido. 

Las salvedades se clasifican en; 

l.- Por desviaciones en la apl fcaci.6n de' los::principios de -
contabilidad. ..;. :··-· '.'.... :: 

2.- Por desviaciones en la aplicaci6,n c·Ons .. i.:'~~e~{e-_d~:··1~s 

3.- ::~"~;:;~:~iones en el alcance del exaJ::~ ,i~!~Ú,co. 
4.- Por incertidumbre. 

Cabe sefialar que las salvedades no-'deb~¿-~er ~e tal im­
portancia que haga nula la opini6n def audit·or;<s·abre -1os es­
tadas financieros en su conjunto. 
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DICTAMEN CON SALVEDAD O EXCEPCION POR OESV!ACION EN 
LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

AL CONSEJO DE ADMIN!STRAC!ON DE LA CIA. "ARHÜ", S.A. DE C.V. 

Muy señores nuestros: 

Las causas de las salvedades y su efecto net~ cuantifi­
cado sobre los estados financieros por desviaciones en los-­
principios de contabilidad se configuran en p~rrafos separa­
dos y la salvedad en el párrafo de la opi~i6n como se mues-­
tra en el siguiente ejemplo: 

He examinado el balance general de la compaRfa "ARMU",­
S.A. de C.V .... en las cir~ur.stancias ... 

Según se explica en Ta nota .•• a los estados financie-­
ros se considera que la estimación para cuentas incobrables­
no cubre el saldo por la cantidad de Sl'OOO,OOC.00 origina-­
dos por ventas efectuadas en el ejercicio examinado. 

En mi opinión, con la salvedad de que la estimación pa­
ra cuentas incobrables es insuficiente~ como se describe en­
el p~rrafo anterior, el balance general ..• con las del año -
anterior. 

H~xico, D.F., a ... 19 ... MUAR Y CIA. 
ERIC HONROY 
Lic. en Contadurfa 
Ced. Prof. 199829 
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13.3 NEGATIVO 

Cuando las salvedades por desviaciones en la aplicaci6n 
en los principios de contabilidad sean de tal magnitud o 
cuando el auditor se vea muy presionado, en cuanto a la in-­
formación que el clie~te le proporcione o si existen salved! 
des haga que los estados financ1eros en su conjunto no mu~i­
tren los resultados de operación, el auditor se ver& obliga­
do a no expresar una opin1ón o a expresar una opinión negat! 
va, listando todas las razones que la justifiquen y su "efec­
to net0 c~antificadc d! ~a~e~! se~ejante. 

El auditor deber¿ expresar una opinión negativa cuando­
encuentre ~~e l~s estddos financieros exa~inados q~e preten­
de presentar la situación financiera y los resultados de op~ 

raci6n que no estén de acuerdo con los principios de contabl 
11dad incluyendo las reglas particulares de valuación y pre­
sentación y las desviaciones son a tal grado importantes que 

la expresión de una opinión con salvedad no serla adecuada. 

Adem&s debe incluir las explicaciones que la originaren 

y los efectos netos cuantificados, porque de no hacerlo se -
ocultar~a la información a la que tiene derecho de conocer -
el lector. 

En caso de existir un dictamen negativo no deben de ex­

presarse opiniones parciales sobre algunas partidas indivi-­

auales de los cstad~s ~~na~:~cr~~ ya ~ue har'~" contradicto­
ria y confusa la opinión negativa. 
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DICTAMEN DE OPINION NEGATJVA: 

Al CONSEJO DE ADHINISTRACION DE LA CIA. "ARMU", S.A. DE C.V. 

Muy señore5 nuestros: 

Este tipo de dictamen contendri invariablemente el pá-­
rrafo de alcance incluyendo las salvedades de ~rocedimientos 
que correspondan. ~~medi!tamente despu~s se harS la aclara-­
ci6n de la imposioilidad de dar una opinión sobre 1os esta-­
das financieros tomados en su conjunto, indicando las razo-­
nes que lo motivan, enseguida se anotará a las ooservaciones 
acerca de las part1das que aparezcan en los estados financie 
ros y de cuya correcc16n el contador ~~bl icJ nJ t~ng~ una 5¡ 
guridad razonable. -

En el dicta~en se insertará la operación manifestarnos no 
están en posic16n de expresar una opinión sobre los estados-­
financieros considerados en su conjunto en vista de ... EJEM-­
PLOS. 

He exa~inaco el Balance General de CO~?afi{a ''hRHU''• S.A. 
de C.V. al ... Y los correspondientes Estados de Pérdidas y 
Ganancias y de variac1ones de Capital Contable por el ejerci 
cio terminado a esa fecna. -

Mi examen fue realizado de acuerdo con las nor~as de au 
ditorla generalmente aceptadas, excepto que, de acuerdo con= 
las instrucciones, no solicite confirnaci6n directa de los -
saldos por cobrar ni presencie la torna de in~entarios ffsi-­
cos al principio y a1 cierre del ejercicio. 

To~ando en consideración los conceptos ~encionados en -
e~ ~!~~~f0 ~nter1or. manifiesto no estar en posición de ex-­
presar una opinión sobre los estados f1nanc1eros considera-­
dos en su conjunto, en vista que las renglones anteriores -­
afectan substancial<ente la determinac1ón de la pos1ci6n fi­
nanciera y los resu1tados de operación. 

México, D.F ..... !9 .... MUAR Y ClA. 
ERIC MONROY 
Lic. en Contadur1a 
Ced. Prof. !99828 
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13.~ ABSTENC!ON DE OflN!ON 

Cuando haya limitaciones en el alcance practicaao. irn-­
puestas ya sea por el propio cliente o por las c1rcunstan- -
cias, de tal manera importante que el contador p~blico no -­
pueda formarse una opinión sobre los estados financieros en­
su conjunto, deberá expresar que se abstiene de opinar 1ndi­
cando todas las causas aJe ori3inaron dicha abstención. 

[1 auditor se abstiene de expresar su opinión cuando el 
alcance del examen ha sido limitada en forraa importar.te o i~ 

dita claramente todas las razones que dieron lugar a la abs­

tención. 

También puede abstenerse el auditor de opir.ar en los e~ 
sos en que la situación financiera de la entidad sujeta a -­
examen se vea afectada en forma importante por incertidumbre 
en la forma en que ciertos asuntos han de resolverse y oue -
influirá decisivamente en la vida del negocio. 

Cuando exista abstención de opinión no deberá expresar­
se opiniones parciales sobre partidas individuales de los e1 
tados financieros. 
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DICTAHEN CON ABSTENC!DN DE OPJNION 

AL CONSEJO DE ADMINISTRAC!ON DE LA CIA. "ARMU", S.A. DE C.V. 

Muy se~ores nuestros: 

En el caso de que haya limitaciones en e1 examen practi 
cado impuestas ya sea por el propio cliente o por las cir- -
cunstancias de tal manera importantes que el contador públi­
co no pueda formarse una opinión sobre los estados financie­
ros en su conjunto aeberá expresar que se abstiene de opinar 
indicando todas las causas que ori~inaron dicha abstenci6n. 

He examinado el Balance General de la Compafifa ''ARHU'',-
5.A. DE C.V. al ... y los [¡tajos de Resultados y de cambias­
en la situación financiera que le son relativos, preparados­
por la administración de la compan~a. 

En vista de las def1ciencias del control interno que -­
existen no he podido satisfacerme en forma práctica de la c~ 
rrecci6n de las ventas del ejercicio y por ello me abstengo­
de opinar sobre 1os estados financieros que se acompa~an. 

Las principales deficiencias que se encontraron fueron: 

.. 
b. 

etc. 

Héx1co, D.F •..•• 19 ... HUAR Y CIA. 
ER!C MONROY 
Lic. Contadur!a 
Ced. Pro!. 199828 
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13.5 TIPOS DE PR[SENTAC!ON 

13.5.l INFORME LARGO 
Se denomina informe largo a los com~r.tar1os o an~1isis­

que amplfan la información b~sica que se encuentra contenida 
en un juego de Estados Financieros dictaninados por un audi­
tor. 

Estos análisis ~obre los Estados Financieros represen-­
tan una información complementaria qoe se proporciona bajo 
la responsabilidad básica del cliente, ya que él inccrpcra a 
su solicitud esta información. 

Es importante mencionar, que el inforrae largo no debe -
contener información básica del cliente, ya que él incorpora 
a su solicitud y a los Estados financieros. 

El informe largo recibe su nombre no por su extensión -
sino por contener la información wás amplía y complementaria 
a los Estados Financieros. 

La información complementaria deber! sujetarse a examen 
en los mismos términos en que se examinaron dichos estados y 
por 1o mis~o deber~ estar cubierta por una opinión del audi­
tor. la presentación de dicha información depender! de los­
requerimientos del cliente al auditor. de preferencia deberá 
presentarse conjuntamente con el dictamen sobre los Estados­
Financ ieros básicos. ya que el concepto de informe largo es­
un concepto más amplio que comprenda a dicho dictamen y a la 
información comp1ernentaria. 

Por io anterior un informe 1argo obtendr~ el siguiente­
arreglo. 

a) Dictamen del auditor sobre los ~stados Financieros y so-­
bre la informaci6n complementaria. 
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b) Estados Fin•ncieros b&sfcos (balance, estado de resulta·· 
dos, estado de cambio en la situaci6n financiera). 

c) Notas a los Estados Financieros. 

!NFORMAC!ON COMPLEMENTARIA 
Esta información puede ser de naturaleza financiera o -

no, por lo tanto el 4uditor deber& ser cauteloso al destacar 
la 1nformaci6n n: financiera que no esté en aptitud de juz-­
gar. Es importante preparar un ~ndice de las secciones m~s­
importante de la informaci6n presentada que pueda contener -
uno o varios de los siguientes conceptos: 

a) Detalles de análisis del contenido de cada cuenta. 

b) Descripción de las investigaciones especiales y sus resul 
ta~os y en algunas situaciones, ~ solicttud expresa del -
cliente, procedimientos de auditorfa aplicados y alcance­
de los mismos. 

e) Comentarios sobre situaciones espec1ficas. 

e) Estadtsticas y comentarios hechos por funcionarios y em-­
pleados de la entidad en re1aci6n con la información pre­
sentada. 

El informe largo es en esencia una ampliación a los Es· 
tados Financieros Dictaminados y sus notas. 

Sin embarqo esta calidad complementaria de la informa-­
ci6n el auditor debe apl1car las nor~~~ ~~ auditorfa para su 
examen sigulendo los mismos alcances que utilizó para el ex! 
men de la información financiera b!sica. 

la opinión que se exprese debe destacar: 
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1.- Que el examen tuvo como objeto emitir una opini6n sobre­
los Estados Financieros considerados en su conjunto y a­
la fecha en la que se emiti6 el dictamen. 

2.- Cuando se encuentren salvedades el auditor se abstiene -
de opinar indicando las razones que tuvo para ello y c6-
mo afectan la información financiera. 

3.- Que la informarlón complementaria se obtuvo de los regi~ 
tros que fueron suJetos del examen. 

4.- Cuando existan datos dentro de la información complemen­
taria que no hayan sido comprobados por el auditor debe­
r! indicarse con precisión ese hecho. 

La información complementaria se puede presentar conju~ 
tamente con un juego de Estados Financieros en un párrafo -­
adicional al dictamen. 

El p&rrafo adicional al dictamen que cum?le la informa­
ci6n complementaria podrta expresarset cuando no hay salve-­
dades cooo sigue: 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir 1a opinión 
que aparece en los p~rrafos anteriores sobre los Estados F~­
nancieros mencionados considerados en su conjunto. Sin em-­
bargo también exa~ine la información complementaria que apa­
rece en las páginas ... a ...• con procedimientos de auditarla 
semejantes. En ~; opinión, esta información est! presentad~ 
en forma ra:onable y constituye la infornaci6n Coffiplementa-­
ria y a la que aparece en los Estados Financieros, y por lo­
tanto, no obstante ser de interés, no se considera indispen­
sable para 1a información o interpretaci6n de la aüditoría -
flna~:~Er~ y !o~ ~e!u1~ados de Oneraci6n de la entidad por -
el ejercicio que terminó el 31 ... de 19 ... 
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lJ.5.~ INFOR~E CORTO 

[1 dictamen del auditor es e1 docutiento formal que sus~ 

cribe el Contador Público conforme a las normas de su profe­
si6n relati~o a la naturaleza, alcance y resultados de exa-­
men realizado sobre los Estados Financieros de su cliente. -
El dictamen. en la práctica profesional es fundamental, ya -

que usualmente es lo única oue el público ve de su trabajo,­

también se le der.omina infor~e corto. 

Para estar en condiciones de emitir una apini6n profe-­
sional el auditor tiene la responsabilidad de reunir los el~ 
mentas de juicio suficientes que le permitan tener la convi~ 
ción de: 

a) La autenticidad de los hechos que reflejen los Estados Fi 
nancieros. 

b) Que son adecuados los criterios. sistemas y métodos usa-­
dos para captar y reflejar, la contabilidad, en los Esta­
dos Financieros. 

c) Que los Estados Financieros estén de acuerdo con-.los pri~ 
cipios de contabilidad generalmente aceptados y aplicados 
sobre bases consistentes. 

A) CONTENIDO DEL INFORME CORTO PARA EFECTOS FINANCIEROS 

!. Dictamen 

l !. Sal anee General 

11 !. Estado de Resultados 

IV. Estado de Costo de producci6n y ventas 

v. Estado de Cambio en la Situación Financiera 
VI. Estado de cambio en el t.:ap1tai Contab1e 

V!!. Estado de Mod1ficac16n en el Ac ti VO Fijo 
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VIII. Integración del Capital Social 
IX. Principales Pcl{ticas Contables y Financieras 

X. Principales hechos relevantes en el ejercicio. 

El Informe Corto para efectos financieros presenta una­
estructura en cuanta a su contenido diferente al informe pa­
ra efectos fiscales, en el informe corto el dictamen va dirl 
gido a la persona que contrató el servicio de auditoría, co­
mo podrfa ser el Consejo de Administrac16n. la Asamblea Gen~ 

ral de Accionistas, el Comisario, el Sindicato o cualquier -
acreedor, ese documento est! firmado por el auditor, anotan­
do el número de cédula profesional, además de ir er. papel -­
membretado de1 despacho que identifica la firMa. 

Por lo general como anexo JI se presenta el Balance Ge­
neral el cual va firmado por los funcionarios de 1a entidad­
y el contador público que lleve a cabo el examen. este esta­
do podrA incluir las notas explicativas o presentarlas en -­
forma separada, las cifras se presentan en forma condensada­
excluyendo los datos que no son relevantes, esto se hace pa­
ra cumplir con el principio de revelación suficiente e impo! 
tancia relativa. 

El siguiente anexo es el Estado de Resultados por consi 
derarlo b~sico también va firmado por funcionarios de la en­
tidad. 

El Balance General y el Estado de Resultados para su m! 
yor comprensión deben ir analizados aplicando las técnicas -

los contadores las presentan en porcientos integrales. 

Los anexos del IV al X requieren de la firma del audi-­
tor a pesar de inclulr infor~ación que debe ser 1efda en 1os 
Estados Financieros principales. 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IRTERna 
INSTRUCCIONES PARA SU USO 

l.- Los cuestionarios han sido preparados para asistir al -­
personal de auditoria en la determinación de lo adecuado 
del sistema de control interno establecido por la empre­
sa y no tiene el propósito de cubrir todos los aspectos­
º situaciones espec1ficas de cada cliente. 

2.- Los cuestionarios deben modificarse en las partes en que 
existan preguntas espectficas aplicables a la empresa en 
particular. 

3.- Los espacios pre~istos para las respuestas deben contes­
tarse con 'Sl-HO-HA" (no ~pltcable) y no con otras mar-­
cas. 

4.- Las preguntas nan sido preparadas para que en caso de -­
respuestas negativas (NO), ~stas deberán influir a consi 
derar si se siguen procedimientos alternativos por el -­
cliente y en su caso tener en cuenta estas respuestas P.!_ 
ra la aplicación de los procedimientos de auditoria (opo~ 
tunidad y alcance). 

5.- La contestación de los cuestionarios no es suficiente -­
evaluar el control interno. por lo que deberá complemen­
tarse con gr!ficas de flujo de las principales operacio­
nes de la empresa y verificar por pruebas que realmente­
se est!n siguiendo indicados en ellas. 

6.- Al término de cada sección deberá indicarse si el con- -
trol interno es ALTO, Müüf~ADO o B~JQ y tambi~n presen-­
tarse. en su caso, los comentarios sobre áreas o elemen­
tos de1 contro1 interno que muestren mayores def icien- -
cias; si el espacio pre~isto no es suficiente. hacer las 
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anotdtlones 31 reverso ct~ \a pdglna 

necesarias~ 

7.- Estos cuestionarios deben ser contestados por el auditor 
encargado y rev1sados completamente por el supervisor o­
el gerente de auditarla. 

S.- Para ex~menes subsecuentes~ los cuestionarios deben po-­
nerse al dia anexando hojas adicionales. 

(Gabriel S!nchez Curiel. Pr!cticas de Auditoria}. 
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CUESTIONARIO DE CONrROL !NTERHO PARA EFECTIVO 

COHPAAIA: 
PERIODO COMPLETO: 

l. ISe e~ple• el slstem• de fondo fljo1 

2. lAtafte 1 una sola persona la respo~ 
s•bllid•d de t•da uno de los fondos? 

3. Respecto • los comprobontes de c•Ja: 

a) i.Se numeran previamente por el 1~ 

presor? 
b) iSe req~ierer. para efectos de po­

der efectuar pagos con estos fon­
dos l 

~} lSe firmen ~or personas quienes -
reciben el efectivo? 

d) llnd1can el importe de las s•li­
das cte efecti~a tanto en form& -
ny~érica como equivalente e~pre­
sado en palabras? 

e) !Son aprobados por una persona -
responsable? 

f) lSe cancelan conjur.ta~ente con 
la d~cum~nt~ci6n que a~para di~~ 

cho~ pagos para evitar que vuel­
\lan a. ~,-.. ;:.lc: .. ~e? 

HO 
APL! • COHEN· 

SI NO CABLE TAR!OS 
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4, <Tiene el encargado del fondo acce­
so al efectivo recibido? 

5. Hiene el encargado del fondo acce­
so a los registros contables? 

6. lSe expiden los cheques para reem-­
bol so de los fondos a la orden de -

la persona responsable de ellos7 

7. lSe autorizan debidamente los anti­
cipos de sueldos a los em~leados -­
que se hagan con efectivo del fondo? 

S. lSe depositan lo m~s ~ronto posible 

los cheques que han sido pagados -­
con efectivo del fondo? 

9. iContiene el fondo cheques posdata­

dos 7 

10. lCuando se reembolsa el fondo, se 
auditan internamente los compraba~ 
tes de caja? 

11. lSe lleva a cabo en forma sorpre­
siva una revisión interna de los­
fondos de efectivo? 

lZ. ¿son los fondos razonables en 
cuanto a monto? 

NO 
APLI- CONfh­

S! NO CABLE TAR!OS 

Elaborado por~~~~~~~~~ Revisado por~~~~~~~~ 

Fech•~~~~~~~~~~~~~ Fech•~~~~~~~~~~~-

(Artnur ~. Holmes. Principios de Audltorfa). 



- 144 -

CUEST!ON;RtO DE CONTROL INTERNO DE CUE~T~S POR COBRAR 

COMPAiil A; ________________ _ 

PERIODO CUBIERTO 

1. lSe concilian periódicamente la cue~ 
ta control can su mayor auxiliar? 

2. lSe lleva a cabo periOdicamente un­
an~lisls de antigüedad de saldos? 

3. lRevisa un funcionario responsab1e­
todas las cuentas malas? 

4. LEstSn debidamente autorizadas to-­
das las cancelaciones de cuentas i~ 
cobrables? 

5. lDespués de que una cuenta haya si­
do cancelada, se mantiene un control 

adecuado sobre 1a posibilidad de un 
futuro cobro? 

6. ¿son adecuadas las provisiones para 
cuentas de cobro dudoso? 

i. lSe -, ie\ld ""'¡¡ ::o~t .. o1 sobre la numer!. 

ración Que ampara las notas _de créd! 

ta'? 

S. lAutoriza un funcionario responsable 
todos los ajustes que impliquen cré­
ditos a las cue~tas? 

NO 
APLI- COMEN­

S ! NO CABLE TAR!OS 
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9. iSon los estados de cuenta- de los­

clientes elaborados o revisados -­
por una persona que no tenga acce­
so a los registros? 

O que no est~ relacionada con los~ 

cr6dltos a los clientes? 

10. lEs el departamento de~cuentas por 
cobrar el responsable de envf ar -­
los estados de cuenta a los clien­
tes l 

11. lSe mantiene un adecuado control -
para impedir que los estados de 
cuenta sean interceptados antes de 
enviarlos por correo? 

12. lConfirma e1 cliente del auditor -

los saldos de cuentas por cobrar? 

13. lCuando surjan algunas inconformi­

dades por parte de los clientes -­
respecto a sus saldos, son éstas -
atendidas por una persona que no -
sea el cajero ni tampocci el de~ar­

taraento de cuentas por cobrar? 

14. lEstá el departamento de crédito -

separado del departa~ento que man~ 
ja las cuentas por cobrar? 

15. ¿Autoriza una persona responsable-

NO 
APL!- COMEN­

S l NO CABLE TAR!OS 
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todos los descu~ntos y rebajas ex­
traordinarios que se concedan a -­
los clientes? 

lE. lSon d1stintas las funciones atri­
buidas al personal de cuentas por­
cobrar de las relac1onadas con las 
entradas y salidas de efectivo? 

17. ¿Est!n todos los embarques ampara­
dos por facturas? 

!S. lOpera la di;f sf6n de cobranzas c~ 
mo un control óel trabajo realiza­
do ~or el departamento de cuentas­
por cobrar? 

19. Oiga si al establecer los términos 
de crédito, est! la división de -­
crédito de alguna forma vinculada­
con: 
a) El departamento de 't'entas 

b) El departamento de cuentas por 

cobrar 

20. lSe res~etan los limites de crédi­
to oue se han otorga~c ! los clie~ 

te:i1 

21. (.Se consideran los envios a coini-­

sionistas como si fueran cuentas -
por cobra-r? 

NO 
APLJ- COllEN-

Sl NO CABLE TARIOS 
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22. lExiste un adecuado tratamiento 
contable cuando las cuentas por e~ 
brar se han dado en prenda para g~ 
rantlzar un préstamo? 

rw 
APLl • COMEil­

S I NO CA8LE TAR!OS 

Elaborado por~~~~~~~~~~ 
Fecha 

Revisado por ~~~~~~­
Fecha 

(Arthur W. Holmes. Principios ·de-Aúditoria). 
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CUESTJONAR!O DE CONTROL INTERNO PARA ACTIVOS FlJOS 

COMPA;; 1 A: 

PERIODO CUBIERTO: 

l. Las adquisiciones de activos fijos­
son debidamente autorizadas: 

2. 

a. Por el consejo de directores o ... 
comitL 

b. Por persona a quien el _consejo -
de directores haya delegado aut~ 
ridad. 

Diga si se originan todas las adquJ. 
sic iones o asignaciones de un pres~ 

puesto que muestren: 
a. Costo estir.1ado 

b. Una descripción de 1 activo 
c. Las cuentas que hayan de cargar 
d. Los motivos para su adquisici6n 

3. lExisten instalacioses abandonadas? 

4. lSe acumulan en órdenes de trabajo­
los costos de los activos fijos que 

5. lSi la respuesta a la pregunta 4 es 
afirmativa, se co~paran los costos­
reales con los estimados? 

NO 
APLI- COMEN­

Sl NO CABLE TARIOS 
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6. lSe utiliza el sistema de orden de­
trabajo para los trabajos de repar! 
ciones extraordinarias? 

7. LExiste una pol~tica bien definida­

para diferenciar los desembolsos C! 
pitalizables de los desembolsos que 
se hayan de cargar a resultados? 

8. Si el el lente construye activos fi­

jos para su propio uso: utilizando­
los servicios de sus empleados de -
plar.ta, diga si se ccntrolan los 
costos adecuadamente mediante: 
a. Registro de nóminas 

b. Registro de desembolsos de efec­

tivo 

9. lExiste para cada una de las cuen-­
tas de control de activos fijos un­
mayor auxiliar que desglose su con­
tenido? 

10. lSe concilian los registros auxi-­
liares de activos fijos {anual) 

con las cuentas de control? 

11. lSe comparan periódicamente los r~ 
sultados del inventario ff sico de­
activos fijos con los registros a~ 
xiliares de activos fijos? 

NO 
APL! - COMEN­

S I NO CASLE TARJOS 
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!Z. ¿se pone alguna etiqueta en los ·~ 
tivos fijos al llevar a cabo el i!)_ 

ventario f{sico de ellos? 

¿o se identifican, compar§ndolas -
en el inventario con los mayores ... 

aux 11iares7 

13. D1ga si se valúan los activos fi-· 

jos: 
a. Al precio de costo 
b. A un valor revaluado 
c. A algún otro valor 

14. a} iUtil iza e1 cliente cuentas de­
depreciaci6n acumulada1 

b) lAcredita el cliente las cuen-­
tas de activo directamente, a1-
depreclar los activos? 

15. lSe reQuiere una aprobación por e1 
crito para poder proceder a la ve~ 
ta de los activos fijos? 

16. iSe requ;ere una aprobación ·por e!_ 
crito antes de proceder a desechar 
un activo fijo? 

17. Cuando ie hacen transferencias de~ 
activos fijos de un ~~p_artamento o 

planta a otro: 
a. lSe notifica al departamento de 

contabilidad? 

NO 
ArL!- COMEN~ 

51 NO CABLE TARIOS 
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b. lSe autorizan adecuada~ente ai­
chas transferencias? 

18. lJuzga el cliente periódicamente-­
si la cobertur3 de los seguros, -­
respecto de los activos fijos. es­
adecuada7 

19. lEs consistente la polftica de de" 
preciaci6n de un año con respecto­
al siguiente? 

20. Con respecto a las cuentas de. de-~­
preciaci6n acumulada: 
a. lSon adecuadas? 
b. iSon tan elevados sus saldos -­

que constituyen reservas secre­
tas? 

21. iHan sido aceptadas las tasas· de-­
depreciación por parte del Con~ra-

1 or7 

22. Cuando se venden los activos fijos 
o bien se retiran: 
!. lSe cargan y se ajustan debida­

mente las- cuen~as de deprecia-­
ci6n acumulada? 

b. iSe acreditan debidamente las -
cuentas de activo? 

b. lEst! debid~rnente relacionada 
la vida :íti1 de los activos fi­

jos con la depreciación acumul~ 

NO 
APLl - COM[N· 

SI NO CABLE TAR!OS 
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da, con la p~lftica de depreci~ 
ciOr. y tasas? 

23. LSe incluyen dentro de las cuentas 
de activo aque!los activos f1jos -
tota1~ente ~e~recíados, pero que -
aún están en uso? 

24. LSe mantiene un debido control so­
bre l~s pequeñas nerrarnientas7 
lSe conservan en lugares es?ecffi­
cos? 

25. Respecto a los envases retornables: 

ª~ ¿se contabilizan adecuadamente? 
b. l.Se tiene un buen control sobre 

ellos? 
c. LSe pract;can inventarios ffsi­

cos respecto de los mismos? 

NO 
APll- COHEN­

Sl NG CABLE TAR!OS 

Elaborado por Revisado por 
Fecha Fec'ha 

(Arthur W. Holmes. Principios ¿. Auditoria). 
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CUEST!ON~RIO DE CONTROL INTERNO 
CARGOS DIFERIDOS 

l. lEst!n debidamente autorizadas las partija$ capitaliza-­
das? 

2. lEstá la amortización debidamente autoriiada o justific! 
da en otra forma? 

3. ¿[st!n debidamente autorizadas las bajas en libros des~ 
ma alzada? 

... iSe revisa periódicamente el programa de segu~o.s para .d~ 

terminar los datos siguientes? 

a) Que el seguro est! vigente~~~~~~~~~~-
b) Que el seguro es suficiente~~~~~~~~~~ 

5. iHaneja un solo corredor todos los ·seguro~ en -_el p_r_ogr~-­

mal 
··. _,. ' 

6. lEjerce el cliente un control interno ad~Fu~~~ sribre el -
pago de primas? 

7. lSe cotejan con regularidad todos; lo~ pagos de primas de­
seguros con las pólizas y· las -fa¿iur~s-~el ·c~rredor des~ 
guros 1 

8. IEst!n todas. las pólizas de seguros al cuidado de una pe~ 
sena que no tiene acceso a la caja? 

9. lSe nombra al cliente como beneficiario en tonas 

zas? 

-.0:1 ,¡ 
I"'"''' 

10. ¿se contabilizan debidamente todas las devoluciones de -­

primas? 
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ll. Cuando se pagan 9astos por ar.t~cipa.ao ies un1forme el -

método de l• compañia respecto a los cargos de activos­
Y los cargos a gastos? 

!Z. lEstfo redactadas idénticos todas las p6blizils que a~mpa­

ran 1o misma propiedad u ob11gaci6n? 

13. <Son los cargos hechos a las cuentas de cargos diferidos 
realmente partidas que deben diferirse? 

14. lPueden considerarse débitos apropiados los cargos díf~ 
ridos e>1stentes7 

!5. <Pueden considerarse los cargos diferidos dentro de •1-

guna de las tres clas1ficac1ones siguientes: 

a) Sobrestt~•dos 

b) Subestimados 
e) Justos 

Preparado por 
Fecha 

Revisado por ~~~~~~~ 
Fecho 

( Arthur W. liolmes. Principios de Audltor!a). 
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CUESTIONARIO OE CONTROL !ftTERNC 
PASIVOS A LARGO PLAZO 

COHPAK!A: ~~~~~~~~~~~~~~~ 
PER!OOO CUBIERTO: 

NO 
APLI- COHEN­

S l NO CABLE TAR!OS 

l. Diga si autorizan en una forma apro­
piada todos los pasivos a largo pla­
zo por: 
a. El consejo de directores, y/o 
b. Una mayorfa. previamente estable­

cida. de las acciones. y/o 
c. Una mayorfa se exige de los tene­

dores de otras obligaciones. 

z. ¿Emplea el el iente a un agente inde­

pendiente de bolsa para las obliga-­
ciones nominattvas? 

3. lEmplea el el lente a una institu-- ... 

ción independiente que lleve el re .. 

gistro de obligaciones nominativas? 

4. Si el cliente no contrata los ser-­

vicios de un agente de bolsa y re-­
gtstradores independientes: 
a. iSe mantiene un control adecuado 

sobre las obligaciones aún no 

firnadas? 

b. lSe firmar; las ob1 igaciones y d.!:_ 

mSs tftulos que amparan pasivos­
ª largo plazo antes de ser e~pe­
didas? 
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c. lSe mutilan en una forma apropi! 
da las obligaciones ya redimidas? 

S. lSe requieren cuando menos dos fiL 
mas para que tenga validez un t1t~ 

lo que ampare un pasivo a largo -­
p1 azo? 

6. lSe ha contratado una instituci6n­
de cr~dito que realice las funcio­
nes de caja y de tesorer~a para el 
pago de los intereses? 

7. Si una empresa, cliente del audi-­

tor, no contratara los servicios -
de un pagador independiente de in­
tereses, lSe tiene un control ade­

cuado sobre los cupones de intere­
ses y sobre los cheques que exp1-­
den para el pago de estos intere-­

ses? 

8. lSe mantiene un control adecuado -

sobre los intereses no reclamados? 

NO 
APLI- COHEll­

S l NO CASLE TARIOS 

Elaborado por 
Fecha 

Revisado por--------

Fecha -----------

(Arthur W. Ho1mes. Principios de Auditoria). 
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CUESTtONARJO DE C~~TROL INTERNO 
PARA CUENTAS raR PAGAR 

COMPAiHA: 
PERIODO CUBIERTO: 

1. ¿Existe un sistema adecuado respec­
to: 
a. A las requisiciones de compra 
b. A la colocación y aprobación de 

la orden de compra 
c. A la recepción 
d. Chequeo de la factura 
e. Aprobación para su pago 

2. ¿se concilian con frecuencia los -
registros auxiliares de cuentas -­
por pagar contra los comprobantes­
(copias), aún no liquidadas? 

3. Se verifican los cSlculos de las -
facturas de proveedores antes de 
ser contabilizadas? 

4. lSe comparan los estados de cuenta 
que en~la~ lo~ proveedores con las 
cuentas por pagar contabillzadas1 

S. lSe autorizan debidamente todos -­
los ajustes a las cuentas por pa-­
gar? 

NO 
APL! - COMEN-

51 NO CABLE TARIOS 
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6. lSe tiene un control adecuado·· sobre 

los saldos deudores de cuentas por­
pagar? 

7. ¿Existe algún sistema que garantice 
que las facturas sean pagadas den-­
tro del periodo de descuento? 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

l. lSe mantiene un control adecuado s~ 
bre las transacciones relacionadas­
con documentos que inpfda que se s~ 

liciten préstamos no autorizados? 

2. lTiene autor;zación el consejo de 
directores o algún comité para fir­
mar documentos para obtener présta­
mos? 

3. lEspecifican los registros del con­
sejo o del comité apropiado, 1 as -­

instituciones a las cuales se les -
habr~ de pedir dinero prestado? 

4. lSeñalan los registros del consejo­

º del comité autorizddo, los funci~ 

narios que estén autorizados para -
firmar documentos? 

5. lSe mantiene un control sobre docu­

mentos aún no expedidos? 

NO 
APLI · COMEN· 

SI NO CABLE TARIOS 
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6. Oiga si se contaoillzan los docume~ 
tos en un registro que inaiQue: 
a. Importe del documento 

b. Fecha de vencim1entg 
c. fecha de pago de los intereses 
d. Pagas a cuenta del capital 
e. Imparte de pago por concepto de 

intereses 

7. (Está autorizada la persona que 11!. 

va el registro a firmar los docume~ 
tas o cheques? 

B. lSe lleva un registro de los acti-­
vos que garanttzan los _préstamos~ 

9. lPagan los présta~os en su vencí- -
ni i en to? 

10. lSe concilian peri6dicamente los·­
registros auxiliares con la·_cuenta 
control? 

~º 
APll- COHEti-

51 NO CAdLE TARl0S 

Elaborado por 

Fecha 
-----------":Revisado por ------­

fecha ----------

{Arthur W. Holmes. Principios de Auditoria). 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

CAPITAL CONTABLE 

l. lExhten registros adecuados de 'cómo se In­

tegra el capital? 

2. nadas las modificaciones •,1 capltaí est&n 

basadas en decisiones de asambleas'::de 'acc1.2_­

nistas? 

3. <En las escrituras relativos se- h,iá, cons­

tar la forma precisa de paga del aumeñfo. -
acordado? 

4. lSe cancelan anualmente las cuentas de re­
sultados contra la de pérdidas y ganancias? 

5. llos movimientos en las cuentas del capital 

y los resultados acumulados, están basados 
en decisiones de los accionistas? 

6. !Concuerdan los mov1rnientos contables con -
la declaración del i~ouestc sobre la renta? 

7. lConcuerdan las decisiones de los accionis­
tas con las disposiciones de: 
1. La Ley General de Sociedades Mercantiles 
2. La escritura constitutiva 1 sus ~odific~ 

cienes, y 

3. Decisiones o contratos celebrados por el 
Consejo de Administraci6n 

COMENTARIOS: Indique si el control interno es 
AL TO( ) MODERADO( ) SAJO( 

(Gabriel Sánchez Curiel. Pr&cticas de Auditarla). 

RESPUESTA 

.ll ~ ~ 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 
GASTOS 

COMPAÑIA: 

l. lSe centraliza la autorización de los 
gastos? 

z. LSe siguen los mismos pasos para apr_g_ 
bar todos los gastos, salvo aquellos 
que deben hacerse con el fondo de e~ 
ja chica? 

3. LSe autorizan por escrito todos los­
gastos? 

4, lLos recibos de gastos tienen numer~ 
ci6n progresiva? 

5. lSe aprueban los recibos de gastos-­
en lo concerniente a precios, canti­
dades y beneficiario? 

6. lSe aprueban debidamente todos los -
pagos de facturas? 

7. iSe verifican todas las facturas en­
lo relativo a precios, c!lculos de -
multiplicaciones y sumas? 

e. !Se originan tDd~~ los reci~os de ~~ 

gastos en un solo lugar? 

NO 
APLI- COHEN­

SI NO CABLE TARIOS 
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NO 
APLI - COMEN­

S ! NO CABLE TAR!OS 

9. lSe emplea equipo especial para pe­
sar la cor1·espondenc1a que s~· haia­
de enviar? 

10. lSe aprueban todas las facturas y -

dem&s documentos correlativos por • 
persona autorizada, antes que se a~ 
torice su pago? 

ll. lRecibe el departamento de contabi-

1 idad en forma directa una copia de 
la autorizaci6n para gastos? 

12. lCompara el departamento de contabJ. 
1idad las facturas con las respetti 
vas autorizaciones1 

13. lSe comparan las facturas recibidas 

directamente de los proveedores 
-por el departamento de contabilj_ 

dad- con las cuentas corrientes? 

14. lSe contabilizan las facturas por -
una persona que na tenga acceso al­
efectivo? 

15. lSe contabll izan las fact~--r~s· por: -
una persona quien no pueda autori·· 
zar gastos7 

Elaborado por 

fecha ~~~~~~~~~~~~~-

'Revisado por 
Fecha 

(Arthur W. Holmes. Fl"incipios de Auditorh}. 



A. VENTAS 

l. Los pedidos 

2. Los pedidos 
que? 

3. Los precios 

to se basan 
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CUEST!ONAR!O DE CONTROL INTERNO 
VENTAS Y COSTO DE VENTAS 

son adecuadamente controlados'? 

son aprobados antes de su emba!. 

de ven ta y condiciones de crédJ. 
en 1 i stas de precios aprobadas? 

4. Las desviaciones son aprobadas por. señ&l~ 

se: 

5. Se preparan avisos de embarque prenumerados? 

6. Las facturas de venta son revisadas en cua~ 
to a: 
Precios, cantidades. condiciones de crédito, 
corrección aritmética. los pedidos del clie~ 

te y los avisos de embarque. 
¿se verifica que se haya salido la mercancía? 

7. (ldentifique al personal responsable de es-­
tas revisiones) 

8. Las facturas de venta est~n pt~~~~eradas? 

9. Se hace un análisis estadfstico por produc­
tos. 

RESPUES'iA 
ll NO ~ 

- - -

- - -

- - -
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!O. Las notas de crédito por devolución est&n ba­
sadas en información adecuada del departamen­
to de recepción en cuanto a su descripción, -
cantidad y condici6n? 

11. Las siguientes clases de ventas son controla­
das: 
Ventas a empleados - Ventas C.O.D. 
Ventas de propiedades y equipos 
Ventas al contado - Desechos y desperdicios 

RESPUESTA 

21. .!!Q ~ 

B. COSTO DE PRODUCCJON O ADQUISICION DE LOS ARTJCULOS 
VENDIDOS 

l. Recibe costos una copia de todás las facturas?~ __ _ 

z. Provee en las facturas espacio para: 
Costos unitarids y totale~. 

3. Los costos unitarios son determinados con base 
en: 
a. Hojas de costos predeterminados o estándar? 

b. Hojas de costos reales par procesos por or 
den de trabajo 

e~ O por la producción del mes? 

"-· El siste:11a de costos utll izadas por la empre­

sa (indica cu!l es). 

S. Costos prepara estados ~~nsuales detallados 
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de costo de producción y ventas: 
a. En unidades y valores o 
o. En valores únicamente? 

COHENiARIOS: Indique si el Control Interno es 

ALTO( ) MODERADO( ) BAJO( 

(Gabriel Sánchez Cu riel. Prácticas de Auditoria). 

RESPUESH 

ll NO ~ 
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15. INYESTIGAC!ON 

!5.1 IDENTIFl¿~CION DEL PROBLEMA 

En las~em~resas que no han sido dictaminadas se presen­
tan prÓblemas ·de deficiencia operacional, financieros y fis­
cales.· 

15.2 DEMARCAC!ON DEL FENOHENO 

1.- Se pretende investigar la utilizaci6n de la auditorfa -­
externa en las entidades mencionadas, haciendo una comp~ 
ración de su aplicación y result~dos de las empresas que 
la contratan. 

2.- Se definen como empresas pequeñas las entidades con in-­
gresos de hasta $1000'000,000 anuales y entidades gran-­
des con ingresos de más de s1000•000.ooo en adelante. 

3.- Dentro de la muestra quedaron empresas que se dediquen a 
la compra venta, transformación y a la prestación de se~ 

vicios. 

4.- Se define que las entidades pequeñas tengan desde 1 a 25 
trabajadores, las entidades grandes de 25 en adelante. 

15.3 FORHULACION DE LA HIPOTESIS 

Llevando una auditorfa externa en la que el auditor apll 
que adecuadamente las normas y procedimientos de auditor1a,­
las empresas contar!n con una imagen real de su s1tuac16n f! 
nanciera y fiscal. lo cual redituar~ en una toma de decisio­
nes adecuada, tranquilidad en el aspecto fiscal, mayor rendl 
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miento económico, una mejor estabilidad y capacidad de pago­
logr~ndo asf obtener un mayor desarrollo. 

15.4 FIJACION DE OBJETIVOS DE ACUERDO A LA HIPDTESIS 

l.- La entidad debe de integrar al elemento humano dentro de 
la organización para su mayor rendimiento (Cap. 2 Normas 
y Procedimientos de Auditorfa, Cap. 5 Examen de Control­
Interno). 

2.- Lograr una mayor aceptación por p3rte de las empresas ~~ 

ra contratar auditarlas externas no solamente por oblig! 
ci6n fiscal sino como una necesidad. {Según el C.F.F. 32 
A OT 1991 -3 IV TendrAn obligaci6n de presentar dictamen 
fiscal las personas que en el ejercicio anterior hayan -
tenido ingresos por más de cinco mil millones de pesos.­
Cap. 10 Revisión de Obligaciones Fisc31es). 

3.- Comparar las ventajas de la auditoria externa a las em-­
presas pequeñas y en las empresas grandes. (Cap. Intro-­
ducci6n a la Auditoría). 

4.- Realizar una buena planeaci6n de la auditoria haciendo -
un estudio y un programa preliminar de la entidad para -
una mayor aceptación del cliente (Cap. 4. P1aneaci6n de­
la Auditoria Independiente). 

S.- ~ar unJ i~a;en 1nte;ra je ló profeiiGn. {Cap. 12. Enfo--
que o certificado de Auditoria. Cap. 13. La Opinión). 

PUNTOS A ANALIZAR CON EL CUESTIONARIO: 

l.- Concepto de auditoria externa. 
2.- Clases de auditoria. 



3.· Normas personales. 
4.- Control interno. 
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5.- Revisi6n de obligaciones fiscales. 
6.- Ventajas de la auditoria externa. 
7.- Planeaci6n de la auditoria. 
8.- Sugerencias para mejorar la presentación del dictamen. 



PREGUNTA 

J. ACTIVI­
DAD 

2. INGRE­
SOS 

3. No. DE 
TRABA­
JADOP.ES 

4. AUDITO­
R l A EX­
TERNA 

5. ASESO­
R!A PE­
R!OD!CA 

RESULTADO DE LA INVEST!GAC!ON 

EMPRESAS DEFINIDAS 
COMO PEQUEÑAS 

LA TOTALIDAD DE LAS 
EMPRESAS SE DEDICAN 
A LA COMPRA VENTA 

8 EMPRESAS TIENEN -
INGRESOS MENORES 
SI00'000,000.00 

8 CON MENOS DE 25 -
TRABAJADORES 

TIENEN UNA IDEA DE­
LO QUE ES LA AUDITO 
RIA EXTERNA Y SABEÑ 
QUE ES BENEFICIOSA­
PARA SU NEGOCIO. 

SOLO UNA CUENTA CON 
ESTE SERVICIO. 

EMPRESAS DEFINIDAS 
COMO GRANDES 

60% SE DEDICAN A LA 
COMPRA VENTA. 
401 A LA TRANSFORMA 
CION -

8 EMPRESAS CON IN-­
GRESOS SUPERIORES A 
SI00'000,000.00 

8 CON MAS DE 25 TRA 
BAJADO RES 

TIENEN UN CONCEPTO­
CLARO DE LO QUE ES­
LA AUDITORIA EXTER­
NA, CONOCEN LOS OB­
JETIVOS DE ESTA, -­
LAS VENTAJAS PARA -
SU NEGOCIO Y MENC!O 
HAN LA APLICACION 7 
DE LA !NDEPENOENCJA 
MENTAL DEL CONTADOR 
PUBLl&O. 

601 UTILIZA ESTE -­
SERVICIO Y EL 40% -
NO. 

COMENTARIOS 

LAS EMPRESAS INVESTIGADAS SE EN-­
CUENTRAN DENTRO DE LA DEMARCAC!ON 
HECHA. 

TODAS LAS EMPRESAS INVESTIGADAS -
ESTAN DENTRO DEL RANGO DEMARCADO. 

TODAS LAS EMPRESAS INVESTIGADAS -
ESTAN DENTRO DEL RANGO OEHARCADO. 

EN LAS EMPRESAS PEQUEÑAS SOLO TIE 
NEN LA IDEA GENERAL DE LAS VENTA7 
JAS DE LA AUDITORIA EXTERNA Y EN­
LAS EMPRESAS GRANDES AL DEFINIR A 
LA AUDITORIA EXTERNA TOCAN PUNTOS 
TALES COMO CONTROL INTERNO, ANAL! 
SIS DE EDOS., FIN, VENTAJAS DE LA'S' 
SUGERENCIAS PRESENTADAS, ETC. 

EN LAS EMPRESAS GRANDES EL 601 -­
UT l L l ZA ESTE SERVICIO Y EL 401 NO, 
A LO QUE PODEMOS CONCLUIR QUE UNA 
EMPRESA PEQUENA ESTA CONSCIENTE -
DE LAS VENTAJAS DE LA AUDITORIA -
EHEºN~ PfRO ~11~ INGRESOS tlO LE · 
PERMITEN CONTRATAR ESTE SERVICIO­
y DEBIDO A ESTO [LJ[NTAN CON GRAN-



PREGUNTA 

6. INDEPENDENCIA 
MENTAL HITE~ 
GAA 

7. AYUDANTES CON 
CAPACIDAD PRO 
FES!ONAL -· 

B. EMPRESAS DIC­
TAMINADAS. SU 
GERENCIAS AL-:­
CONTROL INTER 
NO -

9. SI APLICO LAS 
SUGERENCIAS -
MEJORA EL CON 
TROL INTERNO-

EMPRESAS DEFINIDAS 
COMO PEQUEÑAS 

SIN APLICAR. 

LA EMPRESA AUDITA­
DA COMENTA QUE A -
LOS AYUDANTES LOS­
RESPALDA EL PREST! 
G!O DE UN DESPACH~ 

LA EMPRESA AUDITA­
DA COMENTA QUE LE­
HAN SUGERIDO MEJO­
RAS AL CONTROL I ll­
TERNO. 

LA EMPRESA AUDITA­
DA OICE QUE OBSER­
VO MEJORAS EN EL -
MANEJO DE LA !NFOR 
MACION. -

EMPRESAS DEFIN!OAS 
COMO GRA:lDES 

2Dt COMENTAN QUE SON 
PROFESIONALES CAPA-­
CES y 801 COMENTAN -
QUE DEBEN SER !NDE-­
PENDI ENTES. 

COMENTAN QUE LOS AYU 
DAllTES SON DIRIGIDO; 
POR UN C.P.T. AUNQUE 
EN ALGUNOS CASOS SON 
ESTUDIANTES. 

LES HAN HECHO SUGE-­
RENC !AS DE CONTROL -
INTERNO, CONTROL DE­
INVENTAR!OS, CONTROL 
DE CUENTAS POR PAGAR 
Y POR COBRAR. 

TODAS LAS EMPRES~S 
AUDITADAS DICEN QUE­
SI MEJORO SU CONTROL 
INTERNO. 

------------~ 

COMENTARIOS 

OES PROBLEMAS DE ORGAN!ZAC!ON 
OE AOM!N!STRAC!ON. EN CAMBIO 
LAS EMPRESAS GRANDES QUE CUEN-­
TAN CON ESTE SERVICIO Y GOZAN -
OE LAS VENTAJAS DE SU APLICA- -
C!ON Y ESTO SE DEMUESTRA EN SU­
DESARRULLO Y ORGANIZACION 

EN LAS EMPRESAS PEQUERAS NO SE· 
APLICA POR NO CONTAR CON ESTE -

1 SERVICIO. 

EN LOS CAP!TULOS DE NORMAS Y EM 
EL DE LA PLANEAC!ON DE AUDITO-­
RIA DECIMOS QUE LOS AYUDANTES -
DEBEN SER SUPERVISADOS EN FORMA 
APROPIADA Y QUE SU PROGRESO PRO 
FESIOHAL ES RETRIBUIDO EN FORMi 
ECONOMICA l DEPENDEN DE SU ES-­
FUERZO Y CAPACIDAD. 

EL CONTADOR PUBLICO INDEPENDIEN 
TE SE INTERESA POR EL CONTROL ~ 
INTERNO PERO NO ES RESPONSABIL! 
DAD DEL MISMO, PERO SI DEBE 111~ 
FORMAR A LA EMPRESA DE CUALQUIER 
PUNTO DEB!L QUE ENCUENTRE DUR~N 
TE SU REVISION. -

1 

LA APLICACION DE CUEST!ONARI05-
DE C. l PRETENDE CONOCER LA - -
EXACTITUD EN SUS REGISTROS CON­
TABLES. 



PREGUNTA EMPRES.:.S DEFINIDAS EMPRESAS DEFINIDAS COMENTARIOS 
COMO ?EQUEÑAS COMO GRA~DES --

10. PROBLEMAS FIS LA EMPRESA AUDITADA- SOLO DOS HAN TEN I 00 PRO- COMO PODEMOS OBSERVAR LAS-
CALES ANTES-:- DICE QUE NO HA TEN!- BLEMAS COti EL FISCO AN-- EMPRESAS QUE NO SON D l CTA-
DE SER AUDIT~ DO PROBLEMAS f!SCA--¡ TES DE HABER SIDO DICTA- MINADAS CORREN EL RIESGO -
DO LES. MINADAS, UNA QUE NO HA - DE TEllER PROBLEMAS CON EL -

1 

SIDO DICTAMINADA NO NA FISCO POR NO T NER LA SEGU 
TENIDO PROB l EMAS DE CA-- RIDAD NECESARIA EN LAS c I:-
RACTER F I se AL y EL RESTO FRAS QUE PRESENTAN EN sus-
liO HAN TENIDO PROBLEMAS- ESTADOS FINANCIEROS. 
CON EL FISCO. 

1 

!l. 

1 

EL 60% s I HA TENIDO EL go; liO HA TE~l!DO PRD- EN RELACION A ESTA RESPUES 
!O A) lNO HA SI- PROBLEMAS FISCALES. BLEMAS FISCALES. TA VEMOS QUE LAS EMPRE SAs·: 

00 DICTAMINADO Y- EL 40t NO HA TENIDO r,RANDES CUENTAN CON MEJO--
rA TENIDO PROBLE-

1, 

PROBLEMAS FISCALES. 

1 

RES CONTROLES PARA NO fE--
HAS FISCALES? NER PROSLEHf•S CON EL FTSCO. 

1 

J l. lDESPUES DE - NO APLICABLE. EL 70% DESPUES DE HAS t R -
1 HABER SIDO -- SIDO DICTAMINADO NO HAij-

DICTAMINADO - TENIDO PROBLEHAS FíSCA--
HA TEN IDO PRO LES. 
BLEMAS FISCA:-
LES 

12. FINES QUE SE- EL 70% COMENTAN QUE DESEAN LOGRAR UN MAVOP. - TANTO EMPRESAS PEQUE RAS co 
PERSIGUEN AL- DESEAN OBTENER MEJO DESARROLLO, ASESORARSi.,- ~o GRAriDES CUENTAN CON ME'".:" 
CONTRATAR LOS RAS EN SUS OPERAC !'O EVALUAR LOS CO~HROL SS., - JORES CONTROLES PARA llO T~ 
SERVICIOS DE- ll ES, FISCALES, CON:- EVITAR PROSltflA.S DE e:..- - NER PROaLC:MA.S FISCALES. 

1 LA AUDITORIA- TABLES V FINANCIE-- RACTER FISCAL, UNA ME.JOR 

113. 
EXTERNA. RAS. ORGANlZACIOi~. 

lCUENTAN CON- NO APL!C.ABLE. 1 LAS E~PRESAS '- DI D s - LOS corn ADORES PUBLl COS --
UN PROGRAMA - DICEN QUt 5¡ S ' A - UTilIZAf~ EL PROGRAMA DE A~ 

1 PRELIHrnAR DE PRESENTADO l!N ~o A ~ - D 1 TOR! ,¡ POR LAS VEliTAJAS -
1 TRABAJO? PREL!MlNA?. Df RA J 0[ : S TE EN su APL!C,\CIOtL 

1 1 
1 
: 



PREGUNTA EMPRESAS DEFINIDAS EMPRESAS DEFINIDAS COMENTARIOS COMO PEQUEi<AS COMO GqANOES 

J4. PERIODICIDAD NO APUCABLE. LA AUDITORIA EXTERNA ES 
CONTRATADA EN FORMA --
A~UAL. 

JS. ¿cuENTAN CON LA EMPRESA AUDITADA- LAS EMPRESAS GRANDES -- LAS EMPRESAS PEQUEÑAS TANTO 
UN PRESUPUES CUENTA CON PRESUPUES QUE HAN SIDO AUDITADAS- DE ORGANIZAC!ON, ADMINISTR~ 

1 ro PARA su -:: ro. LAS OTRAS SUS m SI CUENTAN CON UN PAESU CION Y FISCALES ESTAN CONS-1 APL!CACION? GAESOS NO SE LOS PEE PUESTO PARA ESA FUNCIO~ CIENTES DE QUE LA AUDITORIA 
HITE. ES UNA UECESIDAD, PERO NO -

CUENTAN CON LOS RECURSOS NE 
CESARIOS PARA LLEVARLA A C! 1 
80 Y EN LAS EMPRESAS GRAN--
DES SE PUEDE OBSERVAR LAS -
GRANDES VENTAJAS DE CONTAR-

¡ CON LA ~UOITORIA EXTERNA EN 
TODOS LOS ASPECTOS DE LA E!:! 

116. 
PRESA. 

¿sE CONSIDE- EL 90% DICE QUE ES - EN FORMA GENERAL DICEN-
RA COMO UNA- UNA NECESIDAD. QUE MAS QUE UNA OBLIGA-
NECES !DAD U- C!ON ES UNA NECESIDAD. 
OBL!GAC!ON -
LA APLICA- -
ClON OE LA -
AUO!TOR!A f! 
TERNA 

17. SUGERENCIAS NO APLICABLE. NO QUIEREN PROBLEMAS -
FISCALES. 
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Podemos concluir diciendo que la aujitoría externa trae 
muchas ventajas a todos los n~gocios, tales con10 la seguri-­
dad y razonabilidad en las cifras que muestran en sus esta-­

dos financieros, mejoras en su control interno, pago correc­
to de sus impuestos, se cuenta con mi1s cor.fianza en los c1ie!!_ 

tes y proveedores y público en general. Pero como observa-­
mas en el resultado de la investigación las empresas peque-­
nas opinan que la auditarla externa es una necesidad pero no 
cuentan con recursos necesarios para contratar este s~rvicio. 

Por lo que sugerimos que la profesión se preocupe por -
llevar sus servicios a las empresas pequeñas en donde existe 

una gran necesidad de lo~ conocimientos y asesorfa para que­
estas empresas no contraigan problemas en el pago cor1·ecto -
de sus impuestos y en su organización y administración en g~ 
nera 1. 

Porque de lo contrario tiene problemas de carácter gen~ 
ral en su administraci6n 1 lo que pro~oca que no tengan mucho 
desarrollo en la sociedad. 



---- ---- - -- J_ q;, :~0(1.: ·-- -------- ----- --- -------- -- - -
3.- Cuantc:•S trab"-J~dcre: tl~•ie 

------------ -- ___ :?<!_..(«.~----

8.- Si s~' e~pres~ h~ sirl= ~!ctaminada le h~~ hecho suc~1-e, -

~i:r~C:[~l:_:~~~-~:~ ~---~:_:~---~~~~ .. ' "~-er_·"' 

10.-Ha te111d~ ~tsted p1-oblem~s con el fi~co antes de h~ber 
sidc• ó1c:amt·:ad?. r::1 t ) qO t.,.-:: r..;n1 > 
r:·r:-~·QiJE 

:!4.- ::o·~ c:ue psFtC•-Ofc1dcd 5e !ll?.'va a cabo .. )a audi~c-.i-ia é-'l"I 

su e~nres, __ ~----·---------------------------------
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15.- Co1is1de1·.- qu2 e.:n;a ~rogac16~· es una rif?'.::es!.d<\d o una 
cblig~ci¿n ~~ le7 • 

PC•ClUE ••. .hl...- .. ~---~---- ------------------- __ 

16.- n1•e ~s~ecto ~ f~1rc:ln ~E ~·U e~?reSR le g~lStari& Q.1e •P 
l1ic:i.1-.·e1·..l e1~ la l""''"'lEl:'.i.r'I :je !a a,·di ::01~i,... par.3. inclulr\¿¡ ~; e! 
c.i1ctam~n. 

?.'7.- SUG~RENCl~S 
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PORCUE ___________________________________________ ---------

9.- 51 S.I e-~res~ r ~ Sl~~ d1C~~rninada lE' h~~ hech~ $~s~r~-~ -
ci~s por p~.-t~ dPl ~espa~n~ par~ ~e~~··~i- su ::t·itrol : .ce:n~ 
SI ! J MU \ ...iAt.t..11) 

PORou::_ -

cu.;¡_ r:s _______ ------- ----------------------------------------

10.-~c ~e1,~do ust~~ prob!e-~r =:G ~! ~isco antes de h~ber 
s _,_ C:.-::3."l'ltr,;>·jc-.. SI ~,/'; r.,¡Q : l :..!::.• l 
pc·::_--·_iE 

AJ 31 r:t --~~- ·:fd~ ..t~ r~~;i v~~~~~~~7,.~-¡._;--¡;~-t;~-¡-d;;-p;:;;1e;~;- -
f:..sc~le:;. SI ",/' N- { > ••1 A C } 

~· ~ "~~-- =.:-.:.: ~~=·:a.-;.i,,.";: ,-.2 ':21-;!.do 01ob"!E;:T1cs:::. 
c:or·1 el f'~-;c:c SI t • r~o '. l '-'4~,) 
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Cl'EST G t< A R o 

3. ¿ Con cuántos trabajadores cuenta su nogocio o empresa? 

4. ¿ Qu~ En~ier.d~ por Auditoría Externa? 

S. ¿ Cuür;~a su empresa o negocio co~ la asesoria períodica a~ 
la Auditoría Externa? SJ ( ) Nt: { _.Xl 

&. l Las p~rsor.as que emiten El Dictamen son pP.rsonas, capa­
citadas y con lndependenci~ ~enta! i~ e;!3~ 51 { ) NO { 
PORQUE 

7. ¿ La~ personas que intervienen en la h\:ditorla como ay~d~~--­
tes considera usted que son personas ~~sponsablcs y ca;J~~~ 

para la realización de su trabajo? SI { ) NO ( } . 

a. Si su e~.~,resa ha sido dictaminada le ~'ª'· hecho sugerencic..s 
por parte del despacho para mejorar s~ control interno? 
Sl ( 1 NO ( ) ,;/A ( X) 
COA~ES:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Si aplicó dichds 
centre~ ·interno? SI l 

sujerencias observó mejoras en su 
l NO r N/h ()<) 

10. ¿ H~ tc~:do problemas con el Fisco antes de haber sióo 
. . d ' Sl ( NO • .•. ¡" ;x· . ) 01c·.-=--:r:a o. r. 

p(.\~ 

A) Si no ha sido dictaeinado su n1gocio ha tenido problemas fiscales 

Sl ( ) NO W NA ( 



ll. ¿ ~ ~~r~ir Ce que su negocio o ~n~res~ ha ~itio dictamin~6; 
ha t.enido problemas con el fisco·; s: ( ) St' ( ) l'/~ .,.X. 

12. 

lJ. 

14. 

¿Qué íincs persi~ue al 
tor ia C).;t.erna? 

~. )/~. )_C ce,,( 

co~t.ratar Jos servicios de un~ Ju~: 

¿ El despuc~o contratado les presenta un ~ro;rama ~relimi--
nar Oe trabajo? SI ( ) NO ( ; K/A {j) 

¿ Con qui ~eriodicidad se lleva a cabo la ~11dit.oria externa 
en su empresa o nesocio? 

!5. ¿ Cuant.a con un ~resupuest.o para la funci~n J~ la ~uditori~ 
EX.t.erna? SI ( ) NO ( .)<) 

16. ¿ Cons1Lera que esta erogación es una nccesioaa o una obll--

gación óc ley? . ~ ~ . . 
1 

/ 

PORQUE'~ , '?"~'¿~!?~el'< r fqr,/ 
¡?u,c}Cif 12)¡;n1fY~-~---'--- ... 

27. ¿QuP a~~ccto o función de &u empresa o ne~orio le gustaría -
que se incluyera en la revisi6n de la Auditcr!a para cor.~ia~ 
RARla en el dictamen? 

SUGEF:r~:cIAS: /.) /2 

PUES70' 



ClJESTl ONAR 1 O 
1.- Cu3\ e~ ~L1 d~t1·:1ó~d p~ln~2p~1 

_____ fampr:.c..:--~'.ll.tfl.o. __ ch __ <f4.1}pn_..pa.so.d.a. __ 
2.- A cuanto a~c1enden sus ingrese·~ Qnuales 

___________ .¡_Ó~QC.(';<_-~Lei~;:---·-·----------------------

-··--- ------- _'fj]_ ___ - -··. ---------- - -- ... --------- --------------
4 .. - ~e 10,t~?~d,.,~c;(z.c"ud~.toé.i,3,~J;~¡~"'la,..,nombi /idod J..!. Jo~ c:rro.~ 
...a~<>a"iao0,.s'._.4-0._Jcu_ _ _l';;¿au'__cu_.,a.noD-"'J~---------------
s.- Cuenta su ü~~resa con la ase~c·ria per1ód1ca de la audito-
r ic e:~te1·na • 51 ;Xl NO < 1 NA ( l 

~.- Las pers~nas q~e emiten el d1ct~m~n ~011 cap~c1tadas y &on 
lndependen~ mentol 1ntegrc..Sl t~ N~ t ) FORC'UE_..{ll}.l.t.S_ 

7?:--'-f;;~r~~~;~:--~~~!"~:;;"~J~L'~-;~t~ri~-~~~~-~Y~d3n-
tes consider3 u•t~d que son oersonas repons~bles y cap~ces 
para 1 .. -,, real l zac1¿.n de su trabaJD 51 ("',...°> NO ( ) PORQUE ____________________________________________________ _ 

8.- 51 su empresa na si.do d1ctam1n~dc. le hi\n he.::heo sugeren -
c\as por parte d~l despacho para meJorar sLt control interno 

51 <<) "º ( ) 
C0~'-'-~-..n)~~--.n'.lQ..n.c.u.n:uJ.oAClu,~--------------------
q.- Ha obser~·ado usted me;oras en su control interno 
SI ( ~ NO l l NA ( > 
CUALES ___________________________________________________ _ 

10.-H3 ten1do usted problemas con el fisco ante~ de haber 
SldC• d1c:tamir1~dc,. SI (r-} NO ( ) N~( ) 
F-ORQL'Er,:;> / 
______ ·J11,-__ilf ___ nwLf.J.'..!l.l.r.a.l _ _,z¡¡_)f.5_¡u:rxp.aLl11.JUJ2..fu_.a211,fgf; hs 
Al 51 no ha sideo dictaminado su negocio h~ ten1do problemas 
fiscoles. SI t ) NO (I>"') N A ( l 

11.-Ahora Que usted ha sido d1ctam1nado ha tenido prGblemas 
cor, el flSCC.•. S! í ) NO {L--1'° 

te.- Que fines Fers1gue al contratar les servicies de una 
auditoría externa. ¡ j 1 / J¡ . 
------------------J:líl.ciOJY.J.I __ ..Jl.é_~ __ f~-~t;l).J ____ ~t (tl'fjJr<l.:x. 
13.- El despacho contr~tado le presenta un prog~ma preltml­
riar del trabaJC• 5¡ ;;.~ ~lQ ' 1 NA t l 

14.- con q.._,e ~e1·ic•d1.c1dad se lleYi\ a c.;.b..::· 12 ciud1tc-1·ia en 

su empresa _____ o...r1J..iaLJ:.?J.t1.../~~----------------------------



1.~ fu~ir t 611 dP l ~ 

l.';i. - Uue .~-;;pF.:cto o íuncii.u d:·f .::u P.ir.pfr.e.;, l~ qust3riil 1111e ••· 
im:luyPrc; en la rPv1sii-11 dP la <:1u.,;;d1tori.i pa.ra lnclu1rla n el 
d ic.:tam~n. 

EMí'RF-SA ___ ---- ------- ____________ ----- __ _ __ _ _ ___________ _ 
f".NTR:2VISTADO 
rue:sro ___________________ _ 

. _ •• ·- .~L _? .... ~ r.\LXiCO 
BAKEC< PROCE~~ 

~ ~ 1ECHNOLOG"f DE 1.10:1~ 



cus:si ~oNAr:,10 
.· C .ll .:.>s SU ~Ctl ':.-r~ ~1-;,-,;:1p:'1 

'] ' ' - - ,\ ( 1 __ t:.O-·i:fi~- -,'J.-Li«-. --.l.tL -±q,-i.~c_ _,_t_. -~C.illl-1.l~o 
2.- A ;u~nto ~5ClP~d¿, sus 1ngresc·3 a1~u~l¿~ 

_________________ ':l.'.:ic :co.o,,.occ.·:~-- ____ -------- .. --------. 
3.- Cuantos trabaJad~~e~ t1ene 

--- ----- --- ------ __ ,_Q_ - ---- - - -- ' ... ---------------------------
4.- Cue entiei-;de p.;.,- .:>:.Jd1tort.o. '"",tE-1r.a. 

(,,.__.k __ ct.u.1.J>10,,___d,, __ Le¿::._ -~€L~Cl\.é:..._dE_..ll.o."'-J:01..,,_t11>A- ----
s. - Cuent~ su ~mc--es~ -:en !a ~se~ori2 per16dic~ de la audito-
' ia e11ti=irn.;.. • SI · Y'1 tJCJ tJ.:i ( ·, 

6.- L~s pe~scn~~ QL·B e~1ten el d1ct~~~n ~00 capac:t~da~ v con 
.indep.-1idenc1a. men~al ¡nteg1·d.$! 0 NO ( ) PORGUE ________ _ 

______ ".J'.o<_.!li.2.e. __ ~L'-:::Pu:..~~..::..<:>n~~1c.::..------------------
7. - Las pe-~nac q~c ¡nte~Y1e11e11 en ld duó1toria como ayudan­
te$ conslder3 uste,j qu~ 50n person~s reponsables y capaces 
par.a la 1·eal1;:ac:1ón de su ti·abaJD SI C.IÍ NO C ' 

PDROUEJ'..o.t. __ '\'>-"--J?.Uk~a ___ c,._-..n_.dc..'-f':.<lbC..-~.!LLl-~».c __ ~.~·"'"'~ 
a.- S: su empresa ha s1dci d1ctari1.1aoa le han r,cc.~11.1 su;c-1·en -
c:tas poi- parte del C'="Spacho para meJorar su cor.1n:.l ir-tcwno 
SI </"l NO < > 
;(..~ t.{.1:~; ___ ~..a_q_~~L--~.L.__...l_~dL• .. 1..i.d . ....:.U::.'~----------------------

9.- ~~ obser~adc Lfsted meJoras en su control interno 
SI ni' NO ( } r:c. ( ) 
CUALEs_OIE("'-'~--ec __ ~L~.CJL-lnl_.d.E:.J~--1-AfCr"Jn~<UÁO-------
1Ci.-H~ ten:dc ~sted problemas con el flSCO antes d~ haber 
sido d1c:t.arn1r.ad0. SI ! i Nr ~ N;. 1 ' ; 

PQf\·QUE 

~:_. -,;t,._., e0 ut·....,. H~teo na s1t:lo :::11ctam1r.adv ha tenido pi-oblemas 
c:_:_,r, el f1scc.. E·l ( ) MO <X,) 

12.- Due f1~es persigue al contrat~r l~s serv~c1os de una 
auditori¿:¡ e.~terna. 

----...illct<:?u..~ __ .Jl.1~,:,,_- - .J2 ft!( 9.J.:.L0 !\fc',,-------------------------
13. - El de~cacho ~c·ntra ... adc le oresenta un orograma prel1mi-
1,.;..· del t;'-"t'·a J:.-:· SI 0(> ~.JO ' l UH r i 

14.- .:<:1i que P.'"'-'1·u.;J1ctéad s~ llev;• a -::.;obc• l~ auL11to;·ia t:1l 

s:;:..i e:ri¡::; 1· r;.:;,;,~ ____ f)_J\ •. ;..:¡J ___ ------------ _______ ---- ---------- _ 



J 4 .. - L•1L.'11t~ t:c:-11 , :1 

.ótl Pi' ~.,1•i.... ,., t10!'\ f1it. 

!'...•. L':in-:;i.J\•r,-\ q\''"' .=.:t_, 1-'rt:•W.;;.<1¿.,1 ¡,,·~ 11-~t..B<:;.id~;(I '1- 1. .. n·i 

r•b l 1 ')•·"-'· l;:;:<1\ lit-' !w-.- • 

f'Df<(!UE. ---~---· • ___ !.::. .. ~ff.l -~s.C•"'l~k.cL ·-f<>< c. rr..E'.\.c10.r 

16 .. - l.JuP. .:;,·:p1:.•rtc1 l• fur;cJ.:.n rf<:> -::11 oe-r1pr~!>A l•" lJLl'itr"\ri-~ qut:? 
Jn::lu¡era f.'n 1~ 1-E?'-'t"'ii.n de ln aui;;ctitoi-iai para Jnc-lturl~ n E?l 
dit.: .. dr'l•Z.•1. 

1 7 ~ - ~~LIGERENl · 1 AS 

Ah& El'"etrófl;,. y , • ... "l•t.J 

S.A.<l·C.I', -~ 
tD1l.~~OJrriJ 

· ;in·,..er-RG 113, 

c. '· 115'1() 

255-27-7, 

COl. A~ZURES 

f.lry .:0. O F. 



CU':::"::ílCJARIO 
l.- .:..ii'l i:'s tou ~.,,r.t·.nd""ti _c.r1nc.1pal 

-. ____ _:l!:L!lO..Q.lJl. ____ .t\_'l.H...i~~L...Q_""t..Ul..A.------ __ ----- ___ _ 

2.- A cuanto asciand¡:.·n sus tr,91&?sos a.nu.1.les 

---------------:J~.L2.:: __ ooo..c.LD.~----. ____ ----------- -------- __ 
3.- Cuantos trabaJ~dt•res tiene 

------ ________ J.L·_ ---------- ------------------------------------
<+.- C'~1e ent1er:de p.:··· 3!1,j1~c-ri.a ::;!:;terna 

_.fd_ __ /;,_-./fLtlc:,;..,_,=J.:.i_...:.wi.l_."'2.__t:f!.fl.Í&bz._/,,.i__J3?LCflC[O!l~-__¿ ~WJ tt"Y'te~0• 
~.- Cuenta su empre;a la a6esoria pert6dica de la audito-
1·ia Externa • SI ( l NO (~) NA ( > 

6.- Las per~onas ~we em:ten el dictamen son c~pdCttada~ y con 
independenc¡.a mentul 1nteg··.J.S! ! l r-1! tXt POROUE ________ _ 

7:=-c;s-p;;;o~;s-q~;-t~t~;~1;~;~-.~-1;-~~drto~i;-c~mo-ay~d~n-
tes cDns'd~r~ ust~d que son oersonas reponsables y ca~aces 
para la real1.::aci6n de su traba.Je· SI e ) NO ( > N/"- t.x) PORQUE ____________________________________________________ _ 

s.- Si su empresa h~ s1d~ a1ctam1nada le han hecho suge1·en -
cias p~r parte d~l despacho par~ meJor~r su control interno 
SI ! ) t'./O t > N/t:i. (,) 
CVAl.~-:_ __________________________________________________ _ 

9.- Ha obse1-va.do ustec::: meJoras en su control interno 
SI { ) rm ( ) NA CX..l 

CUALES----------------------------------------------------
10.-Ha :en1do usted problemas con el ~isco antes de haber 
sido d1ctamin.;;;dC1. SI e > NO ( ) NAlX> 
PORQUE 

:1.-Ahor~ que usted h~ sido d1ctam1nado ha tenido problemas 

12.- o~e ~¡nas pur51gue al contratar los ser~ici~s de una 

auditorie eo;terna. I \ ¡ _ h' _ ' _____________________ \,l(j __ y_n_<t_[ __ J:co 1L~_J_1~CUZ~----
t3. - El de~pa~ho contratado le prds~nta un prodrama prelimi-
nar :::!el tratJaJc. SI { l NO e > r~A tX> 

14.- con que per1od1c1oad se lle~a a cabo la audltcria en 
su empi-esa. ____ \:..~Jr _______________________________________ _ 



- ..... - Cl1rn1.~, r::c'i\1 u .. ¡_.,·.,..,:.upuei;.t.-. ¡·,.,,1·a l~ 111;\~ !<'·H •.•r-a 
-1•1dtt1')11\ f'"';-1.t.:1·r.,.l, Sl { 1 r 10 l, (.. '1t"/..) 

_ t5". C'tn1i;ide1-,,,_ que 
<.~U 111J~•c L;.11 d1.? ! u:~· 

t OHOllf ___ ------
~.o--: 

!~ 1.b-. Que .,.':ipcct.:. o func1.:.n t1t!' 'it.U emp1-,_.;.-;¡ l~? •JLl<;St.i-1:' ~-'\ •tll•.: 
:i.rn ... ·luvera en la 1 evis1é.n c1P l~ ausditr.ri.¡ p~i-.;. lncluot la 11 i: 

iJ1,:t-"'1!W:'n. 

17.- SUGE::Rt.t.IC:IAS 

-=o·::_ _. ____ .,___ ·-- --·------



CUEST ~OIJ.:.RlO 
1.- Cu~l ~s ~u dCt. ·ij~d p1·1nc1~~: 

--------~-r¡,_l]_li;;, __ ai ___ \L~Q.Iff .. L--- --- -

_____________ J_Ja!J_LJL..ccc..:: _______ - ------- .. -- ----- --

__________ f}f)~--- ------- --- ------ - - - ---- ----- ----- ------- -- . --
4.- Pue cnt1erde ~~~ ~ud~tDria eA~~rn~ 

b_.uP .. ILú:_ll~_oj,_ _ _tb.__)o,;,__cp_.u-LH:lam._ __ c:;&ta.b..&.:;__,cxna_J?:'4...-Crc.r. 
5.- Cuenta su ~~pr~s& con ia asesoria peri¿dica je la au~1to-
ria e·•terni' • SI ( ,..m (X) tJA e > 

6.- Las personas c.¡we em1te1. e~ .:l~C~d.T1cn sc,r. ::a;;a..::tad.?~ y ;;:e·<': 

independencia mental ?ntegr;;;.=I lX) NO< ~ Fo;:;c·UE ________ _ 

7.- Las personas que 11,ter.r1enen en lil aud1t.c,1-ia c:.:.:no ayud,;11-
tes c~nsld~ra ustej cue sen personas repons~bles y cAp&ces 
para la r~,al 1:=c1c1¿.n de su t-aoaJc.i SI C.<l NO < ) • 
PORQUE ___ i.:,_ _ _D!] ___ dL5pO.cl,,;.._ JJ.\j.;,_';},---f-Cln.-::>:0 __ -FOL_SJ.Lf'J"Of ~s 1 :ero¡.,,,,.,: 

B.- 51 SU empresa h~ SldC< d1Ct3m¡n~da le han hOChO 3Uge~e~ -
etas por parte del despacho pa,..a meJ01·c.r su ccntrc·l :nter1~c 

SI < > NO < > t</• (,) 
~u~~L~-----------------------------------------------------
9.- Ha observado usted meJcrgs en su control interno 
SI ( ) NO ( ) NA I ')() 
CU~LES ___________________________________________________ _ 

10.-Ha tenido usted pro~lemas con el f1sco antes de haber 
sido dictaminado. Sl e > NO < > NA\X~ 
PORQUE 

11.-Ahoi·a que usted na sido dicta~1nc1do ha tenido problemas 
=.:-:;e>! ~:'5CC'. ir:::J f \ NO 1 > kfP. l") 

12.- t'UE> f\ne~ pers1que al contratar los ser,,.·1cios die- u;-:a 
aud 1 tc•r i a e:~ terna. -r 1 • 
__________________ _...:;¡;,,,¡ ___ p~Jla.Q!:!Ü_a_.cb__c;k_..Yl'.'i"'--Cf'~.!"'-'!::..1l:l..".Q:._ 
13.- El despacho contrat~do le pre5enta un programa prel1~1-
nar del traba jo SI e~> NO ( ) r:A C ' 

14.- ¿on q~e ~er1odicidad se llc~a a cab~ la ~ud1tnria en 

su empresa ____ cif.A...---------------------------·-------------



l•i ni¡... .... ~.¡, un ¡..10.._~,:;1.tplt•·-,,l;, p.u .... l .. ~ fun~ Ji.¡. d1- 1.~ 

,;.11d1 ', 1 l.\ ·::-.:t.noq1. 'll t ~ t.:n ( ) (.'17(. V.J 
t~. Ct'n~.j 1.h'H <'t qu"" ~·=-t..: t~ri..;.g .. "c- i..:.n ~r!$. llPil r11:.=e; ... 1dad 1.J un:t 

1,>l.J i , , , ... : • .:.n rl•i' 1 •'!·~ • 

:·o~.:·:iur .. 

le. 1~0~ ~ .... µ"'cf.o r:o n.H.i:.t..\n 11~ :::n 1.11r.µr·q.~.~ l~ 1JU"it:.1r i." •111e gp 

ln.:.l11y'1r.:.i fH1 l.a r~ .. 1 1;1\'..t• dt· J~ ~tt~dlte>ri.ot pa.r.il inclui.rJ..,- t1 Pl 
d1t:~.~.i:e1., .. 

17.· SUGE'RENC:ll\S 
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t_i...,ESTlC'NAR.lQ 
1.- ·:-u~1 es sLi i'ct1..11dilld p1~i.1il':1pc"I: 

-~..C:.'21FCl:l:_l/<Z..f1.lo_ .,_~ __ lro.~i:=¡;~---CrD--~--l:llic.k_,. t._., f-'il.<-·= ':0:., 
2.- A cuant~ asc1enden su~ ingi·esos 31iL1alus 

______ i_t.i:iCO.OO~DQC,-:-_______________ ._ 
3.- Cuantos trabaJbd~res t1e~e 

-- ---. - ----- -J.S .. -- -.. ___ ... ---------- ---- --- ----- --- -· --- . 

6.- L~s person~s q~2 e~1ten ei d1ctam~n s0~ c~pac1t~oa~ f ~0.1 

lndepcr.dcncia ~ei•tal lntegi-a.S! ! ~ NO ( J por;C'LJE_J~----

"'·- L,~s per·sc11 ... s ::·-•e into:;,,,·vi¡;:o•'<::'n <?f"" :.:. =uot::-,r;_;, -=~·'"';' ;..l""'·1d" ,_ 
tes considera usted que son pe~s~~~E reponsable~ y ~~pace~ 

parc:o 1.:. re¿.li;:ioc1¿.:~ de su t1-i".ti.:OJC· SI í~) t.::J { ) PORQUE ____________________________________________________ _ 

8.- =.~1 Slt err.01·~~~ h.:: .o0;dc d1ct~m.n.;;d.a le ha.1, r-.~ct' . .::• ~tJgETE·n 

c1as por part~ d~l ~espacho para meJorar su control interno 
sr < ' rm < ) (u111J 
• (.\..-;l..i..L¿.:::_ ____________ -- -- --- --- ----------------------------

9.- Ha obse~vado usted ~eJoras en su control interno 
SI ( > NO ( ) NA <,C:; 

CUALES----------------------------------------------------
10.-Ha ten1do usted problemas con el f~sco antes de hab~r 
s1dc.> d1ctam1nado. SI {· ) NIJ ( ) ~JA~ i 
PORQUE 

11.-Anora Qu~ u~twJ nd 610~ d1ct~ro111~du 
CC•n el f1scv. SI • ~NO !;.,'"J 

12.- Que fines pe.-1·s1gue al contl·8tar los se1·· ... 1c1c·s do un.i 
aL1d1tc•ri~ e~ten;¿;.~J 1 \ 
__________________ rlVD:J::m: _ . ..CSC:LLC~--(;Cnbh_c"'---:~-..LJ;oec. \a.s 
13.- El despacho contratadeo 11=' p'resenta Lm programa pr""e~ i"irll.­
nar del trabajo SI ( ) NO C i NH {}U 

14.- c~n que period1cidad se lleva a cabo la auditoría en 

su e~presa __ (.!J.1-~1---------------------------------------



j- '••C,';\-.· 

'«l•tl 

1-:-:. r·. ~.ll~·:;., ~\<' ..... .;:·~.f. , :r.·ri•:.·· ;.-'1. 

i.·L t • .i -., • ..:"·, .;,~ ! - ~ 

h.1i":;K:~ .• -~ ..,,...._ .t1~c..~.,,,J.c.d __ ¡.>Z:..#'C<- "º L<L.n"-" 
--pr.Obl.,,,-,c....::. \'•~c.ul«.~- ..... 

;. J.l... t.lli,t ...;¡ :D"-C:ti::• O ÍIJt .: ,;." ,¡,, -o:q •-'·'·P' --~~rt J.,- quc;.t.o· i...t '-.jlh ... " 

tn.·luvr-·l'r'. .,..,. lit, i?vt"0..1: ... d~· J,~ ,...\10:.,-:!)l.,1 ;"' p.,01.,. 11.- 1u1;·1""' n "'' 
d l•: t.:a1T.,,11. 

~~ 
' ' i :"' . --: ,. 

SC.:ledld Mexlcallll 1111:: 
~.~e:ales Preciosos.. 
$.A. de C.V . 
.,. ...... ,_Jo:',.¡, H C'.:-i lA...":'l·~Cr· • ;~ 

" ·~·- ~c::i. é_, u:-..,~·· ... · •.• 



,:_. US S T ! nNAR ! O 
Cu.ai es ;>;.! ~•r:t1 ;·d~-.:1 ;;1-J.1"1r:•na: 

_______ C:.ubiP..t..!L=--\!-" ><.u. _.n.;..__.Ó.Jt..C ________ ---·---. _ 
2.- A cuanto a.st:i .::oondo:¡on ~\''; ing1 es:-s ,:ir"lualr:-:;, 

... _______ i;_JX:.:clO.C-CelD-=.---·· ----·----··-------· ·-· _______ _ 

:::&..J~.tcl.i.11'ü:Jcd ..<>..,_\u._ ct.ii .--92. .u.~o...-l=-.cpuix.i.om.;,,..k.w_~io 
5.- C·.·<o">i~,; su <?'":';:,,-€'~"' r:::·n la. aseosc·1·ia peri.:.di·=,;\ de la .?iUdito-
•-~~ 12:.terr<? • S! !'.'J C'X~ N~ 1 ) 

6.- La~ p~~so,,;5 ~~e emitan el dictamen son c~~~citadas y CDn 
independencia ;:ien':.~l !\"'ltegía.SI l ) NO { ) p:i:-::QUE __ (ttlB) __ 

7-:=-c;~-p;;;;;;,;;-q~;;-i-;:;t;;:~~;;;~;:;-;~-1;-;wd;tc.;:ta-~~;;;~-;yüd~n-

~=~ a c~:s ~=:~~ ::~~~=~ ~~e 5~o~r~~:~~n~~ :e~o~~-"~ l~s ~·,Ac(x~aces 
F"CRC'LJE ____________________________________________________ _ 

S.-~? ~~ er=reg-. h~ s1d~ ~i=t~min~d~ le h~n hechc. sugeren -
cia.s por parte del oesp~:ho ~ar~ meJcra~ su cont~ol interno 
Sl \ l NO ( ·' ~-"t..{ii:) 

't.v~~rs----------------------------------------------------
9 .- Ha observ~dc., u:;!ed meJoras en su control J.1;ter;-,o 
SI { ) !JO t > NA ()(.l 

cu~~ES----------------------------------------------------
10.-¡~~ tenido usted prcblem~s =on el fisco antes de h~ber 
!ildD d~ct3m1nad~-- S! { \ NO ( ) NA(,)() 
PORCL'E 

Al 51 no ha s1d~ dictam?n~do su neg~c10 ha tenido problemas 
·fiscales. S! <i(l NO { l NA (" l 

:i.-Ahora qus usted h3 s;do dictaminado n~ tenido prcblemas 
.-:01; el f1s.:o. Sl t ) t.:c r ~ tu•("') 

1'4.- con ~t.:e¿ei-1c0 d1cidad se l2e·.'a a cC1bc· la ai.ud1tori.:i e1"' 

su emp1-es~--- -~-LeJ-------------------------------------



14.- L'...lf-'•)1.d C'l"• .. s. ¡t¡ • .>;;1,LpUi'--.tci p.-11- ... J• ¡..._,,1.-1 ... ,. 
-i>1dltn,-t.~~ o._!: .. '..'r11~ :;t ( riu • 1 t.....t11 {") 

1'5.· C:~11.;;ictPt ~· qu~ F~t.1 .,~~Lti:li'\ClC.n 'i'~ 

•)bl\n.1c1C.n 1J1? lt..·1r • 
ror..:uúr 

16. IJ11'-' """'oc<;l."'.: r:i f•1nr:ti·11 de t:n .. 11r.pr·.--·,;;=1 L..,, o111st~'\ri-'< •l"~~ '°'"" 
inr:luyi;..r~~ en ltt rrv1slé.n c1f' lñ nUGditor ia t1rl1~,. 1n.-l11t1 l r, =­
•11..:. t-~1.11 .. n. 



e E o A R o 

$ 500 1000.ooc.-

3. Con cuinto~ :rJba·ador·~ cJcnta su negocio o empresa? 

S. ¿ Cuenta s~ empresa ~ :. JOC10 ~on la ases~ri~ -,riodica de 
la Audi~or!a Ext~rn~? SI ( NO ( ~ ) 

6. ¿ Las perso~as que e~i~2n El Dictamen. son personas, capa­
citadas y con indcpe~~e~c!a ~en~al integra? SI ( ) SO { 
PORQ::!' 

u 

7. ¿ La$ personas que inte=vianen en la Auditoria ccmo ayudan-­
~2s considera ~sted q~e so1~ personas responsables y c~paces 

para la re~:1zaci6n de ~u trab3JO? SI ( ) NO ( ). 

S. Si su emprcsJ ha sido dictaminada le han hecho sugerencias 
por parte ~el des~~~ho para nejorar su control inteHt-07 
s I ( ) so ( ) ~: ¡',\ 1 I ) 
C~ALEo'~~~~~--...;...~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

9. Si aplic~ a,~_:31; s~jere:1cias observ6 ~ejoras un su 
control lr!erno".' SI l l NC ' ) I~/A __ \ j'1 

10. Ha t~r.::..:!c problemus e;.¡, el Fiscc ante-: de :1aber s-ido 
d1ctar.iinado'? SI ( :lO } NlA ( 'j~) 

FO:\QUE: 

A) 51 no ha sido dicta:inado su negocio ha tenido problemas fiscales 

SI ()(l NO ( ) JiA ( ) 



11. L 1\ luirtir de qu•_· :_...¡ r.eg:oc:.::. . .: t•r .. ~·r .1~. ¡, 1 

ha; t.aaido probldna~ i.:on el f ~ s l ; 

i2. ¿•Jué fines ?ersigue i'\:.. cc:it;:.t:.: .:o'2 ¡;._ .. ·,;.~·.u..t :1., ...... r.: . di­
tor la ext.erna? 

lJ. ¿ E.! despacho conlrat.adl.) l"'; pre,j'."'"1ta u1 .. · t.~:-_,.:a .. ;; pr'1lini--_ 
nar die trabajv7 ::il ' ) hC ,l 'l/.l. 'j(? 

14. ¿ Con quE: periodicidad se :..lt!V3. a c;;ioo id audir;·!"Í.. e;t•.e:: ,~ 
~n su empresa o ~e~orio? 

~~~~~~~~~~~~~·~~-¡¿}~~~~~-
15. ¿Cuenta con un ~r~supucJto ~3=3 l~ ;~n~!~~ C0 ~& Aud~~orl~ 

Ext.a~:-::.J.'! SI { ) ~:O ~"'J...> 

16. ¿ Considera que c»ta er-ogaciór. es t.."'la nec~siC.aú e 1...:ia oi··\.i­
gación oc l~y? 

PO"Jf:i"-r= E_,, v'·p:;.,.,'7-JW-i~ ~ 
17. ¿Qu~ ~~~ecto e funci6n de su ~~presa o ne~~~!o le ;~staria -

que ~~ ;ncluyera ~n la rovi~i6n ce la Auditc:id p~~3 consio~ 
RhRla en el c1cta~~n? 

SCGERENC!AS: 
1 

(¿!(/ 

fARM•CI~ ·•MARLENE" 
¡ \'IC> ECHEVEARI" Ml ,~ 

L 1 COL NUEVA ARJ. 

* * 
tCAH.PEC. ESTADO DE MEX 1 

R. F. C. SOE.P·1\1111 



O N A R o 

!.¿ Cu~l es s~ actividad principa:? 

0amp<a Voato !Gbc:. rrata e, l 

Z.¿ A cuánto ascienden sus ingresos anuales? 

_____ _,,j,;:__-1.:.5:::0. 000 oro -
J. Con cuintos trabaJado~cs cuenta su negocio o empresa? 

______ L;__ .l=-... .r:w .: ... -;,;, d., 'º 
5~ ¿ cuenta su ecpr~sa o ne~ocio con la asesoria per!odica de 

la Auditoría Exte:rna'? SI ( NO ( )() 

6~ ¿ L.as personas c_.·e erd t.en El tic':..amen, son persor.as, capa­
citadas y con i··Je?en~e~=i2 ~~:.~&: integra? SI ( ) s~ ( ) 
PORQUE 

7. ¿ Las pe:-~i:-:::a:~ i:.1:<;- intervienen i=r. la Audit.oria como ayudan-­
tes considera u~~ed que son pe:5o~as responsables y capaces 
para la realizac:.1.Ó:i de su trati.::~... ~I ( ) NO { } • 

PORQUE: ____ ___,/J:::....J./._cz_ _____________ ~--

6. Si su e~pres= ~a sido dictacinada le han ~echo sugerencia$ 
por parte del de~pacr.o para méJorar s~ control interno? 
Sl ( ) so ( ) K/A (X) 

CUALES'------------------------~ 

9. Si aplicó d1chas ~UJerencias observó oejoras en su 
- control interno? SI ( ) ~:c. { ) ~/;., {-X) 

10. Ha ten1do problemas con e: FiF~o ~&tes ~~ hater sióo 
dic:.e::--;::¿do? Sl ( !;: N/A l ") 

PCI?:(.::::.; 

A) Si no ha sído dic:a:inado su negocio ha tecl.do probllll!mas fiscales 

SI (<) so ( ) KA ( ) 



11. ¿A partir de que ~u negocio o em~resa i:a ~ilo dicta~i~~¿~ 
ha tenido problecas con el fisco? Sl i } 9r. ( IJ/A 

¡~. ¿Qui finas persigue ~1 contrat:r los ~e:;·ic1os de un~ ~~t:­
toria externa? 

13. ¿ El despacho contrata~o les presen~a u~ ~:ogra~a preli~1--
nar de trabajo? s: { > se < ) ~;,.. t X) 

14. ¿ Con ~ui ?eriodic1da~ se ll~~a a cabo :a auditor!a exter~~ 
en &u ecpresa o negoc~o 

. _P.~~--------------
:s. i. Cuenta ;:o~ ur. t-:e<5u;. e·-;r.t.. ;:.:.::.i. 

Externa? 51 { ) NC.. A i la función de la Audii.oria 

16. ¿ ConsiOera q~c esta é~ogaciñn es una necesidad o una obli-­
gación Ce ley? 

PORQUE: - E::., \ 'O<-+ 
00 cca..JoaJº' 

_ av<v::.:dor:I. pk m 

11. ¿Qui a~pecto e funci6n d~ su e~presa o negocio le gustaria -
que se incluyera en la re,·isi6n de la Auditoria pára cons1c~ 
RARla en el C1c~arn€n' 

SUGERE~:C! h.S: 

E!'."7RE\"lS7i\DCI: 

FlRM}i.: 

?UES70: Üvt..-

ul 

ABARROir.S EL fUG<!'E, S. A 

V n 1. E "?." 
lf.t f!º"!" 

'!. ,¡ 
·: ·: : "'" •• :"!!."':•. ~J. ll 

i .. t ~ ~- ~i .ü:;J 



... 

. , __ ~-. - ·-' . ..:.. :· . - • :..- : .• - - - ' .; .1:.. 

.,Á_.$..;1 ("Fb1.Jl ..;¡.;;4_.,,-1...,,•e/,~\~ d.>.._(.)¿) {}v_)~~ /~ ¡_,._ 

·-·- < ;0~~~;:;-~·~~·¿,~~:~,~:::~~¿. 

~./;..~"1~~!-:.~~-~~.e..s._~ÁJ...---.. )-~ <.-.:..! ~i.hrld ¿~ :é 
~~--..:6~ A ~~:~~?<#>1r= ¿LL¿.~.j.d..é:.~<lfl~ > 

_¿.__ -- ~~.e~. . 
,_ ,t.!~.:,·_:;; ~ . ..:i: l. ':.'." .!<?: .·:: :>:::a ·~:::·.i:;,:_.:i, ..:.::;:-:e,,• tj'U.:':!.1--

:_:,~·~ -· :;-.~:~~- ~~--~-.-~;~~;~::·ª~:~·;0~:-.~~:,·~~- ~·.ca~:icf.:± 

_l,,,r:tt.w,,#-4 .. ~'--51.-~.!~7~~·---
l";r:-•:;a: a a1ric ,_,-_:':''1.;"!'l;.-:3 '...· .• ·r, : .. e ... ·I'".' nu9.,:!"e;1.:~."l~ 

z~~.:· _:...,.· Q~~-;.,~,:~~\ · ~ .7"-': .L'M'J.. -·- l."")r;¡·r0l ÍOt..t:''J.-." 

:-;..c~.r si-da__. __ ..;.;. 

.l.) Sl_ r.-:; '>:.l ,,!..!'b d!:tn,1:-:.ii!C' .::.:. !'le~oc10 ha tenido probleeas íiscalest 

S! < ) NO~ ( ) ~\A '?} 



ll ~ .. A y.:.::.-ir Ce,:·~ . :~ .. -- • . t:.i'; t.,·_ 
hJ. te-n',do :Jr"Ol'. .. e-',.."' -~,, e1 ~isco? ::.;¡ l SJ 

:2. ¿C.ié fine~ ¡:er.:1~_¡ ... :.. :o.·tt·.«" !" :.;;....; .1·IV ""':: .... ::. 

. 5. 

-:.orl.a externa? 

_;1t.!.."';¡jL_,.f !...·1 J..rfZóU.fz,1~; ·/ ./..'.!'~ .... ~ 
{.,.. ~~~ 'J:·J'-2S-._ ---;~- ---- . -
'-.V {'¿;,,,,~u--~ _JM.~t... .o0./¡;r:_~¿Q_~--=-= ~--~: ---- --. _-. ~ 

"' ¡. ;;_ ,J€~Spl•L..;. : -.- 'r,1 J....:C lC'S 
r.3r ::t t.r.i"t,;,, ' s: ..¡_, 

-,("'. ...; ...... ·: - j _.l 

'.J/ ,';. 

-~· l ~ .1~~2:. -- ~e e~~- ~c~g,.-i6n os un; '·•'~osi~~ 
;.3clé . ..:~ :c.:_.-:> 

-------------- ------

:-«~.Ft"": .. '[::_•;A!;L\: ~ ·---;.:---~·--- __ ~-

~l\.).;.t 1 -·- -· ¿~~--~ 
'' ~510i -- ___ y_f¡~_ ~'=~'----~-- ____ -- ---



e 1' T o 

¡,¿ h c~ánto ascienden ~~s ingr~scs anuales? 

3. ¿ Con cu~ctos trabajadores cuEnta su negocio o empresa? 

o 

¿ Qu~ entiende por Autiitcria Externa~ 

5. 

ó. ¿ Las personas 
citadas y cor. 
PO? QUE 

q~e e~1t~~. E! Dicta~en. sen 
independe~=ia ~ental i::tL~:~ 

,; /(l 

7. ¿Las personas que ir.~er~1enen e~ !3 A:i~::or:a co~o ay~:~:.-­
tes considera ustGd ~~e sorl persona~ r~:;orFa~les ¡e~;~=~= 
para la reali;:.aci.:r: de su trabajo? s: 1 r1 t~(1 { 

e. 51 su em~resa ha sid~ ~ictaminada le han hec!io susere~=:~~ 
por parte del despac~c para mejorar ~u control icter~~: 

Sl l ) NO ( ) N/ A l ) 

9. Si aplic6 dicha~ SUJerencias otserv6 ~ejoras e~ s~ 
centro: interno? 51 { ) NO ( ) S/A. { r) 

10. ¿ Ha tenido prc~le~as 
d1cta~inadc~ s~ ( 

co~ el Fisco ar.:~~ 

NO l ) 'J' < 
,J ¡,.. 

A) Si no ha sido dicta::i.inado su negocio ha tenido pt'oble1!1a6 fiscales 

Sl ( ) ~o ( l 



.. ;.. . .,;a:~ :t ót? :JU1.: s..: r.c·~oc~.:.- D c.r;;,.,-res.a La ~i~;..1 :hc-t~r"".1nat,;.;; 
~ .... ter.ldo t.Jtobll.'".r.-.a.s co::. ~: flsc.c,? S! \ ) s:c ( ) ,..../ll•~ 

L~J¿ ~i~.~~ ?e:~1;~e ~= c~~~:a!c= :es ~erv1c1cs ~P u~~ ~~~1-
tc:!.:i e:.;ten-.a.~ 

¡_:s;r.41(. .s .. ~tR. .J7'-0 c.i; ¡¡:~p ~"'e- ,,V/l.U.C.T. 0$ H/ A/""~ta-d~~ 
/Jol't- ,..,,,,..; c-,,,,.,._~Jf. c.s o P'T/~ 

..... ¿ E: ::c:>:=:a.::-ho ;;o:it!";,.'_z,,~:_ :es p:e~E!r.~a ur. pro~rcr:~ ;.;rel;;:;1--
r.ar 'L" t.ra't.·:2_10:· s: ~ f~} ~;'.) { } };/;._ í. 

: :e~ ~~~ ~~r:=jicid~~ se lleva a cabo la ~~d1tcr!a e~~er~a 
~=· b~ c~~resa e ~e~ocic? 

l.. L.;'--·-.t:.l con un t'!'esup\Jesto pa=z. la fune:i6r. de la Auii~~·r~~ 
;:-: -~~~? Sl ( ,..-} :-:::> { 1 

16 .. · .;.;;:.¡,.icit'!'ra que tts:.a eroga:ciór. es una necesidad o una o~::.:i.-­
"..~~:-ión Ci:; ley? 

:7. ~0~0 ~~~e;to e !~nci6n de su ecpresa o ne~o:io le gus~:r1~ -
q~E :e i~clu~·era en la rev:si6n de la Auditoria para cu,1s~u~ 
~A~l~ en ~: ~1cta~en? 

\ 
--- ,, 
/ 



o 

•• L ,..::,1-: _ ~s a .. ~: ... 

. , 
---··~-~--___:!.l~_:J....~~J.L.::.L-!L.·-~-~:.:.:.i.c..:H-'---------

.. Cuen~.::. si ..,, . ..,. · ..... 
ia Aud1:~~1~ ~-:~ .. 

~ ~3S t~~s=~a~ ~~~ ~:~1~2·1 El ~i:~lMe:1. s~~ persct~3. •:ap~-

c1~adz.:; y .:-c:.n !r:C:~;...:;<..t::!.:-.c;..J; :;:.:·r~:.cd in:-egr.:;.: .:=::. L-1:. ::'J \ 
P.~?.:Q!..T 

s.:.:. ~::::rs..:;i~1s ces:,::::i:.s"'"c.:t0·s / -a;:~~-0s­

':' -~- ·• :.· •x: '"'' 
?~?·~:... - :_::_-~~----= .. #c=.,._...::.::.c....._.._-~~~.:_._;. ~~~~·· 

, , •• -.- --..: ---. -· .• _ ••• - .. .! _ .... _~ .. - ..... !.- ~- ·"' .... >·-~·""" .. -·~:'f··-'J."~-·- .... .-._,. .. 

E. 51 ~~ t:i¡..rt0~a ha ·:~ ~~.: .. ;:-.a::-~.:;:--:.:.: LP l';Jr ~ • .::-!:e:. $.l';:!°r•.• -{.·, 1·.· 

pe:- p.irt_t._· :..el .•. .:.:.:,.;;.• ¡:· .... ~ :-,i".;JW!";;'- !:.i..:. _:)nt...-...:1 :.<:.t: .• v? 
3" ¡ : ...r 1 ~; :· ! ¡ . 

'·:,_•:--\O- ·.t •.i. 
·.1 :; . . ' 

~--
-~~~~-~:· ••• "!:.;: ... ~ ... .,..!.·_. -·....::.. ____ ,,...,,,..,..-:...:~_¡ 

A) Si ha. siJ.o dictJ.::.ir:.a<!=- su r:egtid.o ha tenido proble»s Í1sc:ales. 

Sl ( ) Só ( i 



11. ¿ i\ a->art.ir d.<.! que ;i.u r:c .. _;c..~1- 'cu;;,1.ei:..J ?J: :.CJ Jlcta.t,in .. da 
h& tcuido pr.Jbler.tas ':':u:-. r; q:,;(.:.:.? ~! : ) &te ,...() 

12. ¿Q1.1é !ine& persig.~e ~. -:ontrQ ... u ~es _er\ricJ..J _\t. \ol: • .;: ~uc -
tcr!a extarna'?-

;.T-'Z1~~_.c ¿.,._¿ '('t'C..<c<r¡ 

' -·.- , ce --<·.:=r ¿_,,,¿ 'e{ ........ ---4.1.!..l.d.Lü.L.t. 

13. ¿ El despacho cont.~~a~c le~ p:e~enta ~11 ~ruQca~c ~r~timi-­
nar de traba;o-, SI l.,A;' } NO { ) N/A ( ) 

14. ~ con q~é ~eric=1c1Cad se lleva a cabo la a~<litcr:a ex~eina 
en su e~~resa o ~~~ociJ? 

15. ¿ Cuenta con un ~rasupuesto para !a funci6n de l& ~uditriría 
E.:t:.erna.7 S! ( ~ / :.;0 ( ) 

16. ¿ Con •• oara ~~t ~~-~ erogaci6n es una ~e~es1d~d ~ ~~g ob~i-­
gación de ley'? 

?O~~tE: ~-~·~·~"-'--"""/~;-~c~·úCG~V"-'-'"""'""~'"-~·-~<<-~'•~s~ú·.V«<4•~<~-~-..G'~~~'¿/d"'-~~~~~<~<~<~·-~·-~< 
_ef,,,•,%<'""'4' -"'1- Ce • < 

17. ¿Qué as~ecto o f~nción de su ecpresa o ne9cc;v le gustüria -
qu~ se- inclu_::e.ra en la revisión de la Auditoría para coc.sió~ 
RARla e .. ¿: ~;~t~~-~~7 

"'S"'t:'-"G"'E'-"~-"E'-"~lc:Cc<!..c.~'=S"''-"'--~-'-' c.' __ ;~·~-"v'"-c--"'-"'"-"-'""-'""-'--''''-'<'~''--'~'--',,_,."''"''"''~-
.. 

EMPR!SA C' :iEGVC 1.::: 

ENTREVISTADC: 

FIRMA: 

PUt;S'¿O: e~-? 



e o s 'j O 11 .\ E o 

¡,¿ C..li •• ng aetl~idoa ~rinc1p.al? 

E-::. ·-r .. C" .... ~·~'"···--'{ _· .. •• •• ---·,~' ~ ... ~ •• .,. ·..:: ,_-•• ·-

~¡i;_;C~t; .... ;··:~·· .. ~=-e-~=~"":~:·'.::.r:- --E 1"'· .2 ,_,_..:·Y""°" ..... e·..:..J.~/-·.:~t:' ,,.·-~· 

s. ¿ Cw•·at.a •1.1 ~_trtt.aa o nego.cio ceo. la a. .... oria perlodtc• d• 
h bditor!4 lb:~uu7 SI ( ) 110 ( -._< ) 

6. ¿ l.rla poraoo4• GOe ••it•n El Dtct~a.a:J. •oo ¡:..er•O!l&&, cA..._­
cit•d!s r con tnd~y•nd•n~!~ aeotal 1ato~ra? SI ( ) RO ( ) 
l'QIOCX 
éé r::J--.· ""'"'·-·,,.·~-~-· ,¡· .,;; .. - ~--,..,...-.;.y .... -· .:-.. ·'";"' .. ;,-·E. ··I·'"" ...-z;~:r· ~-~..¿;~ .... 

_.,·,:;-,· -7°~~-·-,_.,¿· ,,, •. _•.-·;;.¿...' ... •(«·E--.~-~ fu •.:""'(--,...,r_....,.-,r, <r7fj•'./ 

J. ~ Wi~ ~'·~nLS ,ue 1Dt.4r'f'1tn~n •a la ~uditor!a coao ayudab-­
t..a• coc•id•r~ waeed q~• eou p•racDas r••¡:>ona~bl•• y cap.ac:-e• 
i'·H·• la rt'1.li1..ac-i6n d• eu t.r.iit:~jo? SI { ) JCO ( ) • 

pºªºº!: ·j";~~-: ~::·_ ,..~:-·x~~ ... zr:.: : ;;::~~~-,~:::~~_.. . .; < ~}:-_·:/_~~:~-> ... ,. ·-
ª · 51 tiu ea~:••.i !'.!. •tdo dlct.aaiaac,,, le !1.1.c l"l.oct..o a;a;¡•r•aclaa 

por pa~tc ~el éab~AChc para •~jora~ a~ coutrol interuo? 
SI 1 ) NO { ) M/A ( ) 

s. Si ~~lícl dicn..t• n~9~reo~i•• oba~r~6 .. J~raa en su 
CO:lt.C.'.>l l:::t.erno? SI { ) J!'O ( ) h:/A (>.) 

10. ¿ S• teoioo wi-robl.._.• con 'll Flaco u1te• d• h.&Der aido 
d1ct&a!"&doT U ( ) JfO ( ) •7A ( ) 



11. ¿,A p&rt.1r de Q:\l• au no'¡]VC1o o eapro¡,.a hA a1:!o :!ti.:t.4•i1:.a:.d 
IWl Unl.do ¡.rol>llOll"U Cün <>1 t hccl SI { ) llC ( ) fV,'~ r"': 

1,. ¡Qa¡ t1nm& p.1ra.L.¡,ua .;.l. 1.:üat.r~t.a¡ loa at1t"icios a:ei i.:.:ia •. :..OJi­
t.orla e.zt.enaat 

13. L &1 deop.a.cho COJ'\Lr&tadc leu p~naont¿ ~~ pro-;¡ca.-e p~eltni-­
nar 69 t.rab&jo7 SI { l l'O ( ) !lit. ( '- ¡ 

14. L Ce.a CfD.6 per1od.ic14ad .e lleva • ca!:I;) 1• •ud~t.orti. oxt.era.-
8"0 ag •"Pt•&• o ne~o.;101 

l~. L ~t~ COD Uft rre»U~U~6~0 p•ra la t~o={5n U~ lA ~U~{tot{& 
lb:t.ernw17 &! ( 1 lfO {' ) 

16. L Cooaid-.ra qao •ot..a ero¡.ac16o ew uaa n•coaid~~ o u..ft4 ohli-­
~acl.6A de i.11 

POa~1 E.s ~,..,. f ,y'°' ·~-..., ... ,~'. .. .,. ¿ "' , .. :" : -~ 
c·<1··.:-.._ ""'(-; ,.",;;:.- -·<;;, - , •·. ~-< r·r· • .;- ¡·E-'.·:-'. 

11. ¿,QÑ MJ.poc:to o to.ncibo d• •u te&preaa o uo9cx:1o lo ·;¡u.ot.a.r1a. -
~ .. ,.. lnclwrer& ao l• reY14iÓG de l~ Aa~itor1~ par¿ con&i4~ 
&.&JU.a en al di~n7 

MQptCIU1 

' .. -.~:.---
'7 -;--_· ,, ,..: 

'&a":o-;7::~---,-\ ....... '. 



e u li 'I O N A o 

l.¡ c'1!1 as au actlvid~d ?riaclpal? 

2.¿ A c:uÚ~•;le~d;;-:-~""':;:~ra~o• ao .... l•s? 

J. ¿ CQo ·~to• trabAJ~dores C'\lent~ ~u oe~oclo o ettprea~1 

5. ¿ Ca.a&a •~ ompra~s a u~~oc1o con 1• ••••oria per{odic• oa 
la bdi .. .rÍD Jbrc:.e.rn&? il { ) ¡;O ( / j 

6. ¿ .t..&a pera.Q.D.&R .;ne eait.t!A ll Dict:.IMl'..n, •on f>er•on&.•, c.a¡...o­
c.1 "datz y con iadopende.ncta ao~ti.J iat~:;zr•t Sl ( ) r;o ( L.) 
~aOaJ: 

A l~ . ..:. l • , -· /; ..-.~· 

7. L La.a pcr•oo.a.a qua int..o.t"T!enea GD la J..odi~orta cOl!tC •r~~•n-­
t.e-8 COJlaidara u~~od qae aou peraonaa reapona.ablac y ca~c-e• 
p.ara l.a realluc16~ da •o tu.i:...Jo7 SI ( ) ti~ ( r ) • 

'·L 
POIQO'Z 1 ..... · / t é .. :- .;-:. ;. --

l. 11 eu e.apres& ha •ido dlcta~Lna~a l~ ha..n hecbo 5uqareoci~s 
p0r p&rte del do~p.a.ch-o para aojorar su control intorac? 
SI ( ) llO ( ) 11/A ( 1 ) 

9. Si ap11c:-6 dicn.&• •~J•~•uci&a oO.•~vú .-jw~•• •~ 
control icteroo1 SI { :;o ( i) H/l. ( ) 

10. Ba ~eaido problea.aa con ol Fiaco act•• d• hAber sido 
dic:ta.ai1Mdo7 SI ( lfO ( , ) 117A ( ) 

POl!Qa'"l 1 



11. ¿,A ,.¡t.i.¡-t.iL Ov ~"-·' s..a oo,,.i.X:l":: ... a..,r.J::a.4 h.:i ... 1-..; 1..:t~C'I\.¡._ .. 
r:a t.oo i Jo i'rot>leo"a11 cv .. el 1 i ~~::o? SI { } S.P l 

L,QJé f\DeE. ~rat..:ut: .,¡l contr..t.t..:i.r 11.iis at:r .. ·icio:. ..:e :..."l~ .11. .. td­

torla extet"na7 

;._',·.J./' 

i3. ¿ El dc3~3Cho ~ontr~ta~o l~w ;raacnt• un ;r~~ta~~ ~r~l1~i--
nar dv ~<dl:Njo7 SI ( ) ~O ( ~ ) N/A ( ) 

l<. ¿ Con ~u& ;>erioCi=ij~~ ae llev~ a ca~o la ~ud1tor1a extercM 
eo bu vapr••~ o ac~ocio? 

l~. ¿ cuanta con un ?rosap~eat.o para la runción úo la Au~~tor1l 
bterna7 SI ( ) KO l 1~) 

16. l Conald•r~ qu~ •eta erogaci6n •• oaa neceaid~d o una obli-­
gaci6.a ~· h77 

lJ. ¿Qt' aa?QCt.o o f~nc16o de •u .-p.r .. a o neoocio le 9~6tar1a -
qu. ... incluyera en la r~visi6n de l• Aud1t.or1a p&r3 coc&io~ 
ll.Rl• .,. el dictamen? 

llrtRltV I STA.DO 1 

POES'TOi 



n ~ .\ R o 

l.¿ Cuál es su acti~i~~d ~-i11c1~~1~ 

fi0fl 1/Oc10¡) ~i¿S_ 

2.¿ A cu¡nto ascienden sub ll1;resos anu~les? 

! "loo. occ ore -
3. Con cuintos trabaj3dores cuenea su neGocio o egpres~? 

---3.S &Ju1u,: _____________ _ 

~. Qui e~tiende por Auó1t0~ia ixte:~~? 

f2,v,,:1cd Cofl tl.Jo1T,;llf( Pnit0( 8 LA éP17•1> 0 0 

5. ¿ Cuenta su empresa o nego~io con la asesoria perl~Ci~a d~ 
l& Auditoria Externa? S!" \,V) !'f'O { ) 

6. ¿ Las personas que emiten El Dictdoen, son personas, capa-
citadas y con indepe:idcr.cia mental integra? SI (X 7 ~:O \ ) 
PORQUE De L& Pf$Vipc1cAI nu Té./1/3f1Ti> 

7. ¿ Las personas que interviene~ en la Auditoría como ayudan-­
tes considera uste~ que s~~ perso:lilS rcs9onsables y Cdpaccs 
para la realización de 51,; trabajo? 51 (X) ~:o ( ) . 

PO~.QUE, [/.. p Ir ,._¡,,µ, //> CU:!C 1/)f?Q f,</"/11/lf!f[Tc) 

8. Si su eapre~d ha sido dictaminad~ le han hecho sugerencia~ 
por ?11rte del desp~cho par3 ~cjorar su control inte~n~: 
SI ( X ) NO ( ) N/A ( ) 

CUALES' FJ Ct1PJ!¿i ,O ¿'o<, l,.j¡[,;,h,41Z1t> S 

9. Si aplicó dicha~ ~UJ~1~nc~~~ ~~s~rv6 mejoras en su 
control interno? :.;1 1 >() :.;o ' !':/_; ( ) 

10. ¿ Ha tenido problemas cun el fisco 
dictaminado? Sl ( ) NO (X ) 
PORQU~: S"f4t e ,)p,Jtn fü.,¡;:;,p~ 
¿~ ( ff¡ 81_ ---

a11tes de l1aber a1do 
~/A ( ) 

',\ll $( flp,.\ Cc0Iit6•0.D.... 

A) !''l nf' ha sido dictaminado su ne¡toc:io ha tenldo proble~as fiscales 



tl. ¿A rJai."'t¡r da .:tu~ ~.u .:C·JOClO o c=::.;.r..::.aa ,.J .. icl;.: 01-..:t.a.minadJ 
ha ter.ido µroL:..;.?-?nJ.& l:on el fisco? s. ~ ¡;}() { \() 

i2. c.Ou~ !!11.:·-:- persi'-'ut:? ... ¡ .:-ontrat:.:. :.e::: ~i.:-:•1.;.: .. L•~ 'h~ ":.lr:.<.. .J!l':!;.­

toria externa? 

ccr:a,.,,,.' ,y2c¿;1_eJfJ_s ¡; .. €. 'i·ic CA 2f.~fº· ¡)<¡_ co".h &• ( 
fJ' ¿( f't'.t::t' A --:_ ..... fe ¿,,,AJM y _se 8R1FGlfl et bzt:i51f,,J.i) 
é'tj-;-fS O,¿ frJE fs7r ..Sr ot{tc;~-

.J . .:. El d~s,:;acho cc;,t.r.ltaj:... ·~s ¡::r;?ser.td :.in ftog~·.:i.-u.:. prr·11mi--
nar rJe trabajo? SI \ !' , NO ~JA ( } 

:1evd 3. cab.:· 1'1 a:.iditor!a e;<terna 

5. ¿ cuenta con Ul. ~rebu?u~-:o ~ara !a func¡5n d~ la Auditoiia 
E>:~trna? SI (,X) "º ; . 

6. ¿ Con&id~r3 ~Y~~!:~ E:~;ac16n es un~ ne~ 0 ~i~ad o una obli-­
ga.ción :le ley? NO 

por¡our, Ne f"- i P•l20 .SI t1i!tl il•ncrQéD Df S:l1'c1c-1Jpa 
LPrRtf ·~RC /t.cff? e •c.("r( 

1. ¿Qu~ as~ecto o f~nci6n de su erepreEa e ne~~cio le ;~staria 
que se i~cluyard ~n l~ r~visi6~ ae la Auditoria p~ra consio~ 
RARla en ~~ d~ctace~? 

¿1 tJsr•Cla ~cfl f -



e f• t ;:; ·' R 

l.¿ Cuál es s~ act1vi~~d ~r1nc1;a1? 

CaM 1::>12.J:L-4--.\{s; .u!-9 
2.¿ A cu5nto ascienden &~~ ingreses a~uales~ 

--~'!>OOD' oOO ODQ __ -________ _ 

3. ¿ Con cuántos traodjadores cuenta su negocio o e~presa? 

~. ¿ Qui entiende por AuditJri~ Exterri~? 

PMJ1. .dci5nZs'1::.g_u__rfü:H 00 t; o&earn,.!E,$ ___ &_'1J. __ Q_, 1"'"'1t'1~ 
5. ¿ C~cnta ~u c:~rcsa e ~~v~=:~ =vtt la aacso¡i~ ?ec:a~i~o ce 

la Auditoría Ext.t:rna: S ! í ~) NO ( ) 

6. que emiten E: D!cta~en, sen personas. capa-
ir.dc;cend!ncía !Oental ir.tegra' S! (XJ ~o 1 ) 

s; :lq,20~¡;i P..éspc-.• """ u.Jh J~4 

'• ¿Las personas q~e in~ervienen en :3 A~j1toria cc~o 3yuj3~-­
tes considera ~ste~ que so11 Fe~sonas resp~r:sables ~- C3?aces 
para :a re:llizac!:: . .:.e s:.;. :.r:i.~:ajo".' Si !)'1 ~;o \ 

9. Si apli~ó dich~~ 
contr~l :~ter~~: -· 

10. ¿ Ha tenido µroble~as ccn e~ Fisco antes de haDer S!~~ 
d1ctaoinado? 5! í/(} ~-V ' ) ~/A ( ) 

~R~E' µ,.., Lla0 E ,, _L 1 t ! &ro 'u,} >3Jé .y 
-·-~'-º r t, / , O' , ·..cf¡Pi.JE. .,.,to-<:.., 

A) 51 ne- f'ñ •d.de C!.cta;::17"".a:!o su :"ltgocici h.! tenido proble:::as fisc11.les 



13. ~ e: :ies~a.cho cont.r:at.l.iei_, .!c .. pr :sent.1 un pr~~· 11.F. :-•:. :..it.1i- -
nar Je ~ r~c-aj o·: SI •,)(; :-JO ( ) N/A ( ~ 

l~. ! :~~ ~~~ ;~riodicida~ se lleva a c~bo la aud:t~r!~ exter,.d 
en su ~~presa o ne~?~!o? 

l'i. 

.6u,1.I.), AJf u+'C, 

¿Cu~ 33oe=to o f~nc15n d~ su.~mpresa o n~~o~:~ :e g~starÍ3 -
que se 1::11:yar-:1 en la r&v1s1on de la .:\u:i.i.t.:r"- ... ;.-r~ con&ic.s_ 
~~?ll e : di=:apen? 

CfEDiTO REYMO 
rtEG. n:o e;: Cl.ll5 
MODI :J:ns el 

T&L :::<o-li 

~ 4 2< (1.V· 

d,,,..,~"2,. 

,. """ .i~ '.....twi. 

,,,.. ..... .,.,; Loh 1 

,.,.... 
c,.;_. .. 1:iu. e,·~· Mb· 
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16. COMENTARIOS GENERALES 

En relación con los objetivos que se plantearon al in~­

cio de la tfsis podemos comentar lo siguiente: 

a) Tener presente el origen e importancia de la auditor1a. 

Consideramos que la auditoria surge como una necesidad­
de les cc~erciantes y del Gobierno, para detectar fraudes en 
sus registros contables y el pago correcto de sus impuestos. 
En la actualidad es de vital importancia ya que pretende ?r~ 
sent?r u~a opinión acerca de la razonabilidad de los Estados 
Financieros. Por medio de una p1aneaci6n, evaluaci6n del ·­
control interno y la obtención de pruebas suficientes y com­
petentes. 

b) Apegarnos al Código de Etica Profesional para que sirva -
de guia a la acci6n moral y cumplir con la sociedad pro-­
porcionando un servicio con lealtad e integridad. 

Con objeto de ofrecer mayores garantfas de solvencia m~ 
ral y establecer normas de actuación profesional, el Instit~ 

to Mexicano de Contadores Públicos expidiO en los últiraos -­
a~os de la década de los veintes un código de ética profesi~ 
nai. 

Dicho código ha tenido modificaciones por la propia pr~ 
fesión, para contar con una serie de reglas que permitan la­
actuaci6n de todos los contadores en forma correcta. 

El código ~st! fvr~a~o ~or ;rincipios d~ ~tica aplica-­
bles a esta profesión contable, principios a los que el c6di 
go les ll•m• postul•dos. Que tienen el objeto hablar de la­
intención de la profesión. 
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El contenido del código es el siguiente: 

Definición y alcance: Este código de Etlca Profesional­
es aplicable a todo contador público por el hecho de serlo,­
sin importar la ~ndole de su actividad o especialidad que -­
cultive tanto en el ejercicio independiente o cuanJo actúe -
como funcionaio o empleado, de instituciones públicas o pri­
vadas. Abarca también a los contadores pabl1cos que adem&s­
de ~sta, ajerzan otra profesión. 

Los postulados son los siguientes: 

RESPONSABILIDAD HACIA LA SOCIEDAD 
RESPONSABILIDAD HACIA QUIEN PATROCINA LOS SERVICIOS 
RESPONSABILIDAD HACIA cA PROFESION 

La responsabll ldad hacia la sociedad está Integrada de­
la siguiente forma: 

Postulado 11 Independencia de criterio 
Postu1ado II! Calidad profesional de los trabajos 

Postulado IV Preparación y calidad del profesional 
Postulado Responsabilidad personal 

El contador público está en la obligaciGn, ante sus 
clientes y ante el público, de prestar el mejor servicio po­
sible, competente, con integridad, independencia y objetivi­

dad. 

El auditor tiene 1a obligación de conservar la indepen­
dencia de criterio, aunque es un punto diffcil 1 debe tener· 
presente que en un momento dado puede ser necesario renun- -
ciar a un trabajo si surgen problemas de ¡tT"incipios morales­
en los que ponga en duda su independencia, integridad y res­
ponsabilidad. 
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c) Conocer con claridad los requisitos mlnimos de calidad en 
el trabajo de auditor por medio de las normas de audito-­
ria. 

El auditor debe tener presente la aplicación de las nor 
mas de auditoria que son: 

l.- Harmas Personales: 
- Entrenamiento t~cnlco y capacidad profesional 
- Cuidado y diligencia profesional 
- Independencia 

2.- Hormas de ejecución del trabajo: 
- PlaneaciOn y supervisión 
- Evaluaci6n y estudio del control interno 
- Obtención de evidencia suficiente y competente 

3.- Normas de Información: 
- Aclaración de la relaciOn del Contador Público con los 

Estados Financieros 
- Observar si los Estados Financieros: 

Fueron preparados conforme a los Principios de Contab1 
lidad Generalmente Aceptados, en forma consistente. 

La aplicación de las citadas normas de auditorfa sirven 
para medir la calidad del trabajo del Contador Público. El­
auditor no debe descuidar el empleo de estas normas, en vir­
tud de aue la ;nformaci6n que rinde es lo único que el públl 
ca puede observar de su trabajo. Para creur prestigio a la­
profesiOn contable porque existen varias personas interesa-­
das en este trabajo o sea el dictamen. El públ ice interesa­

do puede ser: 

l.· El Gobierno; que tiene interés porque la empresa tiene-­
ingerencia en 1a economfa del pafs, porque el gobierno · 
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regula precios. porque distribuye ri4ueza a través de -­
los impuestos, hace estudios econ6m;cos 1 adem!s recibe -
declaraciones y dict!menes para efectos fiscales. 

2.- Los accionistas; tienen inter~s por la productividad y -
seguridad de su inversi6n ademSs por la solvenc;a de la­
empresa. 

3.- Los trabajadores; les interesa la estabilidad de la em-­
presa, que se traduce en su participaci6n de utilidades­
Y un trabajo seguro y estable. 

4.- Los acreedores¡ tienen interés para conocer la capacidad 
de pago y productividad del negocio. 

Como p~dernQS observar. existen muchas personas interes~ 

das en e1 resultado del trabajo del auditor, estas personas­
ponen su confianza en la opinión del auditor. 

d) Especif~c!r las diferentes técnicas y procedimientos de -
aplicación general Que se pueden aplicar en el desarrollo 
de una. aud1tor!a para emitir una opinión. 

Las técnicas son el medio que utiliza el auditor para-­
obtener pruebas de la información Que va a brindar. Las té~ 

nicas de apl icaci6n general son las siguientes: 

!. - Estudio General 

2. - An~lisis 

3. - Inspección 

4. - Confirmación 

5. - ln\lestiga.ci6r. 

6.- Declaración .. - Certificaci~r: 



s:- Observaci6n 
9.- C51culo 
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El conjunto de t~cnicas aplicables para una auditarla -
es lo que se llama procedimiento. La aplicación de las téc­
nicas de auditor~a y los papeles ae trabajo son un respaldo­
para proporcionar al auditor los elementos de juicio sufi- -
cientes y competentes para emitir su opinión, en forma obje­
tiva. Ya que en los papeles de trabajo está la informaci6n­
registrada y proporcionada por la administración de la empr! 
sa. 

e) Señalar la importancia de una adecuada planead6n de audJ. 
torf a, 

Señalamos las siguientes ventajas en la elaborac.i6.n. y-­

aplicación de una adecuada planeaci6n: 

l.- Preve~ una dirección para el trabajo con la capacidad de 
1 os ayudantes. 

l.- Sirve para verificar que no hubo omisi6n alguna en los -
procedimientos. 

3.- Sirve para indicar el avance de la auditoria y el traba­
jo pendiente de hacer. 

4.- Ayuda a ael1rnitar resp~nsab1lidades y 

t:aj e. 
controlar el tr! 

S.- Sirve de ayuda para la revisión de la auditorfa misma. 

6.- Sirve para controlar los papeles de trabaj¿. anotando en 
el programa la clave ae la cédula en que se dio cumpli-­
rn1ento con e1 procedimiento señalado. 
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f) Conocer con c1ar1dad las diferentes clases de opiniones. 

Las diferentes clases de opiniones son: 

l.- L1mpio o sin salvedades. 
2.- Con salvedades o excepciones. 
3.- 01ctamen negativo u op1ni6n adversa. 
4.- Abstención de opinión. 

Consideramos que el contador público debe hacer un est~ 

dio preliminar antes de comprometerse a emitir una opini6n,­
porque a ningún ente económico le conviene un dictamen que -
afecte su prestigio, en tal caso es preferible que el audi-­
tor asesore al cliente para mejorar la información contenida 
en sus estados financieros, antes de emitir una opinión. E~ 

to sólo se aplica cuar.~2 el cliente solicita los serYltios-­
del contador pdblico con la ilusiOn de un oictamen 1 imoio. -
Cuando la audltorla es contratada por un socio inconforme,-­
es aconsejable que e1 auditor emita cua1quier clase de opi-­
ni6n. 
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17. GLOSARIO 

¡,. ~· Anot•r en les cuentas las diferentes partidas -
que corresponden a1 haber. una cuenta se abona cuando . 
aumenta el pasivo o, cuando aumenta el capital o, cuando 
disminuye el activo. 

z .. ~· Cada una de las partes en que se considera divl 
dido el capital de una sociedad. Titulo que acredita la 

posesi6n de cada una de esas partes. 

3.- ~· NarraciOn o reseño escrito de lo sucedido en una­
junta o hecho. Testi~onio de una persona que tiene fe -
püblica. 

4.- ACTIVO. Represento un derecho. Es el conjunto de bie-­
nes y valores que posee en propiedad el empres~rio y co~ 
junto de efectos a cobrar. E1 activo es la consecuencia 
de la inversión de capital propia y ajeno, por esta cau­
sa algunos le llaman tambi~n "capital en giro". 

5.- ACREEOORES. Aquel que tiene crédito • su favor, es decir 
que se le debe. 

6.- AOM!NISTRAClON. Es el conjunto sístem~tfco de reglas P! 
ra lograr la máxi~a eficiencia en las formas de estruct~ 
rar y mejorar un organismo social. 

7.-~- Dar fianza por alguno. FIANZA.- Obligac10n -
accesoria que uno cvtt~i!~ para garantta de lo que se pr~ 
metió. ?renda que se da o deposita en contraton!e ~" s~ 
guridad del buen cumplimiento de su obligación. 

B.-~ Cualquier cambio en una cuenta para dar valor -
re~1 de la misma. 
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9.- ~· El carácter de una auditorfa primordialmente­
con referencia a los procedimientos utilizados en un e~ 
so determinado. 

10.-~· Es una clasificación y agrupación de difere~ 

tes elementos individuales que forman una cuenta de tal 
manera que los grupos constituyen las unidades homogé-­
neas y significativas. Es una distinción y separaci6n­
de las partes de un todo hasta llegar a conocer sus 
principios o elementos. 

11.- AUDITORIA. Es la acti>idad por la cual se verifica la­
correcci6n contable de las cifras que muestran los est~ 
dos financieros. Es la revisión misma de los registros 
y fuentes áe contabilidad para determinar la razonabili 
dad de las cifras de dichos estados financieros. 

12.- AUTENTICO. Acreditado de cierto, autorizado o legatiz~ 
do, que tiene fe pública. 

13.- AUTOEDUCACION. Es la obtención de una educación acadé­
mica y estudiar constantemente para perfeccionar su ca­
p~cidad de analizar las situaciones que se presenten. 

14.- AUTORIDAD. Calidad o representación de una persona por­
su cargo, nacimiento o mérito. Poder, facultad, mando­
º dominio que tiene una persona sobre otra que le está­
subordinada. 

15.- CARGAR. Es anotar en las cuentas las diferentes parti­
das que corresponden al DEBE. Una cuenta se carga: 
cuando aumenta el activo, disminuye el pasivo, o el ca­

pital. 

16.- CAPACIDAD PROFESIONAL. Aptitud para actuar en condici~ 
nes estimuladas. 
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t7.- ~- Recibe el nombre de cédula la hoja o conjunto­
de hojas en que constan los procedimientos de auditor~a 

desarrollados sobre una misma clase de operaciones os~ 
bre el movimiento y las observaciones encontradas. 

18.- CERTIFJCACION. Obtención de un docu~ento en el que se­
asegura la verdad de un hecho. 

19.- COMPAÑIA FILIAL. Socied•d que depende de la Casa Matriz. 

20.- COHPARABILIDAD. Cualidad atribuible a dos o m~s parti­
das de las cuales puede derivarse una condición o ten-­
dencia comparable. 

21.- CONFIRHACION. Obtención de una comunicación escrita de 
una persona independiente de la empresa exam1nada, y -­
que se encuentre en posibilidad de conocer la n3t~ra1~­
za y condiciones de operación poder informar de una -
manera v~lida sobre ella. 

22.- CONSEJO. Corporación consultiva encargada de informar­
sobre determinada materia de la administración pOblica. 
Cuerpo administrativo y consultivo en ciertas socieda-­
des o compañfas. 

23.- COHPROBACJON. Cerciorarse de la naturaleza, propiedad­
e importe de las diferentes partidas. 

24.- COSTO. Conjunto de esfuerzos y recursos que intervienen 
ya;a c~~en~r un bien. 

25.- CREDITO. 1) Conceder crédito a un cliente, significa -
enviarle rnercancfas sin previo pago de su importe, con­
siderando la cuestión de solvencia del propia cliente.-
2) Acreditar una cuenta, significa abonar o anotar en -
las difer.entes partidas que correspondan al haber. 
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26.- CRITERIOS, SelecciOn previa o aprobaci6n¡ p"eden ser-­
lmpulsl~os, habituales o reflexivos y pueden deducirse­
siguiendo varios métodos de razonamiento y comblnacl6n­
de !stos. 

27.- f.!L!'.Q!i. Cada un• de las partes de ciertos valores que -
periódicamente se van cortando para presentarlas al co­
bro de los Intereses. 

28.- Qifli!Q!i. OetermlnaclOn o acuerdo que se toma o se da­
en una cosa dudosa. 

29.- DECLARACION. Manifestación por escrito con las firmas­
de las autoridades del resultado de las Investigaciones 
real1zadas con 1os funcionarios y empleados de la empr~ 
sa. 

30.- DEPRECIAC!ON. Disminucf6n del valor o precio de los 
bienes. Pérdida o disminucf6n de valor de una cosa, 
ocasionada, entre otras causas, por el uso normal de la 
misma o por el simple transcurso del tiempo. 

31.- DICTAMEN. Es un documento formal que suscribe el cont~ 
dor público conforme a las normas de la profesf6n rela­
tivas a la naturaleza, alcance y resultados del examen­
realizado sobre los estados financieros de su cliente. 

32.- DISPONIBILIDAD. Numerario disponible del inmediato, -­
que no haya restricciones que impidan hacer uso libre -

de los efectivos. 

33.- DISTRIBUCION. Derrama de Ingresos o productos. 

34.- DIVIDENDO. Beneficio que produce a los socios una em-­
presa por acciones. Utilidades que se distribuyen a -­
los socios. 
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35.- EFICIENCIA. Cualquier medida convencional de rend1n1e~ 

to en función de un estándar u objetivo predeterminado. 

36.-~· Cualquier unidad económica. Es una organiza­
ci6n existente con medios propios y adecuados para a1-­
canzar un fin determinado. Casa de comercio, ta11er o­
f&brica industrial, co~pa~1a o sociedad mercantil. 

37.- ESTADO FINANCIERO. Son los documentos contables q•e 
contienen el resumen de las cuentas en las que operaron 
los movimientos de un periodo y que fueron elaborados -
siguiendo los principios de contabilidad generalmente-­
aceptados. 

38.- ENTIDAD. Es la actividad económica por entidades iden­
tificables, las con~tit~yen cc~binecicnes de recursos -
humanos, ~ateriales y técnicos coordinados por una aut~ 
ridad que toma decisiones encaminadas a la cansecuci6n­
de los fines de la entidad. 

39.- ENTRENAMIENTO. PreparaciOn para un trabajo especial y­
poder desempeñarlo eficientemente. 

40.- ENTREVISTAS. Es un encuentro concertado entre dos o -­
m!s personas para tratar un asunto en particular, es -­
una conversación o comunicación oral y personal entre -
dos o más personas, sus fines son obtener información.­
proporcionarla e influir sobre ciertos aspectos de la -
conducta del entrevistada. 

41.- ESTADOS FIMANC!EROS. Documento formal que contiene el­
resumen de la informaci6n contable y operacional para -
dar una información sobre la situación financiera que -
sea veraz 1 oportuna, confiable y comparable a una fecha 
o a un periodo deter~inado. 
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42.- ESJlJEMA. Repre5(•n':.a.·1.5r: gr~flca de tJOJ cosa 1n;r:a~er·1al. 

~3.- ETJCA PROFESIONAL. Son principios mo1·ales y de¡íl~S re-­
glas pr~cticas, específicas destinadas a guiar a los -­
miembros de una c1·ganización profesional hacia un raode­
lo de co11ducta que enaltezca la posición del grupo pro­
fesional. 

4~.- EVIDENCIA COMPETEri7E. Prueba obtenida por cualquiera -
de los diversos nedios empleados por un contador públi­
co o en el uso de una auditorfa. 

45.- EVIDENCIA SUFICIENTE. Colección de hechos admitidos o­
suficienternente exactos, relevantes y actos, que se 
ofrecen en la comprobación y verificación de una propo­
sici6n. 

46.- EXAMINAR. co~orobar los registros de contabilidad. 

47.- EXiENSION. Amplitud que se da a los procedimientos, es 
decir, la intensidad y profundidad con que se aplican -
los procedimientos. 

48.- FORMULARIO. Esqueleto. forma o machote, impreso en que 
se dejan espacias en blanco para llenarlos después. 

49.- INFORMACION FINANCIERA. Es un conjunto de datos corre! 
pendientes a los conceptos Que describen la situación-­
financiera en un nomento dado y los resultados de oper~ 
ción relacionados con la obtención y e1 uso de1 dir.ero­
para lograr los objetivos deseados por la administra- -

ci6n. 

50.- INTEGRIDAD. Es la capacidad de ser honrado en este ca­
so es un sentido m~s amplio, es decir, ser honrado en -
ideas y creencias con fuerza suficiente para afirmar lo 
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que se piensa 

51.- lNDEPENDENClA DE CRIT~;!i..O. Es 1a capac~c;;:¡ .:e ex;:irt:sat 

juicios y opiniones imoarcialreente sin alte~i~iones ~r­

sentido alguno por presiones. 

52.- !NTERPRETAC!ON DE RESULT~OOS. Esta es una función ad~! 

nistratlva en medto de una p1aneaci6r.. 

53.- INVENTARIO. Lista o relación ordenada de los bienes~­
de~ás cosas pertenecientes a una persona o sociedad. 

54.- lNVENT~RIO FIS!CO. :nventario real. Contar, pesar o 
medir y anotar todas y cada una de las diferentes cla-­
ses de bienes, generalmente mercancfas, que se hallen -
en existencia en la fec~a del inventario. ) evaluar ca­
da una de dichas partidas. 

55.- !NVESTIGAClON. Obtención de información, datos y co"'e~ 

tarios de personas o documentos de la propia empresa. 

56.- bQ!.1. Cada una de las partes en que se divide un todo­
para su distribución. 

57.- MOLDE. Es un objeto hueco que da su forrra a la materia 
fundida en !l se vacfa. Cualquier objeto que sirve pa­
ra estampar o dar cuerpo; especialmente en imprenta, -­
conjunto de letras o forma ya dispuesta para imprimir. 

56.- NORMAS. Requis~_tos mfnir;os que pt!rmi!.cn '."''!ct;r la cali-

dad del trabajo. Son reglas que se deben seguir o a ·· 
que se debe ajustar la conducta. 

59.- OBLIGACJON. Vínculo legal o contractual que sujeta a -
hacer o abstenerse de hacer una cosa. Oocumento en que 



- 1a1 -

se reconoce una d~uda o se promete su pago u otra pres­
tación o entrega. 

60.- ~Q. Representa lo que se espera alcanzar en el -
futuro. 

61.- OBSERVAC!ON. Presencia ffs1ca de c6mo se realizan cie~ 
t3s operaciones. 

6Z.- OPERACIONES FINANCIERAS. Son las que tienen por objeto 
procurar al organismo social los elementos económicos -
qJe forman la base indispensable para la adquisición,·­
conservaci6n y operación de todos los elementos rnateri~ 
les humanos, ademls enseña la mejor mar.era de combi-­
nar y aprovechar esos elementos econ6m1cos. 

63.- ORGAN!Z~CluN. Se refiere a la estructuración técnica -
de las relaciones oue deben darse entre las jerarqufas, 
funciones y obligaciones individuales necesarias en un­

organismo social para su mejor eficiencia. 

64.- OPORTUNlOAD. Epoca en que han de aplicarse los proced! 
mientas. Ocasión que provoca o facilita algo. 

65.- PLAHEACIO~. Consiste en la determinación del curso co~ 
creta de acción que se habrá de seguir fijando los pro­
cedimientos y principios que los habrán de prescindir y 
orientar ia s2:~e"ri~ de operaciones necesarias para al 
can~arlos y la f1Jaci6n de tiempo, unidades. etc. nece­
sarias para su reali:ación. 

66.- POLITICA. Principio; para orienta~ la acción. 

67.- PRESTAMO DE HA51L:TAC10N O AV[O. Estos préstamos gene­
ralmente se otorgan por bancos e instituciones financi~ 
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ras para la adquisición de materia prima a inventarios­

de empresas comerciales. 

68.- PRESTAMOS HIPOTECARIOS. Estos préstamos se otorgan ta~ 
to a empresas industriales, comerciales, como a partic~ 
lares o personas físicas que requieren para la construE 
ci6n de edificios o ampliación de los existentes o ad-­
qu1sición de terrenos para el mismo fin. 

69.- PRESTAMO REFACCIONARIO. Estos préstamos se otorgan a -
empresas industriales que requieren para adquirir maqui 
naria y equipo para sus proye:tos de expansión o de 
reemplazo, que se deben justificar mediante proyectos -
de in~ersiones de activo fijo. 

70.- PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. Con conceptos b~sicos que­
establecen la delimitaci6n del ente económico, las ba-­
ses de cuantificación de las operaciones y la presento­
ci6n de la información cuantitativa por medio de los ei 
tados financieros. 

71.- PROCEDIMIENTOS. Secuencia de operaciones y métodos. 

72.- PROGRAMAS. Fijación de tiempos requeridos. 

73.- PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. Son el conjunto de técni­
cas que forman el examen de una partida, hecho o cir~ -
cunstancia. 

74.- PROGRAMA DE AUDITORIA. Lista detallada de los pasos a­
segu1r ~•1 e~ ~ur~c del e~amen, indica su naturaleza y -
la extensión, ayuda a distribuir y determinar la oport~ 
nidad del trabajo, evita omisiones y meustra el trabajo 
que ha hecho cuando se va a usar la planeación. 
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75.- fJ!.f!lSION. Consiste en la determinación técnicamente -
realizada, de lo que se desea lograr de un organismo s~ 
clal y la investigación y valoración de los cuales se-­
rán las condiciones futuras en que dicho organismo ha-­
brá de concentrarse hasta determinar los diversos cur-­
sos de acci6n posibles. 

76.- PRORRATEAR. Distribuir proporcionalmente de una canti­
dad entre varios. 

77.-~· Asiento o apuntamiento de lago. Asentar en­
un documento o en un equipo computarizado cualqut~~ mo-­
vimlento de tipo contable o histórico. 

78.- RESERVA. Provisión. Las reservas de capital se crean­
mediante la deducción que se hace de las utilidades, -­
para pr·ever cualquier contingencia o porque las leyes -

asf lo dispongan. 

79.- RESTRlCCION. Limitación a que se tiene de un inmueble­
º mueble por estar hipotecada y el dueño de la finca no 
tiene libertad para vender o decidir sobre la misma. 

80.- ~· Acción de volver a valuar una cosa a un pre­
cio actual. 

81.- REVISAR. Es el ••amen de una partida o varias partidas 
para corr~girlas o reoararlas. 

82.- TECttlCAS DE AUDITORIA. Son método• pr8cticos de Inves­
tigación y prueba que el contador pública utiliza para­
lograr la inforn1aci6n y comprobación necesaria para po­
der emitir su opinión profesional. 

83.- VER!F!CAC!Ott. E• la ooeraci6n material de puntear, Ch! 
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car, cotejar o confrontar todos los datos de los licros 
o registros auxiliares con las cuentas respectivas ae1· 
libro mayor y a su vez estas cuentas con los asientos -
en los ltbros de diario. 
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